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ku ku ltuuri nähtusi tuleb osa
ta  m õista ja  m õtestada kogu 
Nõukogudemaa, aga ka kogu 
m aailm a ku ltuu ri koostisosa
dena; tän ast ku ltuu ri tuleb 
m õista l&ii m ineviku arengu
protsesside tu lem ust 

Ju b a  nõukoguliku ku ltuuri 
loomise algpäevil kõlas hoia
tavaid  hääli teiste rahvaste 
kultuurisse ignorantse ja m i
neviku ku ltuuripärand isse n i

h ilistliku suhtum ise vastu, 
m eenutas J. Kahk. Nõukogude 
KF asutam isel kõneldes võrd
les P. Demitšev nõukogude 
palju rahvuse list ku ltuu ri pa l
ju tahulise kalliskiviga: kui
sellel kas või üksainus tah k  
— üksainus rahvusku ltuur — 
kaotsi läheb, kaotab  seeläbi 
oma sära terve kalliskivi — 
Nõukogude rahvaste in te rn a t
sionaalne ku ltuur.

E ttekand ja nim etas K F-i 
täh tsaks ülesandeks ka k aa
saaitam ist tehnilise ja hum a
n itaa rk u ltu u ri parem ale te i
neteisem õistm isele .

Nõukogude võimu aastatel 
on Eestis küllalt palju  tehtud 
m inevikupärandi heaks. On 
organiseeritud  kogumistööd ja 
parandatud  säilitam istingim u- 
si. On kasvanud elanike ja.

(Järg 2. lk.)
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Eesti NSV 
Kultuuriministeeriumi 

ja loominguliste 
liitude häälekandja

Möödunud r e e d e l  t o i m u *  
Nõukogude Eesti k u ltu u ri
elus tähelepanuväärne
Mindmus — asu tati Nõuko
gude K ultuurifondi Eesti 
Vabariiklik Osakond. Asu- 
tam iskonverentsile A m eti
ühingute M ajja olid kogu
nenud ühingu asu ta ja liik 
mete — loominguliste lii
tude, ku ltuuri-, teadus- ja 
õppeasutuste, ühiskondlike 
organisatsioonide — esin
dajad, nende hulgas tu n 
tud k irjan ikud  ja  k u n stn i
kud, heliloojad ja  lauljad, 
näitlejad  ja  režissöörid, a r 
hitektid ja  a jak irjan ikud  
Konverentsi avas osakon
na organiseerim iskom itee 
esimees, ENSV Ü lem nõu
kogu Presiidium i aseesi
mees M aia Leosk. E ttek an 
de «K ultuur ja  meie» tegi 
Nõukogude K ultuurifondi 
.juhatuse liige akadeem ik 
Juhan  Kahk.

Kultuurifondi loomine on 
uute teede ja  võim aluste 
otsing rahva k u ltuu ri- 

energia avaldum iseks, osutas 
ettekandja . See peab aitam a 
kujundada igakülgselt, h a r 
m ooniliselt arenenud inim est, 
kelles on orgaaniliselt üh en 
datud internatsionalism , p a t
riotism  ja  rahvustunne. K F-i 
loomine saagu oluliseks hoo
vaks dem okratiseerim ispolii- 
tika — inim este aktiivsusel 
tugineva poliitika — elluvii
misel. KF võiks ku juneda v a
hendiks m ateriaalsete v ä ä r
tuste m uutm isel eetilisteks ja  
esteetilisteks väärtusteks, et 
kaunistada meie kõigi ühist 
kodu ja õilistada elu.

Meie ajal ei saa rääk ida 
ku ltuurist teisiti kui geograa
filiste ja ajaliste tasandite  d ia
lektilises ühtsuses. Rahvusli-
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mis eriti rõõm ustav, noorsoo 
aktiivsus selles valdkonnas. 
K õneleja tõi ku ltuu ripä rand i 
kaitsm ise kohta rohkesti n ä i
teid ja  arve.

T unnustavalt rääk is J. 
K ahk meie kodu-uu rija te  te 
gevusest. 1958. aastal ENSV 
TA Presiid ium i otsusega r a ja 
tud  K odu-uurim ise Kom isjon 
on pannud  liikum a u la tusliku  
tegevuse. A ktiivselt tegutseb 
Em akeele Selts, kelle ko rra l
datavates keelepäevades osa
leb rõõm ustaval moel ka roh 
kesti kooliõpilasi. Toredaid tu 
lem usi on andnud 1975. a. T al
linnas alguse saanud  ja  n ü ü d 
seks teistessegi linnadesse ie- 
vinud «K odulinna»-liikum ine.

Seejärel esitas kõneleja m it
meid statistilisi andm eid k in 
nituseks sellele, et meie vaba
riigis inim esed kunstiku ltuuri 
vastu  tõesti su u rt huvi tu n n e 
vad (tea trite  suhteliselt suur 
kü lastatavus, ta idluse levik, 
osalus rahvaülikoolide töös, 
m uuseum ide ja  näitu ste  k ü 
lasta ja te  kü lla lt suur arv). 
Kuid, rõhutas ta, see ei täh en 
da, e t võiksime rahulolevam a 
loorbereil puhata. P raegu  käib 
kogu m aailm as võitlus inim est 
õilistava tõelise k u ltu u ri ning 
pealiskaudsust ja  vaim set 
stagnatsiooni sünn itava m assi
k u ltu u ri vahel. M õningad meie 
ja  vennasvabariik ide k u ltu u ri
sotsioloogide uurim istu lem u
sed m anitsevad ettevaatusele 
m eidki. M uret teeb raam atu - 
ja  k irjandusku ltuu ri m õju 
nõrgenem ine rahva hulgas. 
Õnneks on laenutuste  arv  ra a 
m atukogudes siiski taas tõus
m a hakanud. L ahendam ata 
probleem e on üldiselt heal 
jä rje l olevas m uinsuskaitses. 
Venib kaitsealam uuseum i ra 
jam ine Rebalas. Või säärane 
näide. H ilju ti ra ja tu d  Endla 
riik likul looduskaitsealal on 
kaitse alla võetud iga soolau- 
gas, aga otse kaitseala te r r i
toorium il laguneb Eestim aa 
üks ilusam aid ja  suurim aid  
k lassitsistlikus stiilis m õisa
hooneid — N orra mõis. E tte 
kand ja  analüüsis sam uti m u
re t tek itav a t olukorda, mis on 
ku junenud  rahvusliku  k u ltu u 
ripärand i teaduslikul uu rim i
sel.

M illega võiksid tegelda KF 
ja  selle Eesti osakond? Põhi
k iri osutab, et tegem ist on 
rahva enda loodud organiga, 
m ida ka rahvas ise valitseb. 
Tegem ist on töötajate, seal
hulgas loovharitlaskonna, en 
di vahendite ja  jõudude m obi
liseerim isega. KF võim aldab 
oluliselt avardada nende v a 
hendite kasutam ist. Kõik see 
on kooskõlas NLKP K eskko
m itee jaanuarip leenum i idee
dega — tugineda kodanike 
endi aktiivsusele, leida uusi 
teid  ja  võim alusi selle rea li
seerimiseks. Väga täh tis  on 
organiseerida tegus ja  asjalik  
koostöö te iste ku ltuu riga  tege
levate asu tuste  ja  organisat
sioonidega. O sakonna üheks
esimeseks ülesandeks olgu t i 
he koostöö üleliidulise kesku
se ja  te iste liiduvabariikidega, 
nende kogem uste tundm aõp
pim ine ja  meie kogem uste le
vitam ine.

Lähem al a ja l on KF Eesti 
osakonna käsutusse lubatud  
anda vanalinnas ruum ikas 
restau reeritud  m aja. Tuleks
kohe kavandada selle m aja 
kasutam ine nii, e t seal saaksid 
töötada seni veel rasketes olu
des või aju tistes ruum ides te 
gutsevad klubid, huv ia larin 
gid, kollektsionääride ü h in 
gud.

Fondi Eesti osakonnal tuleb 
osa võ tta  ü leliidulistest p ro 
gram m idest («Mälu», «Puš-
kin», «Noorus ja  kultuur», 
«Kojupöördumine»), m ida 
peaksim e ellu viim a meie ko
halikku spetsiifikat a rv esta

des. On selge, et ka meie ku l
tuurim aastikus võib ü ld in im 
lik  ajalugu ja  k u ltu u r veelgi 
ku jukam alt väljendust leida. 
Kuid ühe vabariik liku  osa
konna tegevus ei tohiks p iir
duda vaid osavõtuga ü le lii
dulistest program m idest. Neid 
program m e tuleks, tõlgendada
— ja  laiendada — kohalikke 
olusid arvestades. Ilm selt tu 
leks juba praegu m õelda tu le 
vaste tegevussuundade üle ja  
teha valitavale juhatusele 
ülesandeks need konkretisee
rida.

Kogu meie töös oma ku ltuu- 
rim inevikuga ei tohiks me 
unustada ühelt poolt, et meie

lepinguliste uurim iste k o rra l
dam iseks akadeem ias.

E ttekand ja  pidas väga tä h t
saks, e t K F-i Eesti Osakond 
hakkaks välja  andm a regu
laarselt, vähem alt kaks korda 
aastas ilm uvat kaun ilt k u ju n 
d a tu d  alm anahhi. See oleks 
v aja lik  foorum  m aailm akul
tu u ri m ineviku ja  oleviku, 
kodu-uurim istöö, meie ja  ven 
nasvabariik ide ajaloo popu
laarteaduslikuks ka jastam i
seks.

J. K ahk pidas o tstarbekaks 
K F-i osakondade põhim ääru
ses ka jastada  mõtet, e t K F-ile 
teh tud  rahaliste  ja  m uude an 
netuste  kasu tam ine on ava-

Esimese  a n n etu se  k u ltuurifond ile  annab  ü le  Enn P õldroos .

ku ltu u r on ülem aailm se ku l
tu u r i ja  praegu ka kogu Nõu
kogudem aa k u ltuu ri koostis
osa, te iselt poolt aga on eesti 
rahvuse k u ltu u r ja  Eestim aa 
p innalt võrsunud k u ltu u r (ja 
teadus) oma jälgi jä tn u d  ka 
väljaspool meie koduvabariigi 
piire. M ärgakem  — ja  ärgem  
unustagem  — kõike seda, m ida 
teised on teinud m eil ja  m ida 
m eilt p ä rit inim esed on te i
nud m ujal.

J. K ahk pidas m õistlikuks 
K F-i koostööd Teaduste A ka
deem iaga uurim isprogram m i
de elluviim isel. Üks sääraseid  
program m e on kom plekspro
gram m  «Eesti k u ltu u ri a ja lu 
gu ja  tänapäev» — see võiks 
ilm selt ku juneda ka K F-i osa
konna program m iks, m illest 
võiksid — erinevates vorm i
des — osa võ tta  kõik, kes 
K F-iga seotud.

K orduvalt on juh tunud , et 
mõni loom inguline liit pöör
dub TA poole, e t see võtaks 
ette  ta rv iliku  uurim istöö. Va
hendite ja  koosseisude p iira 
tuse tõ ttu  on Akadeem ia p a 
h atih ti ä ra  öelnud. K F-i põhi
kiri näeb nüüd e tte  võim alu
se, et asutused võivad fondile 
eraldada sum m asid loom ingu
lise või uurim istöö stipendiu
mideks. V astastikuse m õistm i
se korra l võiks neid stipen
dium e ära  kasu tada sih t- või

likkuse kontrolli all n ing et 
tagatakse an n e ta ja te  soovide 
arvestam ine. Sam uti võiks ol
la m ärgitud, e t ü leliiduliste 
program m ide kõrval viiakse 
ellu ka vabariik likke.

On selge, e t meie vabariigi 
elanike ja  organisatsioonide 
teh tud  rahalisi ja  m uid anne
tusi kasu tatakse kohapeal. 
Meie osakond aga on ü le liidu
lise fondi koostisosa n ing ilm a 
keskfondi ab ita  me tegevust 
alustada ei saaks. Töö algu
seks ta rv ilik  s ta rd ikap ita l 
era ldati osakonnale ü le liidu
lise fondi eelarvest. K uid põ
him õtteliselt on iga osakond 
isem ajandav.

Ka m itm ed sõnavõtjad  rõ 
hutasid  vahendite läbim õeldud 
ja  sih ipärase kasutam ise v a
jadust. Nõukogude K u ltu u ri
fondi juha tuse  aseesimees 
V ladislav Novožilov ütles, et 
aa s ta t poolteist abistab meid 
keskfond, edasi peam e end 
m ajandam a ise. Raha teen im i
seks on paarküm m end võim a
lust, alates kontsertide' ja  oks
jonite korraldam isest kuni 
postkaartide trükkim iseni. Ik 
ka ja  jälle kõlas sõnavõttudes 
hoiatus: tehkem  kõik selleks, 
e t loodavast organisatsioonist 
ei ku juneks järjeko rdne p a
berim äärija te  kontor, hoidu
gem bürokra tism ist ja  form a
lismist. Sellest rääkisid  ENSV

K unstn ike Liidu juhatuse  esi
mees Enn Põldroos, Loodus
kaitse Seltsi esimehe esimene 
ase tä itja  Ja an  E ilart, arh itek t 
Ignar F ju k  jt. Tõepoolest, eda
sine sõltub juba suuresti m it
te  a inu lt rahva aktiivsest osa
lusest, vaid ka vank ri veda ja
te  m issioonitundest, nagu Enn 
Põldroos rõhutas. Tem a oli ka 
mees, kes tegi K F-i Eesti Osa
konnale esimese annetuse: 
kunstn ike poolt kauni albumi, 
kuhu tegi ettepaneku  hakata 
sisse k irju tam a  anneta jaid . 
A lbum  on m uide üsna m ahu
kas. Uue organisatsiooni konk
reetsest toetam isest teatasid  
ka  NSV Liidu rahvakunstn ik  
helilooja Veljo Torm is ja  Ees
ti Evangeelse Luterliku- K iri
ku peapiiskopi kohusetäitja  
E rik  H iisjärv; Ja an  E ila rt lu 
bas oma teistes m aades käies 
ostetud kunstiteosed hoida 
sünnipaiga Jä rv am aa K irna 
kolhoosile, m ille liige ta  on. 
Sõna võtsid veel TRÜ pro
rek to r V alter H aam er, N arva 
L innam uuseum i d irek to r El- 
dar Efendijev, VEKSA ü h in 
gu esimees Rein Freiberg, 
ELKNÜ K eskkom itee sek re tär 
N ata lja  M orozkina, TRÜ T ea
dusliku R aam atukogu direk tor 
Laine Peep, T allinna kollekt
sionääride klubi esimees, Lae
varem onditehase tööline V la
dim ir M osjakov, R iikliku 
K unstim uuseum i d irek to r In 
ge Teder, O tepää keskkooli di
rek to r Heino Mägi, TPI p ro 
fessor Ülo Tärno, R aam atu 
ühingu  vanem toim etaja  Endel 
Vingissar, TRÜ professor S er
gei Issakov — kõigil oli öelda 
asjalikke ettepanekuid  või 
huv itav a t teavet.

K onverents võttis vastu  re 
solutsiooni.

V alitud 52-liikmelise ju h a 
tuse ja  11-liikm elise rev isjo 
nikom isjoni koosseisus on tu n 
tud  üh iskonna- ja  k u ltu u rite 
gelasi, loom inguliste liitude 
esindajaid, teadlasi, harid u s
töötajaid , kelle au to ritee t ja  
organisaatorikogem used an n a 
vad usku, e t osakonna töö k e
nasti laabum a hakkab.

O sakonna juhatusele ja  a k 
tiivile kõneles EKP K eskko
m itee sek re tär Rein Ristlaan, 
kes soovis eesseisvas raskes 
ja  vastu tusrikkas töös head 
pealehakkam ist ja  edu.

Nõukogude K ultuurifondi 
Eesti Oaskonna juhatuse esi
m eheks valiti akadeem ik J u 
han  Kahk, esim ehe esimeseks 
asetä itjaks Ja ak  Ruben, ase
esim eesteks Ja ak  K angilaski 
ja  Jossif E idelkind. R evisjoni
kom isjoni hakkab  juh tim a 
Aksel Tamm.

K onverentsist võtsid osa 
ENSV A m etiühingute Nõuko
gu esimees M atti Pedak, 
ENSV M inistrite Nõukogu esi
m ehe esim ene ase tä itja  In d 
rek  Toome, EKP Keskkom itee 
osakonnajuhata jad  Aili Aben, 
Kalev Tam m istu ja  Silvi-A ire 
Villo, ENSV ku ltuurim in iste r 
Johannes Lott ja  teised.

NÕUKOGUDE KULTUURIFONDI EESTI VABARIIKLIKU OSAKONNA JUHATUS

Heino AHVEN, Eesti NSV Ema
keele  Seltsi  tead usse kr e tär ;  lvi 
EENMAA, Fr. R. Kreutzwaldi  
nim. ENSV Riikliku Raamatuko
gu  direktor; Eldai EFENDIJEV, 
Narva L innam uuseum i direktor;  
Joss if  EIDELKIND ENSV Riikliku 
Filharmoonia direktori  asetäitja;  
Jaan EILART, ENSV Looduskait
se  Seltsi e s im eh e  I asetäitja;  
Rein FREIBERG, V äliseest lastega  
Kultuuris idem ete  A rendam ise  
Ühingu es im ees;  Valter HAA
MER, TRÜ prorektor;  Erik HIIS
JÄRV, Eesti E van gee lse  Luterli
ku Kiriku peapiiskopi kt.; Ser
gei ISSAKOV, TRÜ professor;  Ea 
JANSEN, ENSV TA Ajaloo Insti
tuudi sektorijuhataja; Jaak  
KAARMA, ENSV A m etiüh ingute  
Nõukogu sekretär ;  Juhan KAHK, 
ENSV TA akadeem ik;  Madis  
KALLION, ELKNÜ KK p ro p a g a n 
daosakonna juhataja;  Jaak KAN
GILASKI, ENSV Riikliku Kunsti

inst ituudi prorektor;  Maria 
KLENSKAJA, V. K ingissepa nim.  
TRA Draamateatri näitleja; Tiit 
KOLDITS, EKP K eskkom itee  kul
tuur iosakonna  juhataja  ase tä it 
ja; Tiit KOLK, TPI üliõpilane;  
Nikolai K0RMA50V, kunstnik;  
Hendrik KRUMM, RAT «Estonia»  
solist;  Kalle KURG, ajakirja  
«Looming» peatoimetaja;  Vilen  
KÜNNAPU, arhitekt;  Priit  LIGI, 
ENSV TA Ajaloo Instituudi n oo
rem teadur; Mai LIPPUR, EKP 
Viljandi Rajoonikomitee se k r e 
tär, Lennart MERI, ENSV Kirja
nike Liidu juhatuse  sekretär;  
Natalja MOROZKINA, ELKNÜ KK 
sekretär;  Vladimir MOSJAKOV, 
Tallinna L aevarem on d iteh ase  
laohoidja, Tallinna kollekts io
nääride klubi juhatuse  es im ees;  
metropoli it  ALEKSIUS, Lenin
gradi ja Novgorodi metropoli it ,  
Eesti P iiskopkonna hooldaja;  
A ndres  MUSTONEN, «Hortus Mu-

sicuse»  kunst i line juht; Tiina 
MAGI-VETS, Eesti Televis iooni
n oortesaad ete  toimetaja; Evald
OKAS, ENSV Riikliku Kunstiinsti
tuudi professor;  A leksei  PETER
SON, ENSV Riikliku Etnograafia 
m uuseum i direktor; Vello
PRINTS, Pärnu rajooni «Edasi»  
kolhoosi  es im ees;  Jüri PÕLD, 
Kingissepa Rajooni RSN Täitev
komitee e s im eh e  asetäitja; Enn 
PÕLDROOS, ENSV Kunstnike Lii
du juhatuse  es im ees;  Villem  
RAAM, kunst iteadlane;  Toomas  
REIN, arhitekt;  Helmo RIIS- 
MA, ENSV rahandusm inis tr i  a se 
täitja; Viia ROOSI PÕLD, ENSV
K ultuurim inisteeriumi Klubil iste  
A sutuste  ja Rahvakunsti  Valit
s u s e  juhataja; Jaak RUBEN, 
ENSV A m etiüh ingute  Nõukogu  
o sakonnajuhataja  asetäitja; Jaan  
RÄÄTS, ENSV Heliloojate Liidu 
juhatuse  e s im ees;  Roman S11- 
RAK, kirjastuse  «Eesti Raamat»

AUNIMETUSI

Eesti NSV teeneline 
teadlane

EA JANSEN,

Eesti NSV TA Ajaloo  
Instituudi sektorijuhataja

Eesti NSV teeneline 
teadlane

ENDEL LIPPM AA,

Eesti NSV TA Keemilise 
ja Bioloogilise Füüsika 

Instituudi direktor

Eesti NSV teeneline 
teadlane

ANTO RAUKAS,

Eesti NSV TA Keemia-, G eo 
loogia* ja Bioloogiateaduste 
Osakonna akadeemiksekretär

direktor; Mark SOOSAAR, «Tal- 
l innfilmi» režissöör-operaator;  
Otto SULLAKATKO, too tm iskoon
d ise  «Eesti Põ levkiv i»  p ead irek 
tor; Vello TARMISTO, ENSV TA 
Kodu-uurimise Komisjoni esi
m ees;  Inge TEDER, ENSV Riikli
ku K unst imuuseum i direktor;  
Toivo TOOMEMETS, ENSV Kul
tuurim in isteerium i kujutava
kunsti eksperti is iko l leeg ium i
peaeksper t;  Dina TOOMIK, Koht- 
la-Järve Linna Raamatukogu di
rektor;  Veljo TORMIS, helilooja;  
Olaf UTT, ajakirja  «Tallinn» p ea
toimetaja; Meta VANNAS, Rahu- 
komitee es im eh e  asetäitja; Trivi- 
mi VELLISTE, a ja lehe «Sirp ja 
Vasar» töötaja; Jaak VILLER, 
ENSV kultuuriministr i  asetäitja .

PRESIIDIUM

Juhan KAHK. Jaak RUBEN, 
Jaak KANGILASKI, lvi EENMAA, 
Rein FREIBERG, Sergei  ISSA
KOV, Lennart MERI, Olaf UTT, 
Jaak VILLER, Vello TARMISTO, 
Villem RAAM.

Eesti NSV teeneline 
teadlane

JURI LOTMAN,

TRÜ väliskirjanduse 
kateedri professor



V. I. Lenini surematu isiksus ja elutöö on andnud ainet lugematutele kunstiteostele. Skulptor Tõnu 
Maarandi üks viimaseid töid on Y . I. Lenini reljeef Eesti NSV Siseministeeriumile. Juuresoleval fotoi on 
skulptor jäädvustatud reljeefi kipsvormi viimistlemas. ARN O  SA A R E  foto

Eesti NSV riiklike preem ia
te kom isjonid teatavad, et 
EKP Keskkom itee ja  Eesti 
NSV M inistrite Nõukogu o t
sustasid m äära ta  Eesti NSV 
1987. aasta  riik likud preem iad 
Suure Sotsialistliku O ktoobri
revolutsiooni 70. aastapäevaks.

M aterjale preem iate tao tle
miseks teaduse, tehnika ja 
tootm ise alal, sam uti sotsia
listlikus võistluses saavu ta tud  
väljapaistvate töötulem uste 
ning õpikute eest võetakse

EESTI NSV 
RIIKLIKE 

PREEMIATE 
KOMISJONIDES

vastu  Eesti NSV M inistrite 
Nõukogu A sjadevalitsuses (in

fo telefonidel 60 63 22 või 
60 62 91).

M aterjale preem iate tao tle
miseks kirjanduse, kunsti ja  
a rh itek tuu ri alal, sealhulgas 
lastele mõeldud k irjandus- ja 
kunstiteoste eest, sam uti tuge
vate populaarteaduslike teoste 
eest võetakse vastu  Eesti NSV 
K ultuurim inisteerium is (info 
telefonil 44 13 12).

Taotlusi võetakse kom isjo
nides vastu  kuni 20. juun in i 
1987.

RÄNDPUNALIPP AJALOOLASTELE

Teisipäeval toimus Eesti NSV 
Teaduste Akadeemia Ajaloo Ins
tituudile NSV Liidu Teaduste 
Akadeemia Presiidiumi ja vasta
va üleliidulise ametiühingu kesk
komitee rändpunalipu üleandmi
se tseremoonia. Punalipp märgib 
Ajaloo Instituudi edukat tööd 
1986. aastal.

Valmis sai instituudi hoonete
kompleks Rataskaevu tänavas, 
muinsuste uurimisel võetakse ap
pi kaasaegse füüsika, keemia ja 
teiste teadusharude saavutusi. 
Mullu avaldati ka mitmeid olulisi 
teadustöid: kogumik «Sotsialist
likud revolutsioonid Eestis. Eesti 
astumine Nõukogude Liidu koos

seisu», Erik Truuvälja monograa
fia «Valimisõigus ja valimised 
Eestis 1917— 1980», Mikk Titma ja 
Ellu Saare «Noor ühiskond» jt.

P i l d i l :  rändpunalipu annab
Ajaloo Instituudi direktorile Rai
mo Pullatile üle Eesti NSV TA  
president Karl Rebane.

ELMAR RAUAMI foto

toim us 15. ap rillil ju h atu se  
p resiid iu m i ja parte ib üroo  ü h i
ne k ooso lek . A rutatud  p ro b lee 
m idest o li o lu lisim  ajak ir ja  
«L oom ing» to im etu se  s isem ise  
töö korra ld am in e, m illest p ik e
m alt k õ n e les pea to im eta ja  K alle 
Kurg. N õudliku  ja k o n stru k 
tiiv se  aru p id am ise  k ä igu s tehti 
hulk  o lu lis i e ttep an ek u id  ed a sise  
töö tõ h u sta m isek s , se a lh u lg a s  
nõuti reeg lin a  o p era tiiv se t  se i
su k oh avõttu  ja o b jek tiiv se t h in 
n angut laek u n ud  k aastööd ele , 
tööm eetod ite  d em okraatlik k u  ise 
loom u, m ille  h u lka  arvak em  ka  
p resiid iu m i ettep a n ek  k aaiuda  
juhatuse k ooso lek u l loom in gu 
liste  vä lja a n n ete  peato im etajate  
am etikohtade va lita v u st.

K oosoleku l k in n itati K irjan
d usfond i EV O sakonna ee la rv e

ja k o rterik om isjon i o tsu s. L oo
m in g u liste  liitu d e v a h e lise  n õ u 
k ogu  m ood u stam ise  k a v a st rää 
k is ju h atu se  a se e s im e e s  Jaak  
Jõerüüt. P resiid iu m  an d is s e l
lek s p õ h im õtte lise  n õ u so lek u
n in g  es ita s  n õ u k o g u sse  k irjani- 
k eo rg a n isa tsio o n i poolt kolm  
kandidaati: V ladim ir B eekm ani,
Jaak Jõerü ü d i ja P aul-E erik

Rummo. N eljanda k and idaad i 
esitab  K irjanike Liidu Tartu o sa 
k onna büroo.

EKP K eskk om itee ja E esti NSV 
M inistrite N õukogu  o tsu se  «Loo
m in g u liste  liitu d e töö tin g im u ste  
p a ran d am isest»  tä itm ise  e s im e s
te st  sam m u dest k õ n e les ju h atu se  
a se esim ees  A rvi S iig . Juttu oli 
v ee l k u ltu u rifo n d ist (juhatuse  
se k r e tä r  Ü lo Tuulik), I. S everja- 
nin i 100. sü n n ia a sta p ä ev a  tä h is
ta m isest (juhatuse se k r e tä r  Teet 
K allas). L ü h iin form atsioon i õ p e 
tajate k o n g r e ss is t  an d is juh atu 
se  se k r e tä r  P aul-E erik  Rummo. 
ENE 1. köite  p u u d u ste le  r e a g e e 
r im ise  tu lem u ste l p ea tu s lü h i
dalt Jaak  Jõerüüt. K oosolekut 
ju h atas es im ees  V ladim ir Beek- 
m an. K ooso lek u s o sa le s  EKP 
K eskkom itee k u ltu u riosak on n a  
juhataja  a se tä itja  Tiit K oldits.

JAAN JENSENI 
NIMELISED PREEMIAD

Eesti NSV Kirjastuskomitee ja Eesti NSV Kunstnike Liit 
tegid teatavaks kirjastuskunstiaiase loomingu preemiad 
1986. a. trükis ilmunud tööde eest.

Raamatuillustratsiooni preemia sai MARJE OKSINE B. Al- 
veri luulekogu «Korallid Emajões» illustratsioonide eest 
(«Eesti Raamat», Tallinna Raamatutrükikoda); lasteraamatu 
illustratsiooni preemia PEETER ULAS Fr. R. Kreutzwaldi 
«Paristajapoja» illustratsioonide eest («Eesti Raamat», trü
kikoda «Oktoober»); raamatukujunduse ja -arhitektoonika 
preemia määrati VILLU JÄRMUTILE Fr. Tuglase novelliko
gu «Taevased ratsanikud» maketi ja kujunduse eest 
(«Kunst», trükikoda «Oktoober» ja Hans Heidemanni nim. 
Trükikoda).

Poliitilise plakati preemia anti SILVER VAHTRELE pla
kati «Rahu» eest («Eesti Raamat», trükikoda «Oktoober») 
ja postkaardi preemia NAIMA NEIDRELE loodusteemaliste 
postkaartide eest («Kunst», trükikoda «Oktoober»).

8. aprillil avati «Ugalas» Ilme 
Soonseina akvare llinä itus. Teatri
külastajatega kohtusid autor, En
del Taniloo , Harri Pudersell ja 
Rait Toom pere.

9. aprillil käis K e ila  I kesk
kooli õpilaste l külas O le v  Soans.

10. aprillil avati G agarin i nim. 
NST ruum ides Lo la Liivat-M aka- 
rova m aalide vä ljap anek . Se le 
tusi jagasid  autor ja Saskia K a 
semaa. Turba keskkoo lis ekspo
neeritud im pression istide näitu
sel (rep rod ) oli lektoriks M aire 
Toom. Tabasalu keskkooli laste
ga kohtus L iiv ia  Leškin .

11. aprillil TRÜ ÜTÜ kunstiloo- 
ringi v ilistlaspäeva l rääkisid 
kunstiteadlased noo lte kunstist 
195Ü.— 1980. aastatel

12. aprillil avati Ta llinna 12. 
keskkoo lis ERK I ü liõp ilastööde 
näitus ning le id is aset kohtu
mine ü liõp ilastega.

13. aprillil Ke ila  kultuurim ajas
väljapandud p lakatinäitusel käi
sid vaatajatega kohtumas Andrei 
Korm ašov ja M argus Haavam ägi. 
Tartu Katserem onditehases ava
tud Harri Puderse lli m aalinäitu
sel kohtuti autori ja Endel Tani- 
looga. Signe K iv i ja Jaak Arro 
o lid  külas V iim si keskkoo lis . 
Kehra keskkooli laste le rääkis
im pressionistidest T iina A b e l. 
ERKI ü liõp ilased  käisid  kohtu
mas Väätsa- ja Puiatu 8-kl. koo
lis. A . V ad eri nim. Saku kesk
koolis kohtus õp ilastega Jaar.
Tammsaar.

14. aprillil anti K r. Raua M aja
muuseumis katte se lle  aasta K r. 
Raua nim. preem iad ja Konrad 
M äe m edal. Sku lptuurihuviliste le 
oli avatud M onum entaalkunsti- 
m aja. Kanep i kolhoosi keskuses 
väljapandud maali va liknäitusel 
kohtusid Kanepi keskkooli õp i
lastega Harri Puderse ll, Rait
Toom pere ja Ü lo Udumäe. Jüri
Kuuskem aa rääkis Rakvere  ku l
tuurim ajas teemal «Eesti vane
mad hõbetööd». M uraste laste
kodu lastega käis kohtumas M a
rika V a lk . Kuusalu keskkooli 
kunstihuvilistega kohtusid Jüri
A rrak  ja ER K I ü liõp ilased . Oma
graafikast käis Tabasalu kesk
koolis rääkimas lllim ar Paul.

15. aprillil Vastse liina  kesk
koolis avatud Tartu skulptuuri 
vä ljapaneku l ning Reet Am berg i 
plakati ja firm agraafika näitusel 
kohtusid õp ilaste ja Lõuna-Eesti . 
kunstiõpetajatega Endel Taniloo , 
Au lin  Rimm, Jaan Luik ja Ahti
Seppet. Harju K EK -is  ülesseatud 
Kai K o p p e li personaalnäitusel 
le id is aset kohalike kunstihuvilis
te kohtumine autori ja V iiv i-A n n  
Keerdoga. H iium aa RSN TK saa
lis avati Ilmar Torni graafikanä i
tus. K looga 8-k l. koolis avatud 
A leksander Salm ini personaal-

KROONIKAT
näitusel kohtusid õp ilased  auto
riga. Nõo keskkooli õp ilaspere l 
käis külas Enn Põldroos. Emmas
te 8-kl. koolis , Kärd la  keskkoo lis 
ning Hiium aa rajooni noorte 
kunstnikega käisid  kohtumas ll
lim ar Paul ja M are Reinberg . K o 
se kutsekeskkoo lis nr. 40 oli kü
la liseks L iiv ia  Leškin . Tallinna 
kunstnike kevadnäitusel tutvus
tas õ p e ta ja te  Täiendusinstituu
d ile  ekspositsiooni Andres Tolts.

16. aprillil avati L iid ia  M õtus
te graafika vä ljap anek  Torma 
kolhoosis. K o o liõ p ila ste le  tut
vustasid näitust autor ja Ü lo 
Udumäe. M aali va liknäituse ava
misel A . Som m erlingi nim. sov
hoosi klubis jagasid  selgitusi Jüri 
Hain, K ristiina Kaasik  ja M ari 
Kurism aa. Te ise l maali va likn ä i
tusel, Ranna sovhoosi klubis o li 
külas Tiiu P a llo -V a ik . Rajooni ku
jundajate sem inaril V . I. Lenini 
nim. köög iviljakasvatuse näid is
sovhoosis jagasid  nõuandeid Hu
go M itt ja H eikki Zoova . Loksa 
keskkooli õp ilaste l o li külas A n 
na G erre tz . Raam atuillustratsioo
nist rääkis V iim si keskkooli laste
le S ilv i V ä lja l. M uraste lasteko
dus käisid ERKI ü liõp ilased . Pär
nu raj. M etsapoole koolis ja ko l
hoosis ning Häädem eeste koolis 
esinesid Ü lle  M eister, Henn Põl- 
luaas, A vo  Ermel ning M aire 
V aldm aa . Tallinna Polütehnilises 
Instituudis oli lektoriks Tiina Pi
kamäe, kes rääkis «Pallase»
skulptoritest. Pärnu rajooni ko o li
des tutvustas kahe päeva välte l 
popkunsti ja hüperrealism i põ
him õtteid M aire Toom. H iium aal 
Palade, Käina ja Lauka 8-kl. koo
lis o lid  külas lllim ar Paul ja  M a
re Re inberg . Ta llinna kunstnike 
kevadnäitusel jagasid  Tarbe
kunsti Rahvaü likoo li kuula jate le 
seletusi O lev  Subbi, Tiit Pääsuke 
ja Ants Juske.

17. aprillil jagati ERKI-s ko o li
de le  sisekujundusalaseid konsul
tatsioone. TRÜ kunsfilooringi 
liikm ed käisid kohtumas Endel
Tanilooga tema ate ljeekorteris . 
Kurtna Linnukasvatuse Katse jaa
mas eksponeeritud graafika va- 
liknäitust tutvustas Anu Juurak. 
Haiba kultuurim ajas avati Ü lle  
Rajasalu ja M ai Järmuti keraa
mika vä ljap anek . Näituse autorid 
kohtusid kohalike kunstihuvilis
tega. Kose keskkoo lis avati S ilv i 
L iiva  graafikanäitus, Kose-Uue- 
mõisas aga Eduard V iira lt i tööde 
(rep rod ) vä ljap anek . Padise 8-kl. 
kooli õp ilasperet külastas liv i 
Raudsepp, kes käis samal päeval 
ka A . V ad eri nim. Säku Kesk
koolis . Lagedi 8-kl, kooli lastega 
kohtus S ilv i V ä lja l.

18. aprillil oli Kehra sovhoosi 
klubis külas H einz V a lk . K eva d 
näitusel jagas Võsu 8-kl. kooli 
laste le seletusi M are Re inberg .

19. aprillil pidas Tarbekunsti
muuseumis loengu «XX  saj. Põh
jam aade portselan» M erike A l- 
ber.

KULTUURI- JA KUNSTITÖÖTAJAD! R AH ULD AG E T Ä IE L IK U M A LT  NÕUKOGUDE INIMESTE VAIMSEID VAJADUSI! LOOGE TEOSEID, MIS KAJASTAVAD  
REVOLUTSIOONILISI Ü M B ER K U JU N D U SI, UUTMISE PAATO ST! NLKP K eskkom itee h ü ü d lau seist 1. m aiks 1987



ALEKSANDER SUUMANI TÄHTPÄEVAKS

Sass!
Röövim e õige laeva  

ja  läheme merele.
P.-E. RUMMO, 1964

Kui Pau l-Eerik  Rummo oma 
pühendusvärssidega kir- 
jastusm ajja jõud is, oli 

A leksander Suumani luu leiund 
juba alanud. Enese leg i ü lla tusli
kult, te iste (A . A llik saa r, P .-E. 
Rummo) õhutusel, nagu ta ise 
h iljem  õ igeks on võtnud. Kõ ik  
juhtus otsekui kogem ata, sest 
kuidas võ inukski m ingist luule- 
kutsumusest kõnelda too metsa- 
talu poiss, kel polnud nooruses 
«mingisugust huvi k irjanduse vas
tu», ke lle  «ainum aks eesku juks, 
ideaa liks ja etaloniks» o lid  
«M eie M atsi» kalendrisa lm id  ja 
külarahva lo rilau lud . V e e lg i 
enam —  seegi habras luu lehuvi, 
mis keskkoo lis justkui tärkas, 
hävis enesekind la m aaliõppuri 
«kunstikultuse suures tu les». Ku
ni hakkas kahtlusetuha all hää
buma seegi leeg itsus ja lõõm, 
mis toda teist, tõe liseks arvatud 
kutsumust o li vaim ustusega toit
nud.

Oh seda inimest! Oks on veen 
dunud, et oma väärtusi ja vo o 
rusi oskab kõ ige parem ini h in
nata ta ise, te ine püüab end 
ü lejäänute hulgas võ im aliku lt 
m adalam ale red e lip u lg a le  soku
tada. («Ä ra  paista vä lja , / se lleks 
on te ised m ehed.»)

Suuman kuulub viim aste hul
ka. Ta korduvatest enesenuhtle- 
mistest (d iletant, autodidakt, 
« tä ie lik  kobakäsi» jn e .) võ jb  ju 
soovi korral ka sutike ed vista
mist vä lja  lugeda, kuid õnneks 
po le  see p iin likkust tekitav tü- 
h ikarga ja lik  edevus. V iim ane  ei 
sob ikski kuidag i kokku Suumani 
häbelikuvõ itu  olem use ja  vä lise lt 
varjatud rom antikuhingega.

Rom antilist tundelisust on 
Suumani värssidesse ikka jätku
nud, e r ilise  puhangulisusega tu
li see ilm siks esikkogu (1963) 
aegu. Po le ka imestada, to llased 
ajam ärgid o lid  se lleks igati v ir 
gutavad. V õ is  ju lgesti käiku las
ta romantikute põh iarsenali, mi
da Suuman südisti ja kenasti te
gigi-

Ühiskondlikus õhustikus toimu
nud muutumised tundusid enne
olem atult uudsetena, see tunne
tus suutis inim esi liita , turgutada 
usku  ̂ vaim suse jõusse, taastada 
tu levikuoptim ism i. Luules pürgis

O lu line  on hoopis tõsiasi, et 
just p idev muutuvus, uute aine
va ldade ja interpreteerim isvõi- 
maluste otsim ine on suutnud 
Suumani loom ingut eem al hoida 
rutiinist. Ta luule on olnud läbi 
aegade m eeld iva lt kulumatu, 
v irg e  ja suveräänne. Märkim is
väärne seda enam, et ta üldiselt 
ei eelista k irjut ega mitmekihi
list luuletust. «Ühes luuletuses 
tu leb piirduda ühe atmosfääriga,» 
M õistagi ei osuta see põhimõte 
kergem a vastupanu tee le .

Räägi oma lugu ära.
Aga kui lugu pole,
nii s e e  luuletam ine käib,
ära teda välja mõtle.

M ine nüüd võta k inni, milline 
see tõsielu- ja lu iskelugude va
hekord pärise lt on. Suuman teaks 
vastata küll, aga ta ei ütle. Näi
teks lü roeep ilis te  lugude puhul. 
Ta hum oristlike värsspajafuste 
lähteim pulsid on justkui seotud 
väga konkreetsete isikute ja 
kohtadega, autori noorusmäles- 
tustega. Jah, need on «otse elust 
maha kirjutatud», kinnitab autor 
iseg i. Puhta kullana ei tarvifse 
seda kinnitust muidugi võtta. 
Anekdootlikest juhtumustest on 
elu tõepoolest rikas, kunst on 
se lles kui säravalt ja puändikalt 
neid esitada osatakse. Ballaadi
de näilise lt ülim alt arg ine aines
tik —  põim ituna m ütoloogilise ja 
üleloom ulikuga —  võimendub 
elamust loovaks poeetiliseks ju
tustuseks just nende seoste os
kusliku rakenduse tõttu. Lüro- 
eep ikaga ühenduses vee l nii
pa lju , et siin po le  Suuman oma 
eesm ärgiks seatud paljusõnalisu
se vältim ise nõudest küll kuigi
võrd  kinni pidanud ja esifatu 
m õjuvus on seetõttu paratama
tult lah jenenud . Kokkuvõttev 
kiitus on se lleg i poolest omal 
kohal, olgu võ i seetõttu, et oma 
ba llaad id e  ja pajatuslugudega 
seisis Suuman toonasel luule- 
maastikul päris üksi ja era ld i. Ja 
on uhkeks erandm eheks jäänud 
tänini.

S isuliste eksperim entide kõrval 
on Suumanit võ rdväärse lt ahvat
lenud vorm iga m ängim ise või
m alused. V ih je id  se lle le , et ega 
Suuman korrektsest vorminõud- 
likkusest eriti hoo lig i, le idub ju
ba kõ ige varasem ates käsitlus
tes. Üks esikkogu hindajaid (R. 
A lekõ rs) nentis ehmunult, ef

KISTUSTE «SANTA MARIA»

juhtpositsioon ile  õ ilis  eetiline  
idealism , süvenes m issioonitun
n e t .  M illised  p e rsp ektiiv id , 
m illised  retoo rilised  hüüatused ja 
üleskutsed! Nagu to lles motoks 
võetud pühendusluu letuseski, mis 
insp ireeritud Suumani m aalist 
«Santa M aria» . Ja kuigi tegem ist 
po ie  Kolum buse kuulsa lip u lae 
va , va id  nim ekaim uga o lev ikust, 
«käib priiuse  prass» se lleg i a lu
se pardal. Sest meri on aina nii 
rõõm salt sin ine ja taevas üksnes 
va lg e p ilv in e . «M aha tülpim us, 
tuimus ja p e lg u s ,/  o lla  endale 
tu ldnäitav torn!» See kõ ik  on nii 
arm salt liigu tav —  ka sünkmusta 
taeva, torm imaruse m ere ja uttu 
uppunud tuletorni taustal. Suu
mani auks ja k iituseks tu leb ö e l
da, et kuueküm nendate aastate 
vaim susest po le  ta h iljem gi ta
ganenud.

Varasem a Suumani luulesõnum  
pärineb enamasti loodusest, täp
semalt personifitseeritud loodu
sest, nähtuna ja edasi • antuna 
läb i inim ese. Tegem ist po le  n ii
siis staatilise p ild istusega, loo- 
dusvärsside sisu lähtub sagedasti 
üh iskondlikest p rob leem idest. 
«Edasiarendatud Juhan L iiv ,»  
nentis N. A ndresen pärast es ik 
kogu. See on ülim tunnustus, 
a lg a ja le  pigem  küll ju lge  veks
lina antud, õ n n e ks on Suuman 
suutnud enam kui kord tõestada, 
et ta se lle  veksli lunastamisel 
jänni ei jää .

Suumani luu le üks sümpaat
se id jooni on lugeja kaasa loova 
fantaasia usaldam ine. «Luuletaja 
peab palju t varjam a, mitte rääk i
ma otseselt asjast enesest. See 
kuulub luule olem usse,» on ta 
ise kord usufle ja le  p ihtinud . Lõ
puni ütlemata jätm ine on Suu
mani m eelest «üks kõrge eetika 
näitajaid», sõnaohter se letam ine 
ja  jutustamine p o le  ta lle  loom u

om ane, ta on lüürik , kes püüab 
vä ltida inim tunnete dem onstra
tiivset alastikiskum ist. « Ideaalne 
luu le on ikka ainult v ih je te  es i
tamine . . . »

Asju ära se le ta g u  
teo- või fi losoofid .
KUIlap jah. P oeedi asi — 
va lm is  teha stroof id .
Suuman on p iisava lt isepäine 

natuur, ta «teeb laulu ära» just 
n ii, nagu ta hetkel tunneb ja õ i
geks peab . Reageerim israhuldus 
m ängib tema puhul nähtavasti 
üsna o lu list ro lli. Seepärast po le

im estada, et ühelt poolt küll ke
nasti jä rg id es v ih je te  esitam ise
ideaali, võ ib  ta teisal o lla  va rja 
matult o tseütlev ja häbenem atult 
d id aktiline . V a jad us sekkuda
ja se letada (s iisk i!) võ ib  luule 
esteetilise  funktsiooni kommuni
katiivse  kasuks kõ rva le  tõrjuda, 
peam iseks saab eetiliste  väärtus
te deklareerim ine . Katki po le  
m idagi, liia ti kui neid deklarat
sioone ülearu ohtralt ega p e a le
tükk ivalt ei esitata. Päris altm i
nekuid se lles laad is Suumanil ju 
õ ieti po le .

Valikkogu «Lendav linn» 
arvustu s t alustas Too
m as Liiv vabandam ise

ga, e t tem a k riitilisus «Elu- 
helveste»-perioodi luule suh
tes ei haaku  konventsionaal
sete k iitvate  A lveri-käsitlus- 
tega («Looming» 1980, nr. 
3). B etti A lveri uues kogus 
leidub suurepärane vastus 
luuletuses «K arda kiitust» — 
ja  vabandust palum a peaksid 
hoopis teised. K a s iin k irju ta 
ja, kes põhim õtteliselt jä tk ab  
ikkagi konventsionaalsel v ii
sil. S eejuures võiks luu le ta 
ja t  natuke lohutada, e t kü l
lap on tem a luu le suhtes ka 
kriitilisem aid  lugejaid, kellele 
on südam elähedasem  te istsu 
gune luulelaad. Võib-olla sel
line, m is pole nii lõpuleviidud, 
p u h as ta tu d  kõigest näiliselt 
juhuslikust, m ida ei kanna 
nii tugev tahe, selge ja  m õis
tev  pilk. M õjuda võib hoopis 
nõrkus, hingesegadus, ju h u s
likkuse läbi avanev in im lik 
sügavus. Aga ilm selt tu n n e 
vad nii ühe, teise kui ka  kol
m anda luulevõim aluse eelis
ta jad , ku i v a ja lik  on n iisugu
se vaim seid väärtu si esitava 
ja  kaitsva kõrgluule olem as
olu. B etti A lverita oleks eriti 
1960. aasta te  teisest poolest 
peale raske h in n a ta  meie lu u - 
lenähtusi. Võib-olla tu lnuks 
siis a rvusta  j ail endil luua sel
line poeediideaal, ta  lih tsa lt 
v ä lja  mõelda.

B etti A lveri luule ülev elu
jaa tav  paatos pole kunagi tu 
lenenud otseselt optim istli
kust, am m ugi m ingist lohu ta
vast või silu tud m aailm apil
dist. Elu jaatu se  allikaks on 
eeskätt lu u le ta ja  tahe ja  loo
tus. Tahte ja  selles avalduva 
eetilise hoiaku eriline rõhu 
tam ine on a ju ti üles k aa lu 
nud väga kriitilise lt näh tud  
m aailm a, kuid  olem atuks pole

KAHEKSAKÜMNENDATE BETTI ALVER
ta  viim ast kunagi teinud. A l
veri elukäsitusele on om ane 
tea tu d  dualism  — tõdem use 
või kogem use pessim ism  ja  
ta h te  optim ism. Esim est pole 
võim alik vältida, kuid a in u 
üksi tem a jä rg i on võim atu  
elada ja  tegutseda.

V iim ane luulekogu «K oral
lid Emajões» toob väga sel
gelt v ä lja  lu u le ta ja  elukäsitu 
se m õlem ad poolused. Tead
m ine ja  tunne tus  on võim etud 
m ääram a kõige olulisem at: 
«Seda, m is tu leb  — / m itte  
keegi / ei oota.» («Elul on vä i
kene hingemaa».) S aatuse kõr
valekaldum atus ja  m aailm a 
halastam atus on tä iesti lõpli
kena an tu d  «Käeballaadis», 
«Öös» ja  «M onodraamas», sel
lele v iitavad  teisedki lu u le tu 
sed. See lohutu  teadm ine on 
m õnikord m aha su ru tu d  või 
eem ale tõ rju tu d  niimoodi, et 
tõ rjum ine ise saab ülim alt 
kõnekaks. Loodetakse seda, 
mis teadm ise või kogemuse 
põhjal on juba osu tunud  või
m atuks — nagu luuletuses 
«Ijootus». S iin võiks näha la u 
sa lõ ikavat irooniat, kuid se
da hoiab viim se võim aluseni 
vaos A lveri luule kontekstis 
ü ldiselt positiivse m ärg istuse
ga «lootus».

Kõigi hoiakute sõlm punk
tis seisab B. A lveri luules ja  
eriti viim ases kogus m õiste 
«elu». Teadm ine elust ei si
salda õieti m uud kui m itm e
m õttelist «nii hull nagu 
elu . . .»  («Võrdlus»). Elu ole
m us avaldub kõigepealt läbi 
tah te  — elutahte, m is saab 
«tabast ja  tap ist lahti», nagu 
väljendab  «Käeballaad». Ome-

BETTI ALVER. KORALLID 
EMAJÕES. Luuletusi. «Eesti  Raa
mat», Tallinn 1986. 96 lk.

t i  jääb  selles loos elukihk 
m aailm a halastam atusele alla. 
E lu tah tele annab  püsiva jõu 
alles seda kandev eetika — 
kohustus ja  vastu tus: «Elu
nim el / seisad sa elava eest. / 
Elu nimel / oled saatuse vas
tu , / kui vaja.» («Elu on alles 
uus».) Vastasseisu juhu l k u u 
lub elu ühele poolele m itte  
saatuse, m aailm a ja  kogem u
sega, vaid inim ese, tah te  ja  
eetikaga. Ju s t viim ased k a it
sevad elu «väikese hingem aa» 
piire.

Rohkem  kui neliküm m end 
aasta t tagasi k irju ta s  B. Al- 
ver palm idest, mis « . ..S õ rv e  
säärel / vahtisid  üle vee.» 
(«Unenägu», 1943.) N üüdse 
luulekogu pealkiri — «K oral
lid Emajões» — m eenutabki 
kõige esm alt «Unenäo» k u ju n 
deid, kuid  ta lle nim iluuletuse 
poolt an tud  ja  luulekogu kui 
te rv iku  läbi r ik asta tu d  täh en - 
dusring on erakordselt m itm e
k ihiline n ing seostub paljude 
B. A lveri varasem a luule m o
tiividega. Luulekogu pea lk ir
jas olevas ku jund is koondu
vad a ja -  ja  ruum iseosed, — 
m ineviku ja  oleviku, kodu ja  
koguilm a, elu ja  loomingu 
vahekorrad . Neid kõiki väga 
kokkuvõtlikult hõlm ata p ü ü 
des võiks ehk öelda, et ko ra l
lid on veel üks B. A lveri lu u 
le m etafoor, m is täh istab  
kunsti — loomingut, m õtte
lendu, m älestust. Emajõgi, mis 
seni kõigele vaa tam ata  jä tk ab

oma voolamist, kannab  aja, 
elu ja  kodu tähendust. See 
kodu on läbi paljude veeteede 
seotud m aailm aga, nagu ko- 
rällkeeks lük itud  k ividki on 
kunagi kuskil kaugel troopi
kas elanud om a õislooma-elu.

Nii ei ole elu ja  kunst, ko
du ja  suur m aailm  om avahel 
vastandatud , kuid  viim ase ko
gu rõhuasetus on siiski elul 
ja  kodul (erandiks on küll 
luulekogu alustavad  «A rbuja
te  aegu» 1 ja  2). N im iluuletu
se korallidele annab  elusooja 
helgi seos nende kand ja  poolt 
läb ielatud  rõõm u ja  m urega 
ning koduga. Kui m eenutada 
«Lendava linna» luu le tu st «Ju- 
veel» (1975), siis seal on ka l
liskivide sä ra  («Korall! Be- 
rüll! Briljant!») kü lm  ja  võõ
ras, sest om anik seikleb laias 
m aailm as ning jääb  kurdiks 
õe kojukutsetele. «Juveeli» 
tegelased sarnanevad  uue ko
gu «Koduste arvete» õe ja  
vennaga — Tõe ja  M õttelen
nuga. K uigi siin pole kärsitu  
M õte nii kaugeks ja  võõraks 
m uu tunud  kui «Juveelis», a n 
nab au to r o tsustava lt õiguse 
kodus arveid korrashoidvale 
van a tü d ru k u st õele, kes k an 
nabki Tõe nime.

Luulekogu põhikujundi mõ
testam isel on väga oluline v ii
m ane tsükkel «Kodu» Selle 
nim iluuletus on üles eh itatud  
kohanim ede sümboolikale, mis
B. A lveri luulest varem gi tu t 
tav, eriti «Tuulelastest» (1970). 
V iim asest erinevalt ei an ta  
«Kodus» toponüüm idele nii 
rõhukat ku ltuuriloo list täh en 
dust, vaid m ärg istatakse võrd
selt autobiograafiline, geo

graafiline ja  kultuurilooline 
aspekt, aktualiseeritakse (ehk
ki m itte  ü lem äära  silmator
kavalt) nim ede kõla läbi saa
davad tähendused, lisatakse 
kosmiline taust. Luuletus lõ
peb igiinim liku, ahastava ära
tundm isega enese piiridest 
n ing ruum is ja  ajas kättesaa
m atust m aailm ast.

S uu r m aailm  oma avaruse 
ja  vabadusega pole B. Alve 
riie aga enam  selline väärtus 
nagu «Tolmus ja  tules». Eriti 
siis, kui see m aailm  kujutab 
kõrgelennuliste otsingute ni
mel loobum ist maisest, inim
likust elust või ahvatlevat 
pääsem ist kodusest ahistavast 
eluringist. O tsinguid väärtus
tab  tõeliselt a inu lt m ure maa
ilm a pärast, ja  seda oskab 
tunda  see, kellel on olemas 
kodu. Luulekogu lõputsükkel 
koondab ruum is ja  ajas kau
get ainestikku ning erinevaid 
poeetilisi süžeid («Kellahääl», 
«Paviljon», «Käeballaad»,
«Öö») niimoodi, e t ka suurest 
m aailm ast saab kodu. Mõel 
des m aailm ale, m õtleb luule
ta ja  ennekõike Jõgevale ning 
Emajõele; tundes m ure t nen
de pärast, tunneb  ta  seda ka 
m aailm a pärast.

«Korallid Emajões» on pea
le esikkogu «Tolm ja  tuli» te
gelikult B etti A lveri ainuke 
lüü rikaraam at, mis koosneb 
tä ie liku lt uutest, võrdlemisi 
lühikesse perioodi kuuluvatest 
luuletustest. B. A lveri 1980 
aasta te  luule jä tab  ühise kogu 
kaante vahel terv ik liku, oma 
pärase, laad ilt nii mõneski 
suhtes varasem ast erineva 
m ulje. Enam ik luule tustest il
m us enne seda «Loomingus», 
kuid endastm õistetavalt on 
luu leraam atu  läbi saadav pilt 
hoopis m idagi m uud. Ja  tege
liku lt leiam e nii mõnegi luu
letuse «Korallides» muutunud
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meetrumis värsse po le siin «vist 
ei ainustki». Seevastu järgm ise 
kogu rütmi- ja riim ikonarused 
ülendas M . M äger autori s ih ili
kuks uudisvõtteks. Se lle  para
doksiga on põhjust nõustuda, lu
geja heasoovlik  õrritam ine on 
Suumani luule üks armsaid ise
ärasusi alati olnud. Et Suuman 
oskab o lla rangelt vo rm itead lik , 
selles veenab m eid autori ilm
selt kõ ige sügavam, otsekohesem  
ja ühtlasemalt vä ljap eetud  ko
gumik «M eil siin H üperboreas» 
(1980), pärjatud ka k irjanduse 
aastapreem iaga. V ä ljap a istva  sa
gedusega v ilje le b  Suuman siin 
sonetti, m ille vorm id iktaad i, rii- 
misunduse ja kujundimänguga ta 
enesestm õistetava sujuvusega 
toime tu leb. M is aga vee lg i o lu
lisem —  vorm inõudlikkusega 
kõrvu süveneb värsside mõtte- 
mahukus, teravneb vee lg i ausus 
aine suhtes, ehk küll see viim ane 
on Suumani luule läb ivam aid ja 
sümpaatsemaid jooni alati o lnud.

Suuman poleks ta ise, kui ta 
enese ja teiste rõõmuks (võ i 
ehmatuseks) m idagi uut vä lja  ei 
mõtleks. V iim ase aja vorm im än
guks on tal olnud vorm i nulli- 
mise mäng. Eks paku põnevat 
ja naljakat järe lekatsum ine, kas 
luule sünd on võ im alik  ka ilma 
igasuguse p oeetilise  atribuuti
kata. Suuman arvab , et on võ i
malik —  ja olgu tal õigus jääda 
oma äratundm ise juurde . Pealeg i 
on ju viim ase kogu paljud sära
vad tulemused seda usku reaa l
selt kinnitamas. Le idub muidugi 
neidki, kes vä id avad  vastup id ist: 
TÕ ELISE luulega po levat siin 
midagi ühist, Suuman lo llitab  
lihtsam eelseid. O lgu neil te iste l
gi õigus jääda oma arvam use 
juurde. Aga luu let otsida mak
saks ikkag i. Ta on ju pe idetud, 
mitte alasti Ja g e d a l.

Romantika — suur  üllas
m öödalask ,

risk, k ired ,  e lujanu, lumm ja 
ask,

mis on nüüd Järele veel
jäänud tast?

Küllap  on jäänud kõike vee l. 
Vähemalt seniks, kuni «Santa 
Maria» silm apiiril terendum as.

Sass!
Röövime õiqe laeva  

ja lähem e m erele .

AUGUST EELM ÄE

Põhjam aade Nõukogu 26. k ir
jandusauhind (asutatud 1962) 
määrati tänavu norra n a isk irjan i
kule Herbjorg W assm ole romaani 
«Taevas ve re liha l»  («Hudlös him- 
m el») eest. Teos on kolmas osa 
rom aanitriloogiast, mis käsitleb 
norralannast ema ja saksa sõduri 
tütre Tora elukäiku sõ ja järgses 
Norras. Teema on norralastele 
kü lla lt he ll, kuid omamoodi ak
tuaalne, sest a lles nüüd, rohkem 
kui 40 aastat pärast sõja lõppu 
näib o levat võ im alik  seda süga
vuti käsitleda. (V ä rske  näide soo
me kirjandusest on R itva-Kaija  
La itise  romaan «Pahan m orsian»). 
K riit ika  on m ärkinud, et Herb- 
]org  W assm o triloog ia l on kõik 
Põhjam aade trad its ioon ilise  karm i 
romaani tunnused. A uhinnažürii 
kriipsutab alla teose vapustavat 
realism i ja tundlikku keelt ning 
peateg elase , noore naise psüh
holoogia sügavat läb iva lgusta
mist.

H erbjorg W assm o debüteeris 
luuletajana, on k irjutanud ka no
v e lle  ja kuuldem änge. Tema teo
seid on avaldatud Saksamaa LV-s, 
USA-s, Prantsusmaal, H ispaanias, 
Soom es ja Rootsis.

Auhinna kätteandm ise p id u li
kul tserem oonial H elsing is rääkis 
Herb jorg W assm o kujutlusvõim e 
ja fantaasia tähendusest. Ta eitas 
fantaasiat, m ida kasutatakse võ i
mu saavutam iseks ja hävitam i
seks, kuid hindas seda eriti kõr
ge lt kultuuris ja inim ese igapäe
vases elus. «Võim u fantaasia , on 
e luohtlik , kuid fantaasias on ka 
ee ldused inim konna päästm i
seks,» ütles ta. Vastates a jak irja 
nike küsim ustele, teatas H erb jerg

W assm o, et kavatseb auhinnara
ha kasutada re isim iseks läbi Si
beri. Järgm ise Põhjam aade k irjan
dusauhinna annaks ta Astrid- 
L indg ren ile , keda peab tänapäe
va suurimaks laste- ja noorsoo
kirjan ikuks. Pärast rootslannat 
Sara Lidm ani ja Herb jerg  W ass
mo te ine naine, k e lle le  see au
hind on määratud.

Põhjam aade kirjandusauhinna
le võ ivad  kand ideerida Rootsi, 
Norra, Taani, Soom e, Is landi, 
G röönim aa ja Fääri saarte k ir ja
nikud ning saami kee les k irjuta
vad autorid . Soome on esitanud 
alati kaks teost, ühe soom ekeel
se ja te ise soom e-rootsi kirjan iku 
oma. Iga rahvuslik  žü rii teeb au
hinnakom isjon ile  ettepanekud 
oma maa autorite suhtes, kusjuu
res Soom e, Island, Fääri saared 
ja  saam ikeelsed autorid saavad 
osa võtta teostega, mis on 
mõnda Põhjam aades üldm õisteta
vasse kee lde  tõlg itud. See nõue 
seab loetletud kirjandused eba
soodsasse o lukorda. Näiteks k ir
jutab Turu ü likoo li k irjanduspro
fessor ja tänavune auhinnako
m isjoni esim ees Irm eli N iem i, et 
soome kirjandusest ei pruugi au
hinnale p retendeerida sugugi 
parim  uudisteos, palju sõltub k ir
jastajatest, s. t. kas teos on näi
teks rootsi kee ld e  tõlg itud ja õ i
geks ajaks ava ldada jõutud.

Põhjam aade kirjandusauhinna 
maine on tõ lkim isega seonduva
test prob leem idest hoolim ata 
kõrge. K õ ig ep ea lt on see soo
dustanud Põhjam aade k irjandus
te väärtteoste vastastikust le v i
kut.

ELLE ANUPÕLD

ESTICA
■  Läti NSV Kirjanike Liidu 

ajakiri «Karogs» av a ld a s  oma  
jaanu arin u m b ris  Tamara Vilsone  
ü lev a a te  Oskar Lutsu e lust  ja 
loom ingust .  T een ek as  eesti  kir
jand u se  vahendaja  tug ineb  s e e 
juu re s  ka m eie  k ir jandustead las

te  H. Puhveli  ja E. Nirgi v a s ta 
v a te le  h innangute le .  Artikli  b ib
l iograaf i l ises  o sa s  reg is tr e e r i 
ta kse  ühtlasi  O. Lutsult  läti keel
de  tõ lg itud  teoseid .

■  Krakovi ajakirja  «Przekrõj»  
1 . veeb ru ar i  n u m b ris  avaldati  
Arvo Valtoni novell  «Tõmbe-  
tuul» A arn e  Puu tõ lkes.

kujul. Silm a hakkavad uued 
pealkirjad «Inimhetk» (varem  
«Vihm»), «Kotuse lill» 
(«Torm») ja  «Elu on alles 
uus», («Elu nimel») v ä lja jä tted  
(«Oodi vanale kartu liko rv i- 
le» lõpp), te isendatud  stroofi- 
ka («Võrdlus», «Vanitas vani- 
tatum») ning paaril puhul ka 
lausa uued põhikujundid 
(«Sim-sala-bim», «Vanitas va- 
nitatum»). Neist kahetsen ta 
ga «Vanitas vanitatum i» en 
dist varian ti, kuigi luulekogu 
tervikuga on uus oma värss- 
liigenduselt ja  võib-olla ka 
üldlaadilt parem ini kooskõlas.

Ü lekaalukas osa luuleko
gust näitab  B. A lveri kahek
saküm nendate aasta te  luule 
klassikalist lihtsust, selgust, 
vormitäpsust. A utor ei anna 
enam voli «Eluhelvestest» tu t 
tavaile rikkalikele ku ju tlu s- 
ja sõnamängudele, m ille jä re l
lainetust võib siiski veel tä 
heldada mõnes pikem as luu 
letuses. Uudsem  osa to rkab  
aga silm a lakoonilisusega, 
kusjuures ei jää  m uljet sõnas
tuse kunstlikust tihendam isest 
ega kokkusurum isest, isegi 
mitte väga haru ldasest ja  v a 
litud sõnavarast nagu ku n a
gistes P ühaste-luuletustes, 
millega osal uuest luuleko
gust on m ärgatavaid  ühisjoo
ni. V õrrelda võiks näiteks 
äärmise em otsionaalse vaos
hoitusega, objektiivselt an tud  
koondpilte «Puust palitu» 
(1942) ja  «Käeballaad» või 
lähedastes ku jundites kadu 
vikku ja  kestvust väljenda
vaid «Leiba» (1942) ning 
«Oodi vanale kartulikorvile». 
Ka üldisem alt iseloomustab 
mõlema perioodi luulet in ten 
siivne, haaratavuse jaoks o t
sekui vähendatud, te ravate  ja  
täpsete joontega kujutis.

«Korallide» luuletuste lüh i
dus tu leneb niihästi a lusm a

te rja li valikust kui selle lõp
liku, puhta, tä ie liku lt läbitöö
ta tu d  resu ltaad i esitam isest. 
V alitud on väga nappi p iir it
lu st lubav süžee, dialoog, p ilt 
või e tte  võetud au to ri jaoks 
selginud mõte. Süžee edasi
andm isel on tihendam ine ja  
kokkusuru tus m ärgatavam ad, 
m õtte ja  elam use sõnastam ine 
lubab sageli kordusi, jä tab  
p iisavalt hingam isruum i. Ol
gu näiteks nii erineva alusm a
te rja li ja  kompositsiooniga 
luuletused kui «Kellahääl», 
«E ttevaatust — klaas» ja  «Ka
duv käsi». E raldi võiks esile 
tõsta  ju s t dialoogi ulatuslikku 
kasu tam ist luu le tuste  ü lesehi
tuses. M õnevõrra pikem alt 
arendatud  otsese dialoogi kõr
val («Iiru-Aaru», «Ainus au 
tor», «öö») esineb napp sise- 
kõneline dialoog («Sa h ap ra 
m ast hapram », «E ttevaatust
— klaas», «Elu on alles uus»), 
m ille piirid  pole a lati k ind
lad, kuid m ida osalt m arkee
rib  teksti graafiline pilt.

Lausa om aette põhjaliku
m at käsitlust vääriks luu le
tu ste  rü tm . Mõne erandiga 
(silm atorkavaim  on neist u la 
tuslikule proosatekstile r a ja 
tu d  «Kotuse lill») on kõigil 
uue kogu luu le tustel kindel
rõhuline või silprõhuline alus- 
rütm , mis enam asti eeldaks
luuletuse jagunem ist k o rra 
pärasteks katrään ideks või 
distihhonideks. Kuid luu le ta ja  
on teksti liigendanud hoopis
rohkem  ja  m itm ekesisem alt, 
vahel lisanud ka k o rra p ära 
sest rü tm ist kõrvalekalduvaid 
tekstiosi. Nõnda varieerub  ko
gu rütm , tekib pinge alus- 
m eetrum i ja  m uudatuste  tu 
lem usena saadud rü tm i vahel. 
Heaks näiteks on varasem ast 
tu ttav a te  «m usta varju» lu u 
le tuste alusrütm ile eh itatud  
«Kodused arved», «Sim -sala-

bim» ja  «Vanitas vanitatum ». 
Viimase luuletuse «Loomin
gu»-varian t esindab endist,
täpselt algm ustrile vastava t
m eetrika t ja  stroofikat, «Ko
rallide » -varian t aga selle te i
sendust. Eespool m ain itud
poolehoid «V anitas v a n ita tu 
mi» esimese redaktsiooni vas
tu  kehtib  ka stroofika ja  r ü t
m i suhtes. Veel m õtlesin t r a 
ditsioonilise värssliigenduse 
võim alusest — ilm selt t ra d i t
sioonilise žanri tõ ttu  — «Käe- 
ballaadi» puhul, kuigi see il
m us ju b a  «Loomingus» (1981) 
nüüdsel ku ju l ning on selli
senagi üks luulekogu kõige 
haaravam aid  teoseid. Tem a 
kõrvale, suurim at m õju aval- 
danu te r it ta  asetan  veel «Öö», 
«Kodu» ja  nim iluuletuse «Ko
rallid  Emajões».

B etti A lveri inim esele saa
vad ikka osaks n iihästi enese
leidm ise ülevad hetked kui 
valusad kaotused. 1980. aas
ta te  luules on see inim ene aga 
väga sageli m urelik. M itte 
ahastav  ega m userdatud, vaid 
m õtliku lt m urelik. Selliseks 
teevad teda üm britseva m aa
ilm a valu jooned ning tunne, 
et ta  ei suuda neist joontest 
v ä lja  lugeda seda, m ida ta 
haks ja  oleks vaja, — tu le 
vikku. Luuletuses «K aduv kä
si» vastab  B etti A lver enda 
jaoks M arie U nderi tu n tu d  
küsim usele: k e s ?  Aga teda 
teeb m urelikuks — k a s ?  
Kas ‘ püsib maailm , kas selle 
valu jooned lasevad jä tk u d a  
elujoontel, kas on ja  tu leb  
nende lugejaid? Vastus saab 
olla lootus.
Neid loeb
ehk ü k skord  see ,
kes üle  tuham äe

näeb,
mida siit
mu va luhellad  si lmad
vee l  ei näe.

ELE SÜVALEP

REIN RAUD

Peeglikillud
Küünalde tules on näha, mis on ja mis tuleb.
Mäleta seda, mis on — tulija mäletab sind.*
Ilus on mõnikord vaadata üksinda välja —  
hea, et on olemas kõik teisel pool akent ja mind.

Sündides kaasas on kolm igal vaatajal silma: 
välja neist sihivad kaks, sisse näeb üks, aga jääv.
*
Vaata, su vastuseid nõudvate silmade tagant 
peegli seest noogutab pead sõnatu kaaslane Surm.*

Vaataja pilk puurib ainsamat punkti, kuid näha 
taguseid suudab vaid see, kellele punkt on liig suur.*
Varjatud sügavust otsides karile jõudjal
heita ei maksa veel meelt —  ehk on see eelkäija laev!*
Alguses põleb kes hooga, jääb pea teiste varju. 
Vihaseks vinguks ta sees hajuvad pettunud söed.
*

Leegitsev arm hüüab õitsema rahutu õhtu, 
kuigi ei ihka ta helk kastese hommiku tuult.*
Kirgede merre on uppuda küllaltki raske —  
alati leidub üks paat varjatud kõhkluse jaoks.*
Veinis on tõde, kuid paraku valega pooleks; 
joobnult sa teada ei või, kumba su peeker on täis.
*

Jäägitu andumus hetke eest maksma peab kallilt, 
eal temast maha ei jää peeglisse ununev jälg.
*

Kõikudes jõuda võib kaugele, lõpuni siiski 
püsima jäävad vaid need, kelles on lõputut tuld.*
Vähe on pimedas nägijaid, siis kui neist keegi 
tõsta ei usalda kätt süütama esimest tuld.
*

Kannuseid teeniva lauliku saatus on lõplik:
ta on kui mõrane kann, kõlab, kuid kõla on tumm.

Mõni saab ausse vast siis, kui ta aastaid on surnud, 
küll mitte selle eest, kui kõrge ta lagi on nüüd.*
Tõrvas ja sulgedes mõnigi kuningas supleb 
selle eest, et ta ei tea, mis on ta sõnades sees.*
Saatana naeratust lõpuni uskuda ainult
suudavad need, kelle jaoks Jumai vaid vihas on suur.*
Oma näo kaitseks kord vaja on kilbina maske 
kanda, kord võtta neid eest, kinni ei kasvaks et nahk.* v
Täna on möödujail näod jälle natuke teised —  
uni on paitanud neid, mõnda on kiusanud hirm.*
A ja lo o  p eeg li ees teada saad ainult, kes o lid , 
m itte miks, m illa l või kus, see vä lja  paistma ei jää.
*

Lõpuks teab ikkag i igaüks ise , mis teha, 
jah , seda muidugi ka, k e lle le  kuis anda nõu.
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BALTI TEATRIKEVADE 
RÄNDAUHIND 

TAAS VILNIUSSE
MINSKI TEATRIFESTIVALI 

TULEMUSED
Se lle  nädala te is ip äe va l, 21. 

a p rillil jõuti M inskis kokkuvõtte 
tegem iseni Balti teatrilaevadest, 
mis on Nõukogudem aa vanem aid 
teatrifestiva le . M inski Kinom ajas 
toimunud p idu liku l lõputsere
m oonial nentis V a lg even e  NSV 
kultuurim inistri asetäitja V lad im ir 
Skorohodov ürituse tä ie likku  
kordam inekut. Samas teatrifesti
va li ü levaadetega esinenud teat
ritead lased —  kunstiteaduse kan
d idaad id  Boriss Po jurovski 
(M oskva) ja Tatjana Korobtšenko 
(M insk) —  hindasid festiva li hu
v itavaks mitte üksnes teatrite 
kunstitasem ete kõrvutum ise tõttu, 
va id  ee lkõ ig e  kui sündmust, mis 
pakkus uusi teatrikunsti ide id , kui 
õppetundi teo reetikute le  ning 
praktikute le tänase teafriseisu 
m õtestam iseks. O tsinguid nähti 
mitmes suunas: suures klassikas

(A . Tšehhovi «Onu V an ja» , W . 
Shakespeare 'i «Torm »), nüüdis-
teoste lavaletoom isel (B . V a s s il
je v i «Sõda algas homme») ja rah
vusliku k lassika praegusesitustes 
(A . H. Tamm saare— A .-E . Kerge 
«A eg tu lla —  aeg m inna»). Neis 
lavastustes nenditi m eie tänases
se päeva haakuvaid imõtteid. Kä
sitletud lavastuste alusel hinda
sid kõnele jad  festiva li tasem e
kõrgeks —  nii otsingulise režis- 
suuri, nä itle jam eisterlikkuse kui 
ka se lge lt vä ljendunud kodaniku- 
positsiooni a luse l. Ka arutlustes 
osalenud kriitikute ning teatri
teadlaste eri põ lvkondade ana
lüüsiv mõte le lf i o le v a l heal ta
sem el.

Z ü rii (sirina kuulusid  igast va
bariig ist kaks esindajat —  m eilt 
Eesti N SV  Teatriühingu aseesi-

Stseen «Onu: Vanjast» V ilniuse Noorsooteatris .

mees Reet M ikkeli ja «Ugala» 
kunstiline juht Jaak: A llik )  otsuse 
teg i teatavaks V afg evene  NSV
Kultuurim in isteerium i Teatrite  V a 
litsuse juhataja V . K rõ lafko .

Balti teatrikevade kõrgeim a 
tunnustuse —  rändauhinna —  
pä lv is Leedu NSV Riikfik Noor
sooteater režissöör Eimünfas Nek- 
rošiuse (avastusega «Onu Vanja».

Parim a režii d ip lom i ja preem ia 
(250 rubla) sai Läti N SV Len in li
ku Kom som oli nim. Noorsooteatri 
peanäitejuht A d o lf Sap iro  lavas
tuse «Sõda: a lgas homme» loom i
se eest.

Parima naisnäitle ja d ip lom i ja 
preem ia (200 rbl. —  niisama suu
red o lid  ka kõik järgnevad  p ree
m iad) sai I. Kova lenko  Iskra ro l
liga Läti N SV Lenin liku Kom so
moli nim. Noorsooteatri lavastu
ses «Sõda algas homme».

Parima m eesnäitle jana pä lv is 
d ip lom i ja preem ia Jaan Toom ing 
A ndrese ro lli eest RAT «V ane
m uise» lavastuses «A eg  tulla — 
aeg minna».

Ep isood il iste ro llid e  hulgast 
tõsteti d ip lom i ning preem ia vää
r ilise k s  L. Sevfšenko kehastatud

Artjom i ema Läfi Noorsooteatri 
lavastuses «Sõda algas homme»,

Festiva li lavastuste kujundustest 
arvati parim aks J. Kupala nim. 
V a lg even e  R iik liku  Akadeem ilise 
Teatri «Tormi» stsenograafia ja 
kunstnik Baris G erlavan  pälvis 
dip lom i ning preem ia.

Zürii andis vä lja  ka kaks eri
preem iat. Ühe sai Kaliningradi 
O blasti Draam ateatri näitlejatar 
Jevgen ia  Sk ljarova Conchita rolli 
eest L. Zuhhovitski näidendi «Don 
Juani viim ane naine» lavastuses. 
Te ise erip reem iaga tunnustati 
Leedu NSV R iikliku Noorsooteat
ri režissõöri Eimüntas Nekrošiuse 
novaatorlikku tööd «Onu Vanja» 
lavastam isel.

Samas anti kätte asutuste ning 
organ isatsioonide väljapandud 
auhinnad.

V a lg even e  LKNÜ Keskkomitee 
auhinna parima noorsooteemali- 
se lavastuse eest sai Läti NSV 
Lenin liku Kom som oli nim. Noor
sooteater («Sõda algas homme»). 
A ja le h e  «Sovetskaja Belorussija» 
toim etuse auhind läks Leedu 
N oorsooteatrile «Onu Vanja» 
eest. V a lg even e  N SV Kirjanike 
Liidu auhinna pä lv is Raine Loo 
M ari ro lli eest lavastuses «Aeg 
tulla —  aeg m inna». Valgevene 
Te le-Raadiokom itee auhinna sai 
Leedu he liloo ja  Faustas Latenas 
«Onu V an ja le»  loodud muusika 
eest.

Noore kriitiku debüüdi auhind 
anti D aive Stanev ic iu fe le . Valge
vene kultuurileht andis oma au
hinna RAT «Vanem uisele» rah
vusliku  k lassika lavastuse «Aeg 
tu lla —  aeg minna» loom ise eest.

Tu leva l aastal toimub Balti teat- 
rikevad  Ka lin ing rad is .

ENDEL LINK

A prilli algul toim us ENSV 
Riikliku Vene D raam ateatri 
baasil S iberi ja  K aug-Ida 
te a tr ite  k irjandusa la  ju h a ta 
ja te  laboratoorium i väljasõ i
duistung, m ille organiseerisid 
VNFSV T eatritegelaste L iit 
ja  Eesti T eatriühing. Istung it 
ju h a tas  VNFSV T eatritegelas
te  Liidu juhatuse  sekretär, 
üks juh tivaid  tea triteo ree ti
kuid, kunstiteaduse doktor 
A natoli Sm eljanski. In fo rm at
siooni aluseks olid tem a esi
nem ised ETÜ korra ldatud  
kohtum isel, laboratoorium i 
töös, sam uti esinem ised Ve
ne D raam ateatri näitle jaile  
etenduste aruteludel.

P uudutades teatrieksperi- 
m endi põhisuundi, m ärk is A. 
Sm eljanski, e t üld iselt on se
da raske n im etada eksperi
m endiks — see on lih tsa lt ta 
gasipöördum ine loom ingukol- 
lektiivide norm aalsete fun k t- 
sioneerim ism eetodite juurde. 
M öödunud aasta tel tegi S ta
nislavski ja  N em irovitš-D ant- 
šenko mudel, mis oli M HAT-i 
tegevuse aluseks, läbi olulisi 
m uudatusi ja  m oonutusi, m uu
tudes kollektiivse te a tr i m u
delist bü rokraatlikuks m ude
liks. NSV Liidu K ultuu rim i
nisteerium i paku tud  algsed 
eksperim enditingim used kand
sid endal sam uti b ü ro k raa tli
ke jääknäh tude  n ing õ igusta
m ata  p iirangu te  m ärki. T äna
seks, p ära st NSVL ja  VNFSV 
T eatritegelaste L iidus tekk i
nud elavaid diskussioone need 
piirangud kõrvaldatakse ning 
teatre ile  jääb  oma kunstili
seks ja  m ajanduslikuks tege
vuseks m ärksa  suurem  vaba
dus. Sam al a ja l iseloomustas 
vaevalt a lanud eksperim enti 
n im etatud  kahe teatritegevuse 
kü lje  tasakaalustam atus, k aa
lukauss kaldus nim elt kom 
m ertsi kasuks. V iim ast võib 
seletada ka sellega, e t m itm ed 
te a tr id  ei tekk inud  m itte  loo
m uliku vajaduse tõ ttu , vaid 
tän u  instruktsioonidele, ning 
loom ulikult on nende kunsti
line potentsiaal siis ka  väike. 
Kuid sellesam a kunstilise 
küündim atuse tõ ttu  ei õigusta 

i nad end ka m ajanduslikult,
; kui arvestada nende üprisk i 
i kasinat vaata jaskonda. N ähta- 
! vasti tu leb  teatrid , m is end 

I '■ kunstim õtte kolletena ei õi
gusta, lih tsa lt sulgeda.

V astates küsim usele uue 
loom ingulise liidu osast meie 
teatrielus, ü tles A. Sm eljanski,

HAARE
et T eatritegelaste  L iidu  tege
vuse edu võ tit näeb' ta  jjuhti- 
m isorganite  jia liid u  p a ritee 
dis te a tr ite  loom ingulise elu  
juhtim isel. T eatriü ldsus ei 
sekkunud tegeliku lt te a tr i 
arengup laan ide kavandam isse 
ega taganud  norm aalset loo
m inguprotsessi, tegeles peam i
selt n ä itle ja te  olm eprobleem i
dega n ing nendegi as jad e  o t
sustam isse suh tu s kü lla lt 
loiult. Loom inguline liit seab 
oma sihiks aga esim eses jä r 
jekorras ikkagi loom inguliste 
ülesannete, loom inguprotsessi 
arenguülesannete lahendam i
se. Sel eesm ärgil on VNFSV 
Teatritegelaste  L iidus loodud 
m itm eid kom isjone eesotsas 
liidu sekretäridega, kelle ko
huseks on k ind lustada põhili
sed loom ingutingim used; hoog
salt areneb  kirjastustegevus, 
laieneb trük ibaas, valm ista
takse e tte  «Sovetskaja K ultu - 
ra» iganädalast teatrilisa . P ea
le selle võttis liit endale 
riiklike te a tr ite  juh tim iso rga
nite tegevuse loom ingulise 
kontro lli funktsioonid. Loo
m uliku lt pole u n usta tud  ka ol- 
meprobleem e: töö ta takse välja

liidu liikmetee pensionikindlus
tuse m äärust, laieneb loom in- 
gum ajade võrk:..

P eatudes lõpuks asjade sei
sul M HAT-i s* keskendas A. 
Sm eljanski, te a tr i en d in e  k ir 
jandusala  juha ta ja ; tähelepa
nu te a tr i peanäitejuh i, NSV 
Liidu rahvakunstn iku  Oleg 
Jefrem ovi isikule. O. Jefrem o- 
vi n im ega on seotud terve 
etapp  Vene; teatrielus: ta  oli
te a tr i «Sovrem ennik» looja, 
mis sü n d is  j a  arenes tea tud  
perioodini tolle a ja  jaoks eba
tavaliste  seaduste järgi. A su
des seejäre l juh tim a M HAT-i, 
avastas Jfefremov, e t te a tr i 
s tru k tu u r  oli loo tusetu lt v a 
nanenud, te a tr it koorm as 160- 
inim eseliseks kasvanud  trupp , 
kellest paljud  ei jõudnud te 
gelikult kunagi lavale; tea tris  
õitses esietenduskultus, tea tri 
kodanikupositsioon oli enam  
kui ebam äärane.

Tulles sellisesse kollektiivi, 
püüdis Jefrem ov  olukorda 
m uuta: Ta pakkus valida kol
lektiiv i organiseerim ise eri 
varian te, sealhulgas tru p i jao 
tam ise püsivaks n ing m u u tu 

vaks osaks, tru p i vähendam i
se j mi. S tagnatsioonitingim us- 
tes ei saanud  t a  aga toetust 
ei oma: heaolus m õnulevalt 
tru p ilt ega: jjuhtim isorganeilt.
T eistsugune situatsioon tekkis 
üldise üm berkorralduse atm o
sfääris- n ing Jefrem ov  esines 
ettepanekuga jao tad a  tru p p  
eri osadesse üh ise kunstilise 
juh tim ise  all. K a see e ttepa
nek  põrkas: tru p i vastuseisule, 
kes om a arvu list ü leo lekut ka
sutades esita tud  m udeli m aha 
hää le tas. Läks v a ja  kõrgeim a 
tasand i d irek tiivorganite  sei
sukohavõttu , e t saavu tada põ
him õtteliselt rah u ld av at la 
hendust. P raeguseks on loomi
sel u u t tü ü p i tea tris tru k tu u r: 
ühendus «Moskva A kadeem ili
ne K unstitea ter»  O. Jefrem ovi 
kunstilisel üld juhtim isel, kuid 
iga tru p i m ajandusliku  ning 
loomingulise autonoom iaga.

Laboratoorium i tööst võtsid 
osa n ing lugesid e tte  oma 
uusi näidendeid tu n tu d  d ra 
m atu rg id  L judm ila Petruševs- 
k a ja  ja  A leksandr Galin.

MARINA OTŠAKOVSKAJA

V iin i «B u rgth eatri»  k a u a a eg n e , 
teen ek a s n ä itleja  H iide Krahl. 
k es sõ ja  e e l ja järel o li tuntud  
ka film in ä itlejan a , tä h is ta s hilju-

LÜHIDALT
ti 70. sü n n ip äeva . J ä rg m isek s  
o sa k s on ju u b ilarile  M aude C. 
H ig g in si n ä id en d is  «H arold ja
M aude».

LASTEETENDUS 
TRA DRAAMATEATRIS

19. apri lli l  e s ie ten d u s  D raam a
teatri su u r e s  saa l is  Richard M. 
Shermani m uusika l «Mary Pop
pins» P. L. Traversi  sa m a n im e l i 
se  lasteraam atu  Järql. Lavastas  
Viive E rnesaks,  kellele  se e  on 
la vasta iadebüüdiks .  Kunstnik  on 
Aime Unt, m uu s ik a lin e  töötlus  
on Tõnis Kõrvitsalt ,  k o reograaf ia  
Reet Krleqerilt  (külalisena). P i I- 
d i I s t seen  lavastu ses t  (v a sa 
kult): Ema (Helle-Reet Hele-
nurm), Isa (Paul Poom) Ja Mary  
Poppins  (Anqelina Sem jonova).

PEETER LAURITSA foto

RAHVUSVAHELINE 
TUNNUSTUS 

FILMILE 
«NAERATA OMETI»

Märtsi lõpul Pariisi lähedal toi 
munud rahvusvahelisel naisrežis 
sööride filmifestivalil sai parima 
meesosatäitja auhinna HENDRIK 
TOOM PERE Robi osa eest «Tal- 
linnfilmi» filmis «Naerata ometi». 
Kohal viibis ka filmi režissöör 
Leida Laius. Ka Prantsusmaa de
partemangude esindajad andsid 
hääletuse teel oma eelistuse 10 
lõppvooru pääsenud filmile: 
kõige rohkem hääli kogus «Nae 
rata ometi», mis aprillis, mais ja 
juunis linastub 20 Prantsuse Ein 
na*. * * *

Film «Naerata ometi» pälvis 
Lääne-Berliini 37. rahvusvaheli
sel filmifestivalil ORO Lastefondi 
žürii preemia.

FILMIUUDISEID
A m eerik a  r e ž issö ö r  Steven 

S p ie lb erg  on H iinas alustam as 
om a uue film i v õ tte id . Film  esi
a lg se  p ea lk ir ja g a  «Päikeseim - 
peeriu m » k irje ldab  Jaapani oku
p ats ioon i S h an gh a is T eise maa
ilm asõja  aasta il ü h e poisikese  
silm ad e läbi nähtuna.

M enufilm id  «H irvekütt»  (1978), 
«T aevaväravad» (1980) ja «Draa
koni aasta»  (1985) lavastanud  
A m eerik a  r e ž is sö ö r  M ichael Cl- 
m ino hak k ab  a u g u stis  Eoghan 
H arrise stsen a a r iu m i järg i tege
m a film i iir la ste  rahvusliku  
parte i «Sinn Fein» liid rist Mi
ch a e l C ollinslst, k es oli üks 
1918. a. v ä ljak u u lu ta tu d  Iiri 
V ab ariig i k esk sem a id  kujusid 
n in g  k es m õrvati 1922. a.

M arco F errer i on alustanud  
A afrik as film i «Oh, kui head on 
va lg ed !»  v õ tte id  R afael Azcona 
stsen a a r iu m i järg i. Film  kujutab 
üh e k a ravan i teek o n d a  läbi mit
m e A afrik a  r iig i, p ea o sa d es on 
M ichele P lacid o , N ico letta  Bras- 
chi, M ichel P ic co li jt.

P ä rast p ikka v a h ea eg a  alustas 
u n gari r e ž is sö ö r  M iklõs Jancsõ 
uu e film i lav a sta m ist, m ille  stse
naarium  va lm is k o o stö ö s Gyula 
H ernad iga  n in g  jä tk ab  Jancsõle 
läh ed ast in d iv iid i ja  võ im u vahe
liste  su h ete  tem aatikat. F ilm i esi
a lg n e  p ea lk iri on «M onstrum ite 
aeg» , p ea o sa d es G yörgy Cserhal- 
mi, F eren c Källai ja Juli Nyakö 
n in g  o p eraator  on Jänos Kende.

V aatam ata p o leem ik a le  Rio de 
Janeiro  ü lik oo li rek tori Guilher- 
me F ig u e ired o g a . k es süüdistas 
rež issõ ö r i tem a film iid ee  ebasea
d u slik u s om and am ises, jäi Franeo  
Z effirelli o tsu se  juu rd e vändata  
film  A rturo T oscan in i noorusest 
B rasiilias.
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HÜVASTIJÄTUKS 
ANDREI TARKOVSKIGA

4. aprillil saanuks A ndrei 
Tarkovski viieküm ne viie aas
taseks. Moskva K inem atogra
fistide K eskm ajas täh is ta ti 
sünnidaatum it neli päeva kest
nud retrospektiivi, pub lika t
sioonide väljapaneku  ja  foto
näitusega.

Retrospektiiv  hõlmas üliõpi
laspõlve kursusetöid, diplom i- 
lavastust, kodum aal ja  välis
maal loodud filme. K ahel vii
masel päeval esilinastusid ühe
aegselt nii punases (suures) 
kui ka valges saalis «Nostal- 

. gia», «Ohver», dokum entaal- 
ja kroonikafilm id A ndrei T a r
kovski elust, loomingust, hai
gusest, m atusetalitusest, hauast 
Pariisi lähedal Sainte-G enevie- 
ve-des-Bois’ kalm istul Ivan 
Bunini kalm u kõrval.

Esilinastusi 'külastas üh te
kokku 12 000 inim est.

K ülaliste kogunem isel 4. ap
rilli õhtusele läbivaatusele 
kostis lavalt im provisatsiooni- 
m uusikat, saali suureform aa
dilisele ekraanile pro jitseeru- 
sid režissööri em a M aria Višn- 
jakova (kaader film ist «Pee
gel») ja  A ndrei T arkovski po rt
reed.

Õhtu avas NSVL Kinoliidu 
esimene sek re tär Elem Klimov. 
Ta m eenutas oma viim ast koh
tum ist A ndrei Tarkovskiga 
hüvastijä tu l Vassili Sukšiniga 
Sel kuueküm nendail loome
teed alustanud filmirežissööre 
vapustanud  päeval veedeti 
koos m itu tund i siinsamas, 
K inem atografistide K eskm aja 
seinte vahel, Töötati abistada 
üksteist kõiges ega suudetud 
stagnatsiooniaastatel andekaile 
lavastajaile ku junenud  ta lu 
m atutes loom etingim ustes sõ
na pidada. Ka m itte  sekku
da, kui r iku ti A ndrei T a r
kovski algatusel saavutatud  
kokkulepet «Nostalgia» linas- 
tum iskorra kohta. Leping nägi 
ette esilinastuse kodum aal, 
ometi .dem onstreeriti • «Nostal
giat» üle terve m aailm a, m itte 
aga Nõukogude Liidus. Kuigi 
kodum aa vajas seda filmi kõi
ge enam. Kõneleb ju  1983. 
aastal valm inud «Nostalgia» 
igatsusest tervik liku , m õistuse 
ja  südam e üksm eeles elava 
inim isiksuse järele.

Elem Klimov m eenutas Can
nes’! film ifestivali intsidenti, 
A ndrei Tarkovski vastuseta 
(jäänud pöördum ist valitsuse 
¡poole palvega kindlustada te 

22. ap riilil jõud is om a es im ese  
juu b elin i n im ek as USA k esk m i
se p õ lvk onn a  film in ä itleja  Jack  
N ich olson , ked a  on ise lo o m u s
tatud «hoolim atu  sa rm ig a  sõna- 
ahtra m ehena, k es on h u m oori
kas ja k en tsa k a s, kuid  sam as
väga  küü nilin e» .

Jack N ich olson  on sün d in u d
1937. a. N ep tu n e’i lin n a k eses  
(New J ersey  osariik ) iiri pärit
o luga sild im aa lija  pojana. 17-
aasta se lt a su s ta Los A n g e leses  
jook su p o isin a  töö le  film ik om p a
niis MGM. Siin a v a sta s ta  p ro
dutsent Joe P a stern a k , k elle  
õhutusel J. N ich olson  ü h in es k o 
haliku « P layers R ing T h eatre’i» 
juu res teg u tsev a  tru p iga  n in g  
õppis n ä itlem ist Jeff C orey’ käe  
all. A la tes 1958. aa sta st a v an es  
N icholson il võ im a lu s k a a sa  teha  
m itm es te ise jä r g u lise s  film is.
1965. a. sa i ta o sa  M. H ellm ani 
kahes eb a h arilik u s vestern is:  
«Tulistam ine» ja «R atsuta nagu  
tuu lispask » . Film id võ itsid
1966. a. E uroopa f ilm ife stiv a li
del m itm eid  preem ia id , kuid  
jäid USA-s n iisam a h ästi kui 
tundm atuks. S eejärel k irju tas J. 
N icholson  m õned  stsen aarium id .

Kui P e ter  Fonda (produ tsen 
dina) ja  D enn is H opper (režis- 
söörina) v õ tsid  en d ile  p eaosad  
nukras ba llaad is k a h est m ootor- 
rattail läbi USA rä n d a v a st h i
pist «M uretu sõitja»  (1969), pak 
kusid  nad  N ich o lson ile  k õ rv a l
osa. A d vok aad i roll, k es ü h ineb  
p ea teg e la steg a  n en d e v ä g iv a ld 
se su rm aga  lõ p p ev a s o d ü sse ia s, 
tõi ta lle  la iem a tun tu se . R ežis- 
söör B. R afelson  teg i N icholso- 
niga su u rep ä ra se  film i «Viis k er 
get pala» (1970) loo tusta n d v a st  
pian istist, k es loobub karjäärist  
ning  asub  naftat puurim a. Oma 
a v a m ee lsu seg a  sa i tu n tu k s Ju les  
Feifferi k ü ü n ilise l stsen aariu m il  
p õh inev  M ike N ich o lsi film  
«K üpsusaastad» (1971), k u s Ni
cholson  k oos A rt G arfunkeliga  
k eh astavad  20 aasta t om a fa n 
taasiam aailm as e lava id  m ehi.

1970. a. va lm is N ich olson il 
esim ene lavasta ja töö , film  «Sõi
da, ü tles ta», m is kuju tab  kahe  
k o lled ž ia eg se  to a k a a sla se  em ot
sion aa lset ja h in g e list m urdu

da tööga. Tegi teatavaks a rs
tide oletuse, et saatuslik  hai
gus pidi alguse saam a seits
me aasta  eest, mis sundis A nd
rei T arkovskit alatead liku lt 
k iirustam a. Nii võttis ta  vastu  
Rootsi kinem atografistide töö
pakkum ise n ing lõpetas 1985. 
a. oma viim ase film i «Ohver» 
Vahetult enne lõppvaatuse a l
gust.

Film i «Ohver» produtsen t 
A nna-L ena Wibom kinnitas, e t 
koostöö A ndrei Tarkovskiga 
ku junes m eeldejäävaks, rikas
tavaks. F ilm  valmis lühikese 
aja  jooksul A ndrei Tarkovski

JACK NICHOLSON
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m ist. Film i tabas m ajan d u slik  
läb ik uk k u m in e. 1974. a. o sa le s  
ta  k ah e ed u k a film i, H. A sh b y  la
va sta tu d  «V iim ase kom ando» ja  
Rom an P o la n sk i «C hinatow ni»  
teg em ise l. E sim eses k eh a sta s  
N ich olson  n oort m eresõ ja v ä e la st  
v a n g la sse  esk o r tiv a t a llo h v it
ser i. Film i h u m aan su s teeb  s e l
lest m ä rk im isv ä ä rse  n ü ü dis-  
ü h isk on d a  k u ju tava  teo se . T eises  
kujutab  ta kartm atu t era d etek 
tiiv i 1937. a. Los A n g e le se s , k es  
puutub  läh em alt k ok k u  lin n as  
va litsen u d  r ik u tu seg a  n in g  
k es su n n ita k se  vaik im a.

Ka jä rg m ise l aasta l va lm is  
N ich olson il m itu  õn n estu n u d  fil
m irolli. M ich elan gelo  A n ton ion i

enda stsenaarium i järgi. Tõlgi 
¡vahendusel töötav režissöör 
ü llatas võttegruppi m õttedist
sipliini, sihikindluse ja  töö 
täpsusega. A nna-L ena W i
bom m eenutas A. Tarkovski 
palvet dem onstreerida film i 
esimesel võim alusel Nõukogude 
Liidus, ta  kinnitas, et A ndrei 
T arkovski tunne tas  ennast 
viim se hingetõm beni vene re- 
žissöörina.

Tõepoolest, «Nostalgia»
seanssidel dem onstreeritud  
A ndrei Tarkovski ja  Tonino 
G uerra  dokum entaalfilm is 
«Reisimise aeg» («II tempo

te o se s  «Elukutse: rep o rter»  (oli 
ka m eil ekraan il) k eh a sta s  ta  
te lerep o rter it, k es, võ tn u d  en d a 
le te ise  in im ese  n im e, püüab  te 
ha rep ortaaži m ä ssu lis te s t  k u sa 
gil A afrik as. Tuntud ro k k oop eri  
järg i film itud  m u u sik a lis «Tom- 
m y» oli tal m ee ld ejä ä v  p sü h 
h iaa tr i roll. Kuid N ich o lson i v a 
h est k õ ig e  tuntum  o sa  on Mc- 
M urphy Ken K esey ’ rom aani 
jä rg i teh tu d  M iloš F orm ani f i l
m is «L endas ü le k äop esa» . H iil
g a v a  osa tä itm ise  ees t  p ä lv is ta  
om a es im ese  «O scari».

1967. a. k eh a sta s N icholson  
film istsen a r istid e  am etiü h in gu  
liid rit F. Scott F itzgera ld i p o o le 
lijäänud  rom aani e k ra n ise er in 
g u s «V iim ne m agnaat» . S elle le  
jä rg n es  h o b u sev a rg a  k uju  A rt
hur P en n i v e s te r n is  «M issouri 
m urdub», k u s te ist  a n tisa n g a r it, 
p a lgam õrtsu k at, k eh a sta s  Mar- 
ion B rando. 1978. a. la v a sta s ta  
m eele la h u tu slik u  kelm iloo
«Suundu lõu n asse» , k u s ka ise  
k a a sa  m ängis.

Ka 1980. a asta il on N ich o lson il 
olnud  m itm eid  m eeld ejä ä v a id  
film iro lle . S tan ley  K ubrick i film i 
«H iilgus» (1980) sü n d m u sed  on  
v iid u d  k a u g e sse  m äg ih o te lli tal- 
veh ooaja l, m il sea l v iib ib  a inult  
h ote lli v a lv a v  p erek on d . T eoses  
on p ü ütud  v ä ltid a  sta n d a rd sete  
õu d u sfilm id e ta v a lo o g ik a t n in g  
in im su h ete  k u ju tam ise  trad it
s io o n ilisu st. F ilm is k irjan ik  John  
R eedi ja L ou ise B ryanti arm a s
tu ses  «P un ased »  («R eds», 1981) 
m ä n g is N ich o lson  k irjan ik  E u ge
ne 0 ’N eilli. 1982. a. k eh a sta s ta  
T. R ich ard son i film is «P iir»  p ii
r iv a lv u r it, k es  v ä h e ste  v ä lis te  
v a h en d iteg a  annab ed a si om a  
su h tu m ist sa la ja  ü le  M ehhiko — 
USA p iiri tu le v a isse  im m igranti- 
d esse .

Oma te ise  «O scari» sa i N ich ol
son  sü m p aatia t ä ra tava  osa  eest  
m elod raam as «H elluse tin g im u 
sed»  (1983).

J. N ich elson i p eeta k se  p ra eg u  
ü h ek s silm a p a istv a m a k s USA  
film in ä itle ja k s, k es va lib  om a  
tu lev a si film iro lle  ise  n in g  k elle  
tööd ists ip liin , in te llig e n tsu s  ja  
loom evõim e on saan u d  ü ld tu n 
tuks.

p ühendatud . A u to b io g ra a filise  
m ä lestu ste film in a  on u u s teos  
om am oodi järjek s «A m arcordile» . 
N oort F ellin it m ängib  tea tr in ä it
leja S erg io  Rubini. F ilm is teev a d  
kaasa  m itm ed F ellin i lem m ik n äit
lejad: M arcello  M astroianni, A n i
ta E k b erg , N astasia  K insky ja 
te ised .

viaggio»), sam uti Rooma eks
perim entaalses film ikeskuses 
peetud loenguid jäädvustavas 
filmis. «Mosaiik» («11 mosaico») 
jä tsid  sügava m ulje A ndrei 
T arkovski film iin tervjuud, 
eriti vastused Itaa lia  noortele 
lavastaja tele . R etrospektiivil 
kõlas testam endina pöördu
m ine kunstipürg ijate , noorte 
lavasta ja te  poole:

«Ärge lootke, et teil õnnes
tub  film ikunsti om aenese ees
m ärkideks kasutada. F ilm i
kunst kasu tab  teid  ä ra  jääg i
tu lt, kui te selleks üldse sobi
te. Ning film ikunsti poole 
püüelda on m õtet vaid juhul, 
ku i olete selleks valmis, kui 
suudate sellega leppida.»

Nagu kodum aal sündinud 
filmides, nii ka välism aal loo
dutes kontrollib A ndrei T ar
kovski ü lie rk  tunde ta  ju  m õt
teid, lausu tud  sõnu, tegelaslii- 
nide arengut, d ram aturg iat. 
Režissööri loomemeetod saavu
tab  tä iuse viim ases film is «Oh
ver», m illest ku junes lavasta
ja  sisusügavaim , vorm itä ius
likeni, varasem ates filmides 
töödeldud m otiive üldistav 
teos. A utor pöördub inim kon
na poole sõnumiga: ärge p ida
ge aatom isõja ohu käes v in tsk- 
leva m aailm a päästm iseks ü h t
ki ohvrit kalliks, küsige a r 
m astuselt, südam etunnistuselt, 
südam e hääle lt nõu, abi ja  
õpetust.

P akuvad  huvi «Ohvri» võt
tegrupi liikm ete tähelepane
kud A ndrei T arkovski meetodi 
ja  loome vorm i kohta film i võ
te te  ajal. (Nendega oli võim a
lik  tu tv u d a  publikatsioonide 
väljapanekul.)

P e a te g e la se  A lexan d ri o sa  
tä itja  Erland Josep h so n  ü tleb  
R ootsi F ilm iin stitu u d i trü k ises:

«Iga tem a k aad er on lõp etatu d  
teos, poeem , ta nä ib  u sk u vat, 
et ig a  in im olen d  kan n ab  tem a  
o lem u sse  v a rju n u d  sa la d u st, m is 
on püha. T arkovsk i püüab  seda  
m õista  n in g  a id ata  in im ese l s e 
da sõn astad a .»

Otto o sa  tä itja  A llan  A dw all 
jutustab:

«T avaliselt kuju n d an  m isan 
s tse e n i liik um isi, a rv esta d es  

^partnerite m ängu . T arkovsk i pu 
hul oli k õ ik  te is iti. Ta a lu stab  
tööd  liik u m isest. Ja n ii v õ ib  juh 
tuda, et le ia d  v a sta sm ä n g ija  
r o llis  too li v õ i k ard in a . A lgu l 
oli se e  v õ õ r a s  ja im elik , ent 
om eti eru tav . T undsin , et m uu
tun n ä itlejan a  k esk k o n n a  e le 
m en dik s. See ära ta s k a u g e  lap 
se p õ lv e  u n u n en u d  e lam u si, tun 
deid . M ärkasin, et m õtlen  üle-

1. —3. maini tu levad  AON 
Tartu K ultuurihoone ja E. Vilde  
nim elise  Rahvateatri a lgatusel  
Tartusse  kolmandat korda Balti 
l i iduvabariik ide,  V a lg ev en e  ja 
Leningradi rah vatea tr ite  s i lm a
pa istvam ad  kollekti ivid .  Peale  
v en n a sv a b a r i ik id est  saab u va  ligi 
poolte isesaja  am atöörnäit leja  
ood atak se  tea tr isp ets ia l is te  ka 
Moskvast. Üritus,  m is  sai a lg u se  
1978. aastal  tartlas te  inits iati i
vil, kannab n im etust  «Lavalõikus
— Tartu ’87».

R ahvateatrite  sõprusfest iva li  
pidulik  av a m ine  to imub 1 . mail 
kell 16 AuN  Tartu Kultuurihoo
nes,  kus e ten d uvad  ka fest iva l is  
o sa le vate  ra h vatea tr ite  lavastu 
sed. Esimesena astub vaatajate  
ette  Minski AON Kultuuripalee  
rahvatea ter  A lek san d r  Volodini  
«Sisalikuga».

loom ulik u st ü sn a g i loom ulik u lt, h-f 
tu n d sin , et e lu  ja su rm a v a h e l - 
p ole õ ieti m ingit p iiri.»  r

«Ohvri» o p eraator  Sven  Nyk- 
v ist  m eenutab:

«V algu stite  h u lk  pole see , 
m is teeb  p ild i m õju saks. V astu 
p id i, p id in  loom a a tm o sfä ä r i n ii 
v ä h e se  v a lg u se g a  k u i võ im alik .

T arkovsk i on eb a ta v a lise lt  
tun d lik  v a lg u se  su h tes  ja  om eti 
on p ilt is e e n e se s t, liik um in e p il
dis tem a jaok s h oop is o lu lisem . 
Tema tö ö stiilis  o li m id ag i n iisu 
gu st, m illeg a  m a poln ud  v arem  
k o k k u p u u tu n u d . Ta k as e i su u t
nud  vo i e i tahtn u d  en n a st se l
gek s  rääk id a  en n e, k u i o li k aad 
rit v a ad an u d  läbi v õ tte k s  s e a 
tud  k aam era  silm a. A lgu l se e  
h ä ir is m ind. Mul o li tu n n e, et 
ta v õ tab  m inult m inu töö ü le . 
Ü tlesin  ta lle  sed a  a v a m eelse lt. 
Kuid ta v a sta s , et on a lati s tsee -  • 
ne se l m oel loonud. V een d u sin  ' 
p eag i, et ta jätab  teh n ilise  la- ! 
h en d u se  tä ie lik u lt m inu  h o o lek s, • 
kuid  loob stseeni^ k o r e o g r a a fi
lise  tahu  o tsa st  lõp u n i k aam era  
kaudu.

Kui o lim e aru tanu d  se d a  k õ i
ke silm a st silm a, m uu tu s töö  . 
k erg ek s , n ä rv ilisu s  oli lä in u d  ja  
jäi va id  loo m ese isu n d i eru ta v  
nau d in g .

T arkovsk i k o m p o sits io o n id  on  
eb a k o n v en ts io n a a lsed , ta ei jao- ; 
ta teg e lik k u sep ilti ü k sik u te k s  . 
pan oraam id ek s eg a  la se  sidu- [ 
vaid  k esk k o n n a p ilte  film id a . Ta I 
k aam era  liigu b  ja ta n ä itle ja d  : 
liig u v a d  n in g  v õ tte  ajal sünni-b 
s tse e n is  a rvu tu lt sü n d m u si.

Nii m e le id sim eg i ü h ise  plat- . 
vorm i. Ka m ina leian , et töö  v a l
gu se  ja liik u v a  k a a m era g a  on > 
film ilo o m ise  parim aid  v iise . Ent 
k as m eil o lig i õ ieti lahkhelisid?

A n d rei v e e n is  m eid  v a stu  v õ t
m a u u si m uljeid  ä ärm ise  tä h e le 
p an u ga , ju lg u sta s  m eid  ü leta- ; 
m a ise e n e se  p iire  ja  võ im a lu si. ; 
N ing se e  ei käi ü k sn es  film i loo- [ 
jäte, v a id  ka tu le v a ste  film ivaa-  
tajate kohta.»

Värske tuu lepuhanguna mõ
junud  A ndrei Tarkovski fil-  1 
m ide retrospektiiv  k inn itas 
taas, et nii film ipublik  kui ka 
film ikunst vajavad  kom pro
m issitu m issiooniteadvusega, 
m aksim alistlike kunstitäo tlus- 
tega film ikunsti teoseid.

L äbivaatuse lõppedes ei k ii
ru sta tu d  lahkum isega. Seisa- 
ta ti k inom uuseum i töö ta ja  
M aria Tšugunova ja  fotom ehe 
V ladim ir M uraško ülespandud 
m õjusate fotostendide juures, 
et hüvasti jä tta  võõrsile m ae
tud  film ikunsti poeediga, kel
le elu ja  looming kinkis k ine- 
m atografistidele väärikuse, 
usu film ikunsti õilsatesse sih
tidesse.

TATJANA ELMANOVITS

2 . mail kell 12 tuleb lavale  
Leningradi rahvateatr i  «Sinine  
Sild» es i tu se s  A lek san d r  Gelma-  
ni «Pink». Kell 16 es itab  A. H. 
T am m saare n im eline  R ahvatea
ter Grigori Osteri komöödia  
«Salajane Fond».

3. mail kell 12 näevad  vaata 
jad K aunase AON Kultuuripalee  
Rahvateatri e s i tu se s  M. Forti 
«Saatana võ im uses» .  Festivali  
loom ingu lise  poole  lõpetab kell 
16 E. Vilde n im eline  Tartu Rah
vatea ter  Vai lo Rauni tra g ik o 
m öödiaga  «Kolm va lss i  Kasanoo-  
vaga».

Festivali  ajal to im uvad  o sa v õ t 
jate sõp ru sk o h tu m ised  ja loo
m ingu lised  arutelud  n ing  v a h e 
tatakse  k ogem usi .  «Lavalõ ikus
— Tartu ’87» lõpeb žü r i ip oo lse  
tu n n u stu se  ja g a m iseg a  p ar im a
te le  es inejate le .

F E L L !» !
Fellin il on lõp etam isel uus film  

«R ežissööri p lok k  eh k  F ederico  
Pellini m ärkm ed». Film rääg ib  
Fellini n o o ru sest , 1930. aastakest, 
mil noor p ro v in ts ilin n a st tulnud

UUS FILM

|  F ellin i a su s Room as töö le  ajakir- 
I janikuna. A jak ir jan ik u am et v iis  

teda esm a k o rd se lt ka Itaalia  fil-
I m ilin n ak u sse  C in n ecitasse , m ille- 
i le «R ežissööri p lokk» sam u ti on

PUŠTŠINO SEMINAR
P u štš in o  film ik lu b i o r g a n ise e 

r im ise l to im u s M oskva lähedal 
film ik lu b id e a k tiv is tid e  VIII ü le 
liid u lin e  sem in ar. S em inar ist v õ t
sid  osa  60 film ik lu b i esindajad . 
V aliti o rg a n ise er im isk o m itee , k es  
peab  v a lm istam a ette  m aikuus  
L en in grad is to im u va  ü le liid u lise  
film ik lu b id e e s in d a ja te  k ok k u tu 
leku , m ille  eesm ä r g ik s  on om a  
fö d era ts io o n i loom ine. P uštš in o  
sem in a r il v õ e ti v a stu  fö d e ra t
sioon i p õh ik ir ja  p ro jek t, m illega  
tu tv u sta ta k se  e e ln e v a lt  kõik i a s
jahu v ilis i. NSV L iidu K inem ato

g ra fist id e  Liidu p oolt juh en d a sid  
sem in ari K inoliidu se k r e tä r  r e 
ž is sö ö r  R enita G rigorjeva  ja sek t-  
sioon iju h ata ja  Ir ina G raštšen ko-  
va. L oodava fö d e ra ts io o n i tö ö k o r
ra ld u slik u k s eesm ä r g ik s  on so o v  
astu d a  k o llek tiiv liik m en a  Ü lelii
d u lisse  F ilm isõp rad e Ü h in g u sse .

Sem inaril tutvu ti r e ž is sö ö r  A. 
Sok u rovi m ängu- ja d ok u m en 
taa lfilm id ega . V aadati uuem aid  
U ngari film e.

M eie v a b a r iig ist  o sa le s  sem in a 
ris  10 in im est.

IVAN IVANOV-VANQ SURNUD
88. e lu a a sta l su r i n õu k ogud e  

m ultifilm i ü k s a lu sep an ija id , NSV 
Liidu ra h v a k u n stn ik  Ivan Ivanov-  
Vano. Oma e s im esed  m ultifilm id  
teg i ta 1920. aastate lõpul, tem a  
loom in g  u latu s 1980. aasta isse . 
Tema film id e h u lk a  kuu luvad  
«R ohutirts ja s ip e lg a s»  (1935), 
«K ü ü rselg -sä lg»  (1947), «Lum i

va lg u k e»  (1952), «B uratino se ik 
lu sed »  (1959), «M uinasjutt tsaar  
Saltaan ist»  (1984) jpm . L igi p oo
le sa jand i v ä lte l oli I. Ivanov- 
Vano M oskva R iikliku K inem ato
g ra a fia  Instituudi õp p ejõu d . Te
ma film e on k ord u va lt a u ta su s
tatud r a h v u sv a h e lis te l f ilm ife sti
valid el.

%  24. aprill 1987. 3. #  nr. 17 (2149J *  7. lk.

III RAHVATEATRITE SÕPRUS- 
FESTIVAL TARTUS,



A I M W F T I S I

Eesti NSV rahvakunstnik 
O LEV  SUBBI, 

maalija

Eesti NSV rahvakunstnik 
MAIT SUM M ATAVET, 

kombinaadi «Ars» 
kunstnik

Eesti NSV teeneline 
kunstnik 

IV I LAAS, 
nahakunstnik

Eesti NSV teeneline  
kunstnik 

ÜLO ÖUN, 
skulptor

Eesti NSV teeneline  
kunstitegelane 

VILLU JÄRMUT, 
Kunstiinstituudi tööstus
kunsti kateedri dotsent

Eesti NSV teeneline 
kunstitegelane 

M AASIKE MAASIK, 
Kunstiinstituudi kunstilise 

tekstiili kateedri juhataja

P äras t to taalset ku jundus
kunsti tu levärk i m õjub K uns- 
tisalongi suur saal om a ra h u 
liku  m iljööga taas h arju m u s
pärase näitusepaigana. S iin
kohal pole tegem ist näituse- 
ku junduste  vastandam isega, 
sest nentigem , e t m is sobib 
ühele, ei p ruugi teisele passi
da, n ing A nna G erretzi ja  
M ati K arm ini ku jundajatöö  
peabki silmas om a teoste või
m aliku lt vaba ja  loom ulikku 
eksponeerim ist. K ujunduse 
ratsionaalsusest hoolim ata on 
tegu aga põlvkondliku n ä itu 
sega, mis hästi haakub  eelne
nud J. A rro ja  S. K ivi üh is
näitusega. Tööde ekspressiivne 
väljenduslikkus ning agressiiv
selt näh tud  ku jund id  te k ita 
vad ruum is juba iseenesest 
tugevaid  pingevälju, seostudes 
vastava tendentsiga kogu noo
rem as kunstis.

Näib, e t 1982. a. ERKI lõ
petanud  A nna Gerretz (s. 1959) 
on kolleegidest kõige k iirem i
ni tabanud  vaibakunstis vä l
jendada liikum isi in te rn a ts io 
naalses tarbekunstim aailm as. 
Olles käesoleval a ja l omas 
laadis uhke suverään, pole ta  
seda siiski eesti vaibakunsti 
ajaloos, kui kaudse eeskujuna 
v ih ja ta  A dam son-Ericu k a 
vandatud  vaipadele 1930. aas
ta te l n ing tem a katsetele sidu
da vaipa moodsa m aalikunsti 
kom positsioonireeglitega P a 
riisi koolkonna tõlgenduses. 
Selles m õttes on ka  A, G erre t
zi vaipade ku jundikeel m õneti 
seljapööram ine trad itsioonili
sem ale eesti vaibale. Neis on 
ü lekaalus võltsim atu lt ehe 
tundeskaa la ja  nende in ten 
siivsetes värviplekkidele ra 
ja tu d  dekoratiivsus jääb  m eel
de. R ü iu fak tuu r annab  neile 
ainuom ase, vaibaliku  võlu. 
S uu rte  ja  puhaste värv ip in- 
dade vaba rü tm  m õjutab  a k 
tiivselt keskkonda, kuhu  vaip 
paigutatakse. A. G erretzi va i
bad ongi mõeldud ruum i, nad 
on m õeldud moodsa in terjööri 
võõrandam atu  koostisosana. 
Nende koht pole üksnes seinal, 
vaid ka põrandal («Aleatoori- 
ka», 1986). V ärvipindade m õ
ju k u st tõstab  om akorda vaiba 
graafilise väljenduslikkuse 
suurendam ine v ibreerivate 
joonte ja  k ireva lõngasäbru 
kasutam isega, mis loogiliselt 
tu le tub  kudum istehnikast
(«Kohtumine» I, 1987). Jääb  
tõdeda — A . G erretzi algus 
on palju tõo tav  ja  on tu leviku 
näidata, kas ja  kuivõrd on 
neoekspressionism  kunstn iku le 
vahendiks või lõplikuks ees
m ärgiks tem a loometeel.

Alles eelmisel aasta l õpin
gud lõpetanud M ati K arm in 
(s. 1959) sai tun tu k s kolme p i
ka figuuriga 1984. a. noorte- 
näitusel ning n im etatud  ku jud  
võinuksid ka personaalnäitust

Anna Gerretz. «Kohtumine» I (rüiu, 1987)

Mati Karmin. «Militaarrebane» (raud, 1982)

täiendada. N äituse kontsep t
sioon on võrdlem isi üllatav: 
kõrvuti tõsisem at suh tum ist 
eeldav psühholoogiline p o rt- 
reežanr ja  abstrak tsem  idee- 
sku lp tuur annavad  ülevaate 
kunstn iku  kujunem isteest in s
tituud i õppetööst alates. M in

gi k indla stiili raam i M. K är- 
m in end asetanud  pole, tem a 
areng  pole veel jõudnud sel
lesse punkti, kus võib ku ivalt 
nen tida individuaalse k äek irja  
küpsust. E nt see ei tähenda, 
nagu poleks ta  jõudnud arves
ta tav a  tasem eni. M. K arm ini

tugevus on oskus näha p ü sti
ta tu d  probleem i tuum a ning 
see siis vastavasse vorm i viia, 
ta  liigub n.-ö. seest väljapoo
le. K a on tu n n u slik  M. K ar- 
minile, e t peaaegu kõik, m ida 
ta  ku ju tab , te ravdub  karikee
r itu n a  või siis om andab koo
milise varjund i. Kõige om asem  
on see efekt portreepeadele 
(eriti A. Kasem aa, 1986), kus 
M. K arm in  ei püüa ainuüksi 
modelli 5sisem ist r ik k u st siira lt 
avada, vaid stiliseerib vorm i 
k u ju ta ta v a  loomingule iseloo
m ulike jõuliste geom eetriliste 
pindadega. M illalgi 1980. aa s
ta te  keskpaigast on sku lp tuu 
ris jä rje s t tugevnenud suund, 
mis peab oluliseks koom ilist ja  
n a ljak a t vorm ideform atsiooni. 
Töö sisulist tü h ju s t ja  pelka 
anekdootlikkust see enam ikul 
juh tudest küll ei varja . M. 
K arm in on üsnagi õnnelikult 
vältinud  koomilise üledoseeri
mist, v. a. au toportrees («Tut
tav  mees peeglist», 1987), aga 
siin ju b a  tä iesti sihilikult. Tõ
sisema suhtum ise m etallitöö
des tingib  m aterja li enda fü ü 
siline vastupanu  ning tehno
loogiline kom plitseeritus. V ai
m ukas kokkukeevitus on «Mi
litaarrebane» (1982). Väga töö
m ahuka loom isprotsessi tu le 
m used on kalib reeritud  te ra 
sest dünaam iline kom posit
sioon «Kevadine» (1986) ja  k u 
jund liku lt m itm etähenduslik  
«öine patru ll»  (1987). M. K ar
m ini loom ingulises m itm ekesi
suses kajastuvad  m itm ed suu- 
naotsingud, kuid väljendusliku  
ja  em otsionaalse suhte veenev 
tasakaalu sta tu s v iim ati m ai
n itud  töödes tõstab  m eta ll
sku lp tuurid  te istest enam  
esile.

Oma teisel personaalnä itu 
sel jä tk ab  Raili Vinn eesti eh- 
tekunstis 1970. aasta tel k u ju 
nenud liin idest sellist, m ille 
kohaselt m aitsekas ehe peab 
olema soliidselt tagasihoidlik, 
lih tsa keskse ku jund iga n ing 
h innaline juveliiritöö. R. V in
na ehted on teostuselt ko r
rektsed, ku jundikeelelt lakoo

nilised ja  pretensioonitud. 
Ehete lih tne vorm  teeb nad 
kantavaks, lisandiks klassika
lise lõikega kostüüm ile, mille 
juures ehet kaunistav  polee
ritud  kivi tuhm  läige õieti va
ja liku  aktsendi loob. Vitriinis 
eksponeerim ine R. V inna ehe
tele aga kasuks ei tule, hul
gana m õjuvad nad  mõnevõrra

Raili Vinn. Ehe seeriast «Noo
led» (1987)

monotoonselt, ' varieerimine 
om aksvõetud k äek irja  piires 
toob esile liigset enesekordust 
n ing proportsioonilist ebatäp
sust («Elevant» I—III, 1980). 
H uvitavalt konstrueerib  kunst1 
n ik  ku jund i ehtekomplektis 
«Öökull» I—IV (1983), muutes 
konstruktsiooni funktsionaalse 
detaili ehte dekoratiivseks ele
m endiks. Käesoleva aasta  töö
des on sam uti m ärga ta  huvi 
pöördum ist m etalli ja  pool- 
vääriskivi tulemuslikumale 
ühendam isele rahvusrom anti
lises vormis («Nool» I—IV).

HARRY LIIVRAND

K unstiinstituudis on 1986. a. 
suvel T aga-K arpaatia  u n g a r
laste ju u rd e  to im unud ERKI 
ekspeditsiooni joonistuste ja  
fotode näitus. See jääb  av a
tuks kuni 28. aprillini, iga 
päev kl. 12— 18.

K alm utähis m aailm apuu k u 
jutisega.

TÜÜNE-KRISTIN KOKLA foto

Vilniuses, leedulaste keskses näitusekom pleksis, galeriis Mu- 
zieajus 2, ava ti 16. aprillil näitus eesti noorte kunstn ike R iina 
K erm iku, S irje K riisa, Malle Agabuši, Vello Soa, Ivo Lille ja  
Jü ri K erm iku loom ingust. Põhiosa ekspositsioonist on m eile 
tu ttav  suviselt grup inäituselt K unstisalongis, V ilniuses oli aga 
k u junda ja l Jü r i K erm ikul kasu tada ligi 500 m 2 soliidset ekspo- 
neerim ispinda. Näitusele eelnes pressikonverents, avam ise rah - 
varohkus ja  soe suhtum ine ennustavad näitusele suu rt menu. 
N äitust, mis jääb  avatuks 14. m aini, ilm estab ka  sündm use 
jaoks Sven G rünbergi loodud ja  lin ti m ängitud m uusika.

KUNSTITEADLASED 
TARTUS

11  april li l to im us kolmandat 
korda OTO kunsti loorinqi eest
võttel k u nst ia ja loo laste  vilistlas- 
õhtu, m is e r in e v a l t  eelmistest 
se l l i s te s t  ü r itus te s t  keskendus 
ü hele  kindlale  teem ale ,  eesti 
n oorte  kunst i le  1959. aasta  näi
tu ses t  a lates.  Ettekandeid pida
sid Evi Pih lak («1950. aastate 
noore p õ lvkonna tulek  kunsti») 
Jüri Hain («1966 a. noortenäi 
tus»),  Sirje Helme («Kunstikriiti 
l ise mõtte m u u tu stes t  1970. aas
tatel»),  Mari Pill («Tartu noorte
näitused») ja Tamara Luuk («Põ
gu sa lt  eesti  n oores t  kunsti-  j* 
kri itikapõlvkonnast»).  Sõna vöfr 
tis ka p ro fesso r  Voldem ar Vaga

Moskvas N äituste Kesksaalis 
(Maneežis) on 11. m aini ava
tud üleliiduline noorte kunst
nike tööde näitus.



1

■  Kuidas sa teed pilte?

Nagu ikka — alguses pole 
midagi. J a  ju s t seda on ta lu 
da raskeim . Nõndaviisi, pea 
tühi, käin te inekord  kuude 
kaupa ringi, sõitlen ennast 
elukutse valiku pärast. Vahel
duvad abituse- ja  ülbusehood, 
äravaevatud  tahe püsib r ip a 
kil nagu koera keel, n ing m a 
pole kindel, kas see, m ida m a 
igatsen, on ikka m aalim ine. 
P aberikorv i tä iteks sirgeldan 
siis visandeid, ise n im etan  se
da «sikutamiseks» — ühe jä ä 
aluse kalapüügiviisi järgi. 
Võib juh tuda , e t  sel moel 
jõuangi m ingi em brüoni, m in
gi eose eoseni. E n t tih tipeale 
jääb  see eose eos vaid  eoseks, 
kuna tõotab enesekordust või
— mis veel hullem  — tõotab 
pilti, m is on kellelgi teisel ju 
ba tehtud. Vahel saab aga «si- 
kutam ise» p roduktist tõesti 
päästerõngas, mis m inu  loo
m ingulisest võim etusest välja  
aitab. Eosest kasvab kom po
sitsioon, see ootab teostust. 
P ildi tegem ine ise läheb k äh 
ku — m ida vanem aks saan, 
seda enam  ku juneb  v ä lja  teh 
nika. Tegemine pakub  ka 
su u rt rahuldust, kuid kah juks 
saab iga hea asi k iiresti otsa, 
n ing tu leb  alustada u u t ringi.

Küsimusele: kuidas teen
pilti? on m ul ka te ine vastus
— vanu  m eistreid tsiteerim ast 
hoidudes. P raegused tran s-  
avangardism i puped Läänes 
ja  m eü Nõukogude Liidus on 
kole agarad, neid on saanud 
nõnda palju , e t vanade m eist
r ite  osundam ine on m uutunud  
m onom aaniaks, õigem ini on 
see m ingi tobe nakkuslik  
sundneuroos, m illest m ina en 
nast eemale hoian. Niisiis: v a 
nu m eistreid tsiteerim ast hoi
dudes.

j |  Mis on kunst?

Ei tea, küsi m idagi lih tsa
m at. Ma ei tea  täpselt sedagi, 
m ida ku ju tavad  endast m inu 
pildid, saati siis seda, mis on 
kunst. Mis on luule? Mis on 
inim ene? Usun, e t neile küsi
m ustele ei saagi vastata. Võib 
üh te kaunisse lausesse su ruda 
te rve suuna kunstiteooria, eri 
koolkonna dogm aatika, kuid 
ikkagi on see lüga vähe abst
raktne, e t öelda m idagi kunsti 
kohta üldse.

E hk on kunst see, m is arg i- 
proosast, tarbim isest, elum u
redest, lastetegem isest üle 
jääb  (kui jääb).

■  Oled sa rühm ituste  poolt
või  vastu?

Poolt. E riti v a ja lik  on see 
asi noorkunstnikele, kel a lus
tam isel näib, e t «uksed on su 
letud, tee kinni», kes e tte  ei 
aima, kuidas kunstiü ldsus 
neid kohtleb. Grupikooslus p a 
kub psüühilist tu rva , ja  see 
tähendab  palju . G rupis fron- 
deerim ine teeb  kunstn iku  
nähtavaks kohe, üksim inejal 
kulub tähelepanu  pälvim iseks 
aastaid. M õistlikkuse piires 
epateerim inegi pole lü ast — 
seda on p ruug itud  läbi terve 
moodsa kunstiajaloo. Meie 
m onotoonsevõitu kunstielu  se
gam iseks läheks ju s t rü hmi - 
tusi tarv is, m ina küll näeksin 
hea meelega, e t noored neid 
looma hakkaksid. M uidugi 
peaks grupil olem a om a sõ
nasta tud  program m , m anifest, 
mis avaks uue liikum ise teo
reetilised lätted, võitlus puh
kegu kunsti saatuse pärast, 
pilgu püüdm ise, public ity  n i
m el käratsem isest jääb  siiski 
väheks. K liim a rühm ituste  
sünniks on soodus, dem okraa
tia  süvenem isel kaovad ä ra 

JÜRI PALM: ma ei ole 
transavangardismi pupe

keelam ised juh tim ise a rsen a
list.

S iiski ei m aksaks n ii m ine
v iku - kui ka võim alikke tu le - 
v ikurühm itusi ü le täh tsustada. 
K unstiloom ine on kõikidel 
aegadel olnud isiklik  ja  in tiim 
ne akt, ja  mõnes m õttes on 
grupi toetus kunstn iku le isegi 
küsitav . Ega see rikastam ise 
asem el vaesesta?

M inu m eelest on ANK-i roll 
ü le täh tsusta tud , enam gi: rü h 
m itusest on teh tu d  m üüt. 
R ääkida A N K-ist kui eesti 
kunsti om aaegsest kata lü saa
to ris t on selge liialdus. Endi
sed anklased väärivad  tu n 
nustu s t om a küpses eas loodud 
piltide eest; need aga sündisid 
ajal, m il A N K -ist endast oli 
jäänud  ahvatlev  lapsepõlve
m älestus. ANK oli tudeng i- 
sõpruskond, ei o lnud rühm i
tu s  klassikalises m õttes. P u u 
dus program m ; to llal eesti 
kunstis olemasolevale oli 
ANK-il lisada m inim aalselt. 
Asi suureks puhuda ja  vas tu 
p id ist v ä ita  on ülekohus nen
de kunstn ike vastu, kes olid 
jääm ineku  jä re l uuendustega 
a lustanud  varem  ja  kelle tööd 
olid kuueküm nendatel noorte 
anklaste  om adest parem ad. 
ANK polnud avangardistlik , 
ta l polnud spetsiifikat, n ing 
praegune hoolas siduva ele
m endi otsim ine ja  postu leeri- 
m ine noorte anklaste  töödes 
on su tike veider. K a ei saa — 
võõrkeelte m ittevaldam ise 
tõ ttu  — neile om istada tee
neid, m ille eest «Visarid» tä 
nu  v ä ä r t on.

Ometi oli ANK olemas, m a 
ei ta h a  teda sün  degradeerida 
m ingiks mütoloogiliseks k u 
rioosum iks.- Toonastel poistel- 
tü d ru k u te l oli noorte ja  a ja  
kohta p iisavalt kõrge, läbinis
ti estetistlik  vaim sus, nad olid

vara targad , aga ka  lügu tavalt 
naiivsed.

■  Küllap jõuds im e — tiib- 
m anöövr iqa  — kunst ikr iit ika  
juurde.  Mis s a  a rv a d  m eie  
m aitsearbiter idest?

Olen nende k irju tis i jä lg i
nud, m eie k riitikud  ja  k unst
nikud, ei ole teineteise vastu  
tih ti arm astusväärsed, ehkki 
m õnikord on arvustus ü learu  
harras. Silm a on hakanud  lõ
he — k riitika  on tõ rjuv , a n a 
lüüsides sügis- ja  kevadnäi
tusi, soe personaalnäituste  p u 
hul. Ü ksiesinejat laidetakse, 
hulganisti esinejaid  laidetakse. 
On meie k unst p ärlites t koos
nev arusaam atus? V ist m itte, 
pigem  jääb  k riitik a l v a jak a  
üldistusvõim est ja  ju lgusest > 
tõ tt näkku  öelda.

A nnab tu n d a  ka  k riitik u te  
igipõline um busk noore ta len 
d i esim este esinem iste vastu. 
N äiteks on ven inud  Lem m ing 
Nageli tunnustam ine. Aga kui 
palju  kulus aega, enne kui 
m ärgati Vello Vinna! T un
nustus kodum aal saabus h il
jem  kui aukoh t Jugoslaavia 
graafikatriennaalil. E n t on 
olemas vastupidinegi tendents: 
kord  p ä r ja tu  võib rah u lik u lt 
p ikka aega tunnustu se  valgel 
peesitada. K riitika vüv itab  
arm astusavaldusega viim se 
m inutin i, kuid on vas tukaa
luks oma väljava litu le  lam e
dalt, lausa p u ritaan lik u lt us
ta v  ja  truu .

A rvustustest kum ab läbi 
see, m ida nim etaksin  isiku- 
im ago’ks, ku ju tluspild iks au 
torist, m is koosneb tu tvuse 
kaudu  kogetust (meil tu n n e 
vad kõik kõiki), kuuldustest, 
lükvelolevaist biograafilistest 
fragm entidest, m is käest k ä t
te  ja  suust suhu  ränna tes ku
luvad, m uunduvad  ja  m üü- 
d istuvad  tundm atusen i. Taoti

ei saagi k irju tisest a ru  — 
rääg itakse seal pildist või p il
di pähe hoopis autorist. Ometi 
on need eraldi seisvad asjad. 
K riitiku  ku ju tlu sp ilt kunstn i
kust, m ida kah tlem ata m õju
tab  ka  inform atsioon tolle 
ta ieste  varasem a vastuvõtu  
kohta, läheb käiku siis, kui 
töö nõutuks teeb. Tõsi m ui
dugi, e t a rvusta ja le  jääb  õi
gus toetuda lisaandm eile, en t 
teadm us olgu au tentne.

K riitiku  ja  kunstn iku  sõp
ruse vas tu  pole m ul midagi, 
kuid sõprus olgu kriitiku le 
ohutu, säärane, mis k iitu st ei 
luni ega välja  pressi.

Kogu k riitika  suhtes pole 
m a siiski nii kriitiline, kui 
eelöeldust vahest nähtub. 
T äielikult respekteerin  ku n s
titead laste  sõ ltum atuid  u u ri
mistöid, nende arvustam iseks 
pole m a ( valm iski. A lati on 
õpetlik lugeda Bernšteini.

■  Vaevalt ,  et sa oled enda  
jaoks jätnud lahti m õ tes ta 
mata m õisted  «novaator lus»  
ja «avangard ism » .

Ei ole, m õtisklen nende üle 
sageli.

M aalikunstis on palju -pal- 
ju  novatsioone, uusi elunäge- 
misviise, tehnikaid , žanre ja  
teooriaid. Sedavõrd rohkesti, 
e t juba m õnda aega näib m aa
ilm  olevat neist väsinud, ehk 
see on ka m ulle teadaoleva 
viim ase k arja tu se  — sim ulat- 
sionismi — tekkim ise põhju
seks.

Meie, eesti kunsti, ees sei
sab uus avangardism i koge
m usena kah juks frag m en taa r
sel kujul, sisem iselt suh testu - 
m ata, loom ulikul moel in teg- 
reerum ata . Meie ülesanne ei 
peaks olema • — kui kasu tada 
m ajandusteaduse kõnepruuki
— kunsti ekstensiivne a re n 
dam ine (uute territoorium ide 
hõivamine), püüdkem  m inna 
in tensiivistam ise teed. N õuak- 
sin nn. süva, meie pildid lü li
tugu  orgaaniliselt meie vaim 
se k u ltu u ri konteksti, ü h ta e 
gu am m utades avangardism i 
pärand ist iseseisvuse ja  sõl
tum atuse poole. E itan  k riiti
kat, mis noomib kunstis av an 
gardism i puudum ist, ku i aga 
arv u sta ja  rääg ib  meie kunst
nikele üld iselt om asest enese
kordam isest, eneseepigoonlu- 
sest, autoplagiaatorlusest, siis 
on ta l õigus.

Teiselt poolt jälle: m idagi
enneolem atu lt u u t pole tu le - 
maski, avangardism  on kao
tan u d  eelispositsioonid, tem a 
parem ad päevad olid se lja ta 
ga juba sa jand i keskpaiku. 
K okkuvarisem ine polnud siis
ki kollaps, vaid su juv  hääbu 
mine. Pole aga välistatud, e t 
tegem ist on hoopis v a r ju su r
maga. K unstiteoreetiku te ja  
-k rü tik u te  eliit, kuuludes õh
tum aise ku ltuurip ild i vaim se 
eliidi juurde, hoidis av angar
dism i veel m õnda aega au 
paistes, kuid  kunst ise pole 
suu tnud  pakkuda seda, m ida 
tegid sa jand i esimesel poolel 
avangardism iklassikud. Vä
hem alt arvan  nõnda mina,
tõenäoliselt ei klapi öeldu 
kokku teo reetiku te arvam us
tega. Ma ei eita, e t hilisem  
avangardism  genereeris to re 
daid kunstivoole, andis küm 
nete kaupa kunstnikke, kelle 
panus pole olnud tühine. Siis
ki m eeldib m ulle Dali nen- 
ding: uuem a ja  varasem a
avangardism i erinevus on
vaid selles, e t kui Ducham p 
küpsetas ja  tõi näitusele pool- 
teisem eetrise leiva, siis h ili
sem avangardism  eksponeerib 
kilom eetrist leiba. Tõsi, avan 
gardism  elab praegugi edasi, 
kuid  a landa tuna  kuningast

kam m erteenriks, ja  neid v ii
m aseid on palju.

Söandan seda kõike öelda, 
kuna olen ise kasvanud  avan-¿ 
gardism i m õjuväljas ja  alles 
nüüd  m ärganud, e t m entor 
polnud vigadeta. Aga respekt 
oma õpetaja  — varasem a 
avangardism i — vastu  on m ul 
säilinud.

Olen o tsustanud  jääd a  sel
leks, kes olin ja  olen, ei taha  
m a end lasta kaasa kiskuda 
m oeröögatustest, ei tr iiv i m a 
postm odernism i leiges laines.

Ja  kui päris aus olla, ä ra 
tab  kogu k u ju ta v a  kunsti 
uuem  ajalugu  m inus vahete
vahel vastum eelsust, ja  selle 
põhjuseks on kunsti varm as 
valm isolek paleepööreteks, 
pisirevolutsioonideks, tem a 
avatus ju ltu n u d  kom m entaa
to rite  pseudofilosoofiaiks, mis 
pole m uud kui insinuatsioon 
varasem ate voolude p ihta. 
Olen tabanud  end soovilt ku u 
luda m itte  kellegi juurde, ei 
avangardi ega uusekspressio- 
nism i neofüütide hulka, olla 
k lassifitseerim atu  nagu  tu u le 
puhang  paneelm ajade vahel, 
kõige vähem  ta h an  alluda tar^  
galt köhatavate teoreetikute, 
kunstipasto rite  raagus õpetus 
sõnadele.

■  Kas sa  an n ad  endale  
aru, kes on s ind  mõjutanud?

Kõige rohkem  on m ulle õpe 
tanud  ema. Seejärel tu levad 
Omad Vitsad.

Ilm a nalja ta , m atk in  ting i
m ata  k irjandust. Seda v iim ast 
võib jä re ldada ehk ka m inu 
piltide m õnesugusest lite ra 
tuursusest. Täiesti sem antika- 
vaba kunst, niisugune, mis 
sõnam aailm aga kokkupuudet 
ei oma, jä tab  m ind külm aks 
N äiteks puhas abstraktsionism . 
K üll aga on veel praegugi m i
nu  jaoks lum m av sürrealistide 
looming. M õned nim ed veel: 
de Chirico, J. Miró, S. Dalí, R. 
M agritte, E. V iiralt, K. Raud,
F. Dostojevski, Th. M ann,
G. G arcía M árquez, J. S. 
Bach, G. M ahler, D. Sošta- 
kovitš.

Peaaegu unustasin  n im eta
m ata oma kunagise poksitree
neri Nigul M aatsoo, kes m ul
le algajale noorukile kord ü t 
les, e t on ku ritegu  enda vas
tu  panna silm  kinni, kui vas
tane sind ründab.

Tugevat m õju  on m ulle 
avaldanud luuletused. Poee
sia saab peaaegu a la ti alguse 
m eelelisest konkreetsusest, 
püüdleb h arv a  abstraktsesse 
sfääri, nagu k u ju ta v  kunstk i.

P sühhoanalüü tiku ist tu n 
nen parem in i C arl G ustav 
Jungi. Filosoofe te an  vähe, 
M arcuset ja  A dornot pole; 
v iitsinud  lugeda. O len kokku 
puu tunud  ka religioossete in i
m este ja  antroposoofidega. 
M inu lahkum inek  neist pol
nud ei üleolev ega vaenulik .

B  Olen lu gen u d  «Loom in
gust»  su  luuletusi .  Ega sa  
plaanitse  kogu  kokku panna?

Ei.
■  Küllap on mõttetu  küsi

da, kas o led  d e m o k r a t is e e r u 
m ise  poolt?

T erv itan  suu ri m uutusi. Mi
nu põlvkonnas on pa lju  neid, 
kes nägid p ea lt või koguni 
kogesid omal nahal isikukul
tuse toorust. K ui sellele lisa
da b režnev istlik -bürokraa tli-  
ku  lähim ineviku m oonutused, 
vead, tü h ja d  sõnad, valed, 
m ajanduslik  langus, silm akir
jalikkus, korruptsioon, sot
siaalne apaatia, siis tu leb  tõ 
deda, e t head oli vähe. J a  kui 
mõelda, e t selle kõigega on 
nüüd põhim õtteliselt lõpp, siis 
tahaks m inna ja  puudu tada 
vett.

Vahendanud  OLEV REMSU

Kunstiostud Eesti NSV 
kunstinäituselt Moskvas

N õukogude  Eesti kunsti näi
tus M oskvas on juba koha uute
le vä ljapan ek u te le  loovutanud  
ning  ka osa  seal  es ita tud  teo
se id  on jä r g m is te sse  ek sp os it 
s io o n id es se  jõudnud. Laialdaselt  
on tutvustatud  nii m e ie  kriitiku
te kui v õõru sta ja te  arvam usi  
se l le  su u rn ä itu se  kohta. Rääki
mata on aga  ühest ,  m ater iaa l
se s t  h in nan gu asp ek tis t  — 
Moskvas m eie  näituselt  tehtud  
ostudesL

Nagu ü ld ise lt  v äga  posit i iv se

te  n ä i tu sere t sen s io o n id e  põhjal  
arvata  võ isk i ,  o su tu s  küllalt  ar 
v u k a k s  teoste  hulk, m ida  kesk-  
m u u s e u m id e s se  ja N õukogude
Liidu es ind u snä itu ste l  e k sp o n e e 
r im isek s  ihalesid  eri ostukom is-  
jonid. Neil puhkudel  jäi ee l is ta 
tuk s  Riiklik Tretjakovi Galerii.

N üüdsest  on s i i s  Tretjakovi
ga ler i i ,  se l le  N õu k ogu d e  Liidu 
suurim a  v e n e  ja n õ u k ogud e
kunsti kollek ts ioon iga  m uuseum i  
k o g u d es  l isaks s inna  va rem  
om andatud eesti  ku n stn ik e  teo s
te le  vee l  m aalidest  Aili Vindi 
«Loojang udus» ja «Tütarsaa
rel*, Toomas Vindi «Vanalinnas»,  
«Õhtune park» ja «Sügis» ,  Enn 
Põldroosi  «Uudiste  tund», Sirje  
Runge «Illusioon» V, VI ja VII

ning  Silva Eheri «E riarvam u
sed»; sk u lp tuu r id es t  A im e Kuul- 
buschi «Matemaatik A nts Roose»,  
Endel Taniloo «Noor lam bapüga-  
ja» ja Matti Variku «Suur tor
so»; gra a f ik a st  k aheksa  Kaljo 
Põilu ja kaks Tiina Reinsalu leh
te  n ing  P eeter  l i ia se  sö e jo o n is 
tused  «Varjatud tü v e g a  mänd»  
nin g  «Tüved ja oksad». Ka tar
bek u n st is t  omandati  üks teos
— Kaie P artsu  d ek orat i ivn e  kom 
positsioon  «Aja kulg» (1987), 
mida autor kodupublikule  ei 
jõudnudki d em onstreer id a .

NSVL Kultuurim inisteerium  
o m and as  ka Üleli idulise  Kunsti-  
ja Tootm iskoondise  jaoks teo 
se id. Osteti neli  maali,  autor i
tek s  Epp-Maria Kokamägi, Jaan

Elken ja Silva Eher,  Graafikast  
osteti 36 lehte: Concordia Kla-
rilt. Malle Leisilt, Naima Neid- 
relt, Jüri Okaselt, Kaisa Puusta-  
kult, Vladimir Taigerilt , Evi Ti
hem etsalt,  V ive Tollilt, Peeter  
l i iase lt ,  Herald Eelmalt ja Anu  
Juurakult .  Hulgaliselt  ostet i  tar- 
bekunst iteose id ,  terve lt  95 ese t  
35 autorilt . S ea ljuures  ostet i  
tarb ek un st is t  kõ ige  väh em  te k s 
tiili (kolm va ipa  — P. Kuutma  
«õ h tu n e  Tallinn», M. Pajumaa  
«Hilissügis», E. Halliste «Vaatan»  
ning S. Kivi dekorati ivkangas)  
ja klaasi  (M. Mikof-Liivikult  
kaks ja I. Lillelt kaks k om posit 
siooni), kõ ige  rohkem  aga  ehteid  
ja metalli  (U. Küttnerilt,  T. Käe- 
selilt , L. Iloit, K. Am oselt ,  S.

Raunamilt, L. Laasberg ilt ,  U. 
Kõutsilt, L. Kuldkepilt ,  M. Kere- 
milt,  J. Vahtramäelt ,  L. Linnak-  
siit , H. Raadikult, A. Paalilt).  
Veel omandati  I. Laasi, A. Lehi
se , L. Maari, E. Sum m atavet i ,  S. 
Kalda, U. Variku, N. Suude, U. 
O rgusaare  nahkeh is tö id ,  S. Sõ- 
meri,  A. Soansi ,  L. Rohlini, H. 
Ratase, E. Luuri, G. Bogatkini  
keraam ikat  ja A. Ivaski n ing I. 
Lepiksoni portse lan im aali .

Oheks ostjaks  oli NSVL Kunst
nike Liit, kes so o v is  om andada  
järgmisi  maale:  V oldem ar Väli
«Õhtune Soho», Nikolai  Guli 
«Kunstiüliõpilased»,  Nikolai Kor- f  
m ašovi «Nike» Uno Roosvaldi  
«Ole raba».
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* inu  esim ene m älestus di- 
^ V ^ r ig e n t M atsovist u la tub  

1948. aastasse. Ta ju h a 
tas A. K api juubelikontserti 
Tömbi klubis P ikas tänavas. 
Istusim e kasukais, nii külm  
oli. Sellest a jas t pan in  teda 
tähele. Ja  kui m ind järgm isel 
aastal Eesti Raadio kunstili
seks juh iks ku tsu ti, tegin  
kunstinõukogule varsti e ttepa
neku panna R. M atsov ER * 
süm fooniaorkestri peadirigen
diks. Oli ju  ebaõiglane, et noor 
ja  andekas, üleliidulisel kon
kursil silm a paistnud  d irigen t 
öli k indla rakenduseta. A rvan, 
et m ul oli õigus. Tagasivaates 
on selge, e t M atsov tõstis pea
dirigendina (aastail 1950—1963) 
o tsustavalt meie süm fooniaor
kestri ta se t ja  prestiiži. K ui
das? Kõigepealt tööga. Mulle 
meeldis kohe tem a nõudlikkus 
proovides — tollal oli see eriti 
vajalik . Mõnigi ütles, e t d iri
gent nokitseb. Aga peene töö
ga rühm aproovides, detailide 
paikapanem isega koolitas ta  
m ängijaid  tub listi. N äiteks p a 
neb ta  su u r t rõhku  strihh ide- 
le. T unnistan , e t M atsov õpe
tas m indki m õistm a strihhide 
täh tsust m uusikas. Aga m ui
dugi, o rk estran t eelistab m u
gavam at m änguviisi ja  n u r i
seb. A im an M atsovi tööm eeto- 
deis joondum ist J. M ravinski 
eeskuju  järg i. J a  orkestrile tu 
li see suureks kasuks.

Ka M atsovi valitud  rep er
tuaar, võrdlem isi kom plitsee
ritu d  ja  uudne, tõstis o rkestri 
taset. Ü tleksin, e t v iieküm nen
dail aastail oli meie orkestri 
m ängukava te iste  Nõukogude 
Liidu, isegi M oskva o rkestrite
ga võrreldes palju  eesrindli
kuni ja  julgem , ju s t uue m uu
sika osas. M äletan, e t üks esi
mesi tõsisem aid ülesandeid oli 
1955. a. dekaadiks valm istum i
ne. M atsov otsustas Moskvasse 
viia D. Sostakovitši VIII süm 
foonia, m is oli siis põlu all — 
keegi ei ju lgenud seda m än
gida. N üüd team e kõik, et too
nased k riteerium id  kunsti h in 
dam isel ei olnud õiged, aga 
siis nad  m õjusid. E n t M atsov

oli neist üle, ta litas omamoodi. 
Sostakovitši VIII süm foonia 
tek itas furoori, oli see ju  teo
se esm aesitus Moskvas! A us
ta n  M atsovit tem a julguse
eest. K a A. H atša tu rjan i II |
sümfoonia, mis sam uti 1948. a. 
ku rikuu lsa  otsuse alla langes, 
võttis M atsov m ängida.

Aga Sostakovitši m uusikale 
kuulub M atsovi loomingulisel 
teel eriline koht. Sostakovitši 
filosoofilised, dram aatilised, 
erksa lt a jakajalised  teosed olid 
ta lle  lähedased. Seda m uusi
ka t juha tas  ta  hästi. Tavali
selt said kõik Sostakovitši 
süm fooniad esiettekande Le
ningradis J. M ravinski ju h a tu 
sel. Tänu M atsovi aktiivsusele 
toim us te ine esitus enam asti 
Tallinnas. M atsov laskis kohe 
ä ra  pildistada Sostakovitši o ri
g inaalpartituu ri, sellest k ir ju 
tasim e hääled välja  ja  saimegi 
esitada. Kõigil neil m a te rja li
del meie noodikogus on oma 
ajalooline väärtus.

Kä Sostakovitš hindas M at
sovit. Selle k inn ituseks pean 
ju tu s tam a orkestri pead iri
gendi vahetam isest 1963. a. 
Selleks ajaks oli Leningradist 
tu ln u d  noor andekas N. Järvi, 
kes ka väärinuks oma o rkest
rit. K una M atsov oli juba te i
nud tub li töö, aga ka põhjus
ta tu n a  ebaklapist orkestriga, 
otsustasim e talle anda vaba
m ad käed. Siis saingi D. Sos- 
takov itšilt k irja : «Kuulsin
suure  kurvastusega, e t üks 
nõukogude parim aid  dirigente 
R. M atsov on v ab asta tu d  töölt 
Raadiokom itees. Mis juhtus? 
Kuidas võis see sündida? Olek
sin väga tänulik , kui leiäksite 
aega m ulle to im unut se lg ita
da.» V astasin siis, et m inagi 
pean M atsovit üheks parem aks 
dirigendiks (seda k inn itas ka 
ta lle  peadirigendi palga säili
tam ine), aga e t vähendasim e 
tem a koorm ust, võim aldades 
ta l rohkem  kontserteerida.

Matsovi la ial repertuaaril 
tahan  veel peatuda.
K lassikutest oli ta l m ui

dugi esikohal Beethoven. Siis

MAESTRO 
MATSOVIST

Bach, keda ta  arm astas m än 
gida ja  mis arendas meie pil
lim ehi. Suures lugupidam ises 
olid ta l Händel, H aydn ja  
M ozart. K a Tšaikovski, R ah- 
m aninov, Sibelius, B ruckner 
ja  M ahler. M atsov unistas 
M ahleri VIII süm foonia esita
misest. Isegi kooripartiid  ja  
o rkestrihääled  sai välja  k ir 
ju ta tud . Aga esitus jä i p u u 
duva koori ja  p iisavalt suure 
kontserd ilava taha. Nii see 
m a te rja l noodikogus to im ub
ki. K ahju!

M atsov oli esimene Eesti d i
rigent, kes pan i nii rõhku vo- 
kaalsüm foonilistele suu rvo r
midele. Tem a tõi välja  H än
deli «Messiase», Bachi suured 
passioonid ja  h-m oll missa,

C. Kreegi Reekviemi. C heru
bini Reekviem  jõudis M atsovi 
eestvedam isel RAM-i kavva, 
kus püsib hästi siiani. Suurim  
ettevõtm ine oli Beethoveni 
«Missa solemnise» esie ttekan
ne Nõukogude Liidus. Ka O rf- 
fi «Carm ina burana» avastas 
meile Matsov. Muide, see tore 
teos m õjutas siis m õnda meie 
koorikom ponistigi.

Üldse võttis M atsov julgesti 
kavva uu t m uusikat. H ankis 
Schönbergi, H indem ithi, We- 
bern i siinm ail nägem ata noo
te, mis tän u  tem ale tun tu k s 
said. Nagu S travinskigi, kes 
sam uti ei kuulunud  ju s t soo
v ita tud  au to rite  ringi. Aga 
M atsov juhatas siin «Püha 
kevadet», «Psalm ide süm foo
niat», «K uningas Oidipust», 
C ap ricc io t. . .  M äletan, kuidas 
E. Gilels m eil «Püha kevade» 
proove kuulas ja  oli lausa v a 
p usta tud  selle m uusika ü rg 
sest jõust. M uide, kui enne 
S trav insk i M oskva-külastust 
haka ti uurim a, pa lju  tem a 
teoseid N õukogudem aal m än
gitud, selgus, e t Tallinn on 
selles vallas ainu  juh t. H ren- 
nikov isik likult helistas ja  p ä 
ris aru. Nii sai m eie m uusika
elu S trav insk i silmis tän u  
Eestile päästetud.

Kõigi nende näidete põhjal 
võin k innitada, e t M atsov oli 
oma a jast ees ega hoolinud, 
et vahel seepärast pähe sai. 
Ü kskord sa ttusin  m inagi koos 
tem aga «Sovetskaja K ultu- 
rasse» — et kuidas A uster lu 
bab M atsovil niisugust m uu
sikat m ängida. Üle elasime.

uidugi, eesti m uusikat 
ton ta  alati palju  m än 
ginud, lä inud  kuulgi 

juha tas ta  B erliinis E. K api 
«Tallinna pilte». Kõike K ap
pide dünastia  loodut on ta  ju 
hatanud, nagu ka Elleri sõ ja
järgseid  orkestriteoseid ja  
toonaste noorte — E. Tam - 
bergi, J. Koha, H. Jürisa lu , J. 
Räätsa, A. P ärd i jpt. helitöid.
1950. aastail oli ta  meie heli
loojate seas eriti h innatud, 
sest tegi uudisteostega väga 
tõsist ja  põhjalikku  tööd.

Nüüd on rohkem  kombeks 
eesti m uusikat n.-ö. laias 
laastus, näitam iseks ära teha.

R. M atsovi laia am pluaa 
k innituseks tu leb  peatuda ka 
tem a ooperihuvil. «Estonias» 
leidis see rakendust vene klas
sika, Borodini «Vürst Igori» 
ja  M ussorgski «Boriss Godu- 
novi» (Sostakovitši red ak t
sioonis!) juhatam ises. Lääne 
klassikast oli ta lle lähedane 
veel W agner. Ja  ta  viis ellu 
«Tristani ja  Isolde», «Lohen- 
grini» ning «N ürnbergi meis- 
terlau lja te»  kontsertesitused. 
Suur vaev oli, aga teh tud  sai, 
ja  m uide ainu lt meie solisti
dega.

D irigent M atsovit teatakse 
hästi paljudes paikades. Bul- 
gaaris, Rum eenias, SDV-s, 
Poolas, Jugoslaavias. Ja  eriti 
hästi Nõukogudemaal. Eesti 
d irigentidest on ta  kõige roh
kem mööda meie m aa linnu 
sõitnud, näiteks äsja tu li Mai- 
kopist. R aadiokoori Siberi- 
reisil kuulsin  ise, m illise aus
tusega sealm ail R. M atsovist 
räägiti. E riti tihe kon tak t oli 
ja  on ta l Odessa, H abarovski, 
V ilniuse ja  Bakuuga. (Enne J. 
D om arkase tu leku t oli M atsov 
m õnda aega isegi Vilniuse or
kestri m ittekoosseisuline

. kunstiline juht.) Üldse Taga- 
K aukaasjaga, kus teda oma 
inim eseks peetakse.

Ka pedagoog M atsovil on 
suuri teeneid meie m uusika
loos. Õieti on enam ik meie 
dirigente — E. Kõlar, V. J ä r 
vi, P. Lilje, E. Nõgene, T. 
K apten, V. P ähn, J. A lperten, 
T. K aljuste — tem a juures 
alustanud.

M atsovist võib palju  kõnel
da. Sest ta  on laia silm aringi
ga sisukas kunstnik , kellel on, 
m ida meile öelda. Kellel on 
oma nägu ja  oma stiil. J ä t
kugu ta l vaid jõudu ja  te r 
v ist jä tkata!

LYDIA AUSTER

30. IV sümfooniakontserdi
ga tähistatakse «Estonia» 
kontserdisaalis Roman Matsovi 
70. sünnipäeva.

16. APRILL — Mahleri Tei
ne süm foonia  c-moll. ERSO, Hel- 
vi Raamat ja U rve Tauts ning  
TV ja Raadio seqakoor;  d ir igent  
P eeter  Lilje.

M ahler on moes. 1960. aas
ta il ärganud  huvila ine ei k a 
vatsegi veel vaibuda. M ahleri 
m uusikat kum m ardavad  üks
m eelselt nii rafineeritu im a 
m aitsega kunstn ikkond kui ka 
erihariduseta  k u u la jad . Teine 
süm foonia olevat (vähem alt 
m ujal) üks eelistatum aid. 
(Ehkki leidub neidki, kes teost 
isikupäratuks ja  prim itiivseks 
nim etavad — ilm selt pole üks
ki tõeline süm fonist, kaasa 
arva tud  Sostakovitš ja  Tubin, 
sellistest süüd istustest pääse
nud.) Meie siin M aarjam aal 
arm astam e M ahlerit — vargsi 
(üks kon tsert hooajas), en t 
tru u lt. (16. aprillil tü li esita- 
•jail k o rra ta  süm foonia IV osa.)

Võrreldes F eeter L ilje eel
mise M ahleri-in terp retatsioo- 
niga (Kuues süm foonia 1985. a. 
detsem bris), oli nüüdne hele
dam a, loo tusrikkam a v ärv in 
guga. (N iisugusena m õjub ju  
ka teose lõpp-punkt, koorifi- 
naal — elu -su rm a küsim use 
lahendus, m aisest painest v a 
banem ine.) P . L ilje ei rõhuta 
M ahleri m uusika grandioos- 
sust, vaid in im lähedust (Mah
ler: «Tahan inim estega in im 
liku lt kõnelda»); ei lõhu m uu
sika loom ulikku arenem ist 
m ingite tõlgendusefektidega. I 
osa tundus ü lla tav a lt lühike — 
tän u  pideva arenguliin i tu n 
netam isele (ka kaosesarnase 
kulm inatsiooni valm istasid 
eelnenud tõusulained loogili
selt ette). Hea, e t d irigen t jä l
gis M ahleri soovitust ja  tegi 
pärast I osa m õnem inutilise 
pausi: kuu la ja il oli nii kergem  
astuda I osa katastroofinäge- 
m uste ju u res t II osa tu rv a li
semasse m aailm a. III osa 
ahistavas perpetuum  m obile’s 

| (katkem atu kuueteistküm nen- 
j dike jooks) oli kohati tunda 
j tõrkeid, eriti liikum ise üle- 
j andm isel ühe lt p illirünm alt 
' teisele. Süm foonia tõlgenduse

kaalu  suurendas IV osa («Ur- 
licht») õnnestum ine, õ igupoo
lest on see ju  võtm eks kogu 
teosele. U rve Tauts tä itis  tä p 
selt M ahleri karakterinõude: 
«Väga pidulikult, aga lihtsalt»; 
kohe esim ene fraas kõlas k au 
nis piano’s, tõlgitsus ei lä inud  
kordagi liiga jõuliseks ega 
dram aatiliseks (Mahler:
«K irglikult, aga õrnalt»). L au l
ja  näitas, kui tih ed a lt on seo
tu d  peen tekstitunnetus, hea 
diktsioon ja  paindlik  frasee ri
mine. K ahjuks just neid olu
lisi omadusi jä i väheks Helvi 
R aam atul ja segakooril (V 
osas). Muidugi, koor oli p a i
gu ta tud  lava e tte  parterisse, 
nii et m usitseerim istingim used 
olid üsna ebam ugavad. M uu
seas tekstist: m illal ometi
võib kavalehelt lugeda teoses 
kasu ta tud  teksti ja  selle tõlget 
(või ainu lt tõlgetki)? P raegu 
saam e lehelt küll teada, et sõ
na on M ahleri m uusikalise 
m õtte kand ja  jne., aga s õ 
n a d  ise?

Veel ühes asjas tuleks ilm u
tad a  ü llam eelsust ja  k u ltuu ri - 
lem bust: suurteoste korduset- 
|ekanded . P ä ra s t K uuenda 
süm foonia m enukat tõlgendust 
rääg iti palju  teose kordusesi- 
tusest. T ulutult. Ehk on Teine 
süm foonia õnnelikum a saatu 
sega? Seda lootes lõpetaksin  
ü lim alt ebaviisakalt, nim elt 
m õningate k riitiliste  m ärkus
tega. Kõigepealt: oodanuks
rohkem  rütm iteravusi, ä ä r 
musi dünaam ikas. Loiult re a 
geeritakse välkk iirete le  kus- 
tum istele (M ahler jõuab ju 
sageli fortissim o’ st pianissi- 
mo’sse kõigest ühe ta k ti v ä l
tel). O rkestri üldkõlas ta h t
nuks rohkem  kuulda eri (tih 
ti dünaam iliselt iseseisvaid) 
kihte.

M uidugi ei tum esta need 
norim ised k irgast ja  ü lenda
vat m älestust seekordsest 
M ahleri-tõlgendusest. '  Aga 
ideaali võib ju  ikka silme ees 
näha.

KRISTEL PAPPEL

27. III e s ie ten d u s  
RAT «Vanem uises»  ba l
letiõhtu kahest  lühi- 
balletist,  mille  lavas
tas Vassili  Medvedev.  
Esim eses  o sa s  — D. 
Milhaud’ balletis
«Härg katusel» (l ibre
tist  I. Glikman) tants i
vad peaosi  R. Noor, V. 
M edvedev,  I. Pärtel ,
O. š ih r a n o v  jt., te ises
— rokkballetis  «Kar
je» ansam bli  «Yello»  
m uu s ik a le  aga J. Tšau- 
lina ja V. M edvedev. 
V iim ased  on jäänud ka 
V iktor Trum m ali fo to 
le.

9. APRILLIL 1987. a. tähis tas  
ERSO oma t e g e v u s e  60. aasta  
juubelit  kontserd iga  eesti  heli
loojate  teostest .  Dirigent oli Pee
ter Lilje.

V eenvalt ja  m õjuvalt kõlas 
R. Tobiase pateetiline av a
m äng Shakespeare’i tragöödia
le «Julius Caesar»; huvitav  oli 
m õningase vaheaja  jä re l k u u 
la ta  J. R äätsa Teist k laveri
kontserti Peep Lassm anni heas 
ettekandes; E. Tam bergi Trom - 
petikontsert, m illes soleeris 
Neeme Birk, on kah tlem ata 
teos, m ille võtavad oma k a 
vasse paljud  trom petistid .

K ontserdi teises pooles kõ
las E. T ubina II, «Legendaar
ne» sümfoonia. See d ram aati
lisim  teos nõuab nii o rkestrilt 
kui ka d irigendilt su u rt k on t
sentratsiooni ja  tehn ilist m eis
terlikkust. E ttekanne ku junes 
meelde j äävaks.

Tuleb m ärkida, et kontserdi 
kava — sisuliselt läbilõige 
eesti m uusikast eri aegadel — 
m õjus väga veenvalt ja  publik  
avaldas tu n n u stu st nii d iri
gendile, orkestrile kui k a  he
liloojatele, kuidas aga oskas.

Inimesele, kes m uusikast lu 
gu peab, on o rkestri juubel 
üks olulise täh tsusega sünd 
mus, ja  seda tööd, m ida ERSO 
on aasta tega teinud, ei ole 
võim alik üle h innata, sest 
süm fooniaorkester on rahva 
m uusikalise k u ltu u ri kõige 
põhilisem n ä ita ja  ja  väljenda
ja. ERSO on ju  lindistanud 
või esitanud vististi kõik teo
sed, mis eesti heliloojad on or
kestrile k irju tanud . Otseselt 
näitab  orkester ä ra  K onserva
toorium i töö tasem e, sest ku 
sagilt m u ja lt pole o rkestril 
vajaliku  “  ettevalm istusega 
m ängijaid  võtta. Süm foonia
kontsertidel käib praegu ra h 
vast palju  — jä re lik u lt on k a 
vad head ja  m ängutase kõrge.

Mis puutub  kavadesse, siis 
siin võib ju  ette  tu lla  erisoo
ve ja  arvam usi — kõige ü ld i
semas plaanis võiks ju  soovi
da kõige nüüdisaegsem a 
m uusika suu rem at osakaalu

orkestri repertuaaris. Siin tu 
leb m eenutada R. M atsovi 
om aaegseid Sostakovitši e tte 
kandeid, mis p ära st esiette
kandeid Leningradis ka kohe 
Tallinnas kõlasid.

H aydni ja  M ozarti sümfoo- 
niatl kõlavad sam uti üsna h a r
va, ja  siin ei saa unustada, 
kuidas orkestri m ängutase 
tõusis, kui N. Jä rv i Haydni 
süm fooniaid regulaarselt ju 
hatas.

ERSO praegune peadirigent 
P. L ilje oskab tööd planeerida 
ja  head töömeeleolu luua. õ n 
neks pühendab ta  oma orkest
rile palju  aega ja  m inu  arv a
tes suutis ta  o rkestri viia ab
soluutsesse tippvorm i enne kü
lalisesinem isi Soomes — s. t. 
ajaks, m il o rkestri juubel te 
gelikult oli. Lisaks kõigele 
leiab ta  aega ja  võim alusi ju 
hendada õpilasorkestrit, saades 
seega selge ü levaate ka m uu
sikute järelkasvust.

Juubeli puhul tu lid  lavale 
ka  õnnitlejad. T ahaks väga 
loota, e t need südam likud tä 
nusõnad orkestrile, mida 
kontserdi lõppedes laususid 
meie võim sate k u ltu u ri-  ja 
m uusikaorganisatsioonide esin
dajad, saaksid pärast juubelit 
reaalse sisu orkestri m urede 
ja  probleem ide lahendam isel.

Sam uti sooviks ERSO kõigi
le liikm etele kohustuslikku, 
paari p a ra ja  pikkusega välis 
reisi aastas, sest nagu teada, 
see rikastab , ergu tab  ja  an
nab uusi ideid.

Sooviksin, et ERSO juures 
oleks inim ene, kes koguks 
kokku ja  paneks k irja  kõik, 
m ida orkester on teinud, — 
seega koostaks orkestri tege
vuse täpse ajaloo, e t hiljem  ei 
peaks vaidlem a m inem a näi
teks selle üle, kas Tobias k ir
ju tas oma pateetilise avam än 
gu «Julius Caesar» 1986., na
gu oli juubelikontserdi kava
lehel, või hoopis 1896. aastal.

MATTI REIMANN
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A e g :  laupäev, 11. IV  1987. a. 
S ü n d m u s k o h t :  «Vanem uise» 
kontserdisaal. P e a t e g e l a n e :  
Tartu Akadeemiline Meeskoor.

Kontsert muidugi nagu kont
sert ikka. A inu lt kaks erijoont 
torkas silma —  tavalisest märksa 
suurem pidulikkus ja silm apaist- 

I vait kõrge esinem ism eisterlik- 
kus. Esim ene neist oli tingitud 
ühe esinduskoori 75. sünnipäeva 
tähistamisest. Te ine on aga ikka 
ja jä lle  iseloom ustanud Tartu 
A kadeem ilist M eeskoori. Juba te
ma algaastatest pea le . A lgus oli 
aga Juhan Simmi juhatusel 1912. 
a. märtsikuus, m illal koor esma
kordselt Eesti Rahva Muuseumi 
heaks korraldatud kontserdil ava
likkuse ette astus.

O leks lootusetult mahukas et
tevõtm ine üles lugeda need lau
lud, mida on möödunud 75 aas
taga lau ldud; need lau ljad , kes 
se lle  aja jooksul koori kuulunud 
(et tegem ist akadeem ilise koo
riga, siis on p id ev kaadrivahetus 
täiesti norm aalne nähtus —  üle 
2000 on neid mehi kindlasti o l
nud, põh ilise lt TRO ja EPA  ü li
õ p ilased ); need m eie väikese 
vab ariig i kontserdisaalid , kus 
esinetud. Isegi kaugem ale ulatu
nud kontserdim atkade m eenuta
mine hakkab ab im aterja le  selt
siks võtmata üle jõu.

Igatahes —  esim ese suure sõ
ja keeru lised ajad se ljataga, 
koori tegevus stabiliseerunud ,

1 oisustati 1926. a. teha pikem  
kontserdire is, mis ulatus Unga
risse. Siis juhatas juba Leenart

Neuman. Richard Ritsingu tegut
semise neljandal aastal, seega 
viisküm m end aastat tagasi, võeti 
ette vee lg i pikem  turnee —  läbi 
Läti, Poola , Saksamaa ja Skan
d inaavia riik id e .

Eriti suure kaarega hakkasid 
koori kontserdim atkad käima
1951. aastast alates. Kõ ig ep ea lt 
R iia —  V iln iu s —  Kaunas. 1953. 
a. M oskva —  Leningrad , 1954. a. 
K iie v  —  Lvov , 1955. a. jä lle  Bal
tikumi linnad, 1956. a. M oskva —  
Sevastoopol —  Jalta —  O dessa
—  K iš in jo v  —  K iie v . Jne. Täna
seni on käidud vee l G ruusias, 
A rm eenias, Kesk-A asias , pa lju 
des S iberi linnades, korduvalt

ANTS NILSONI foto

M oskvas, Lätis, Leedus ja mu
ja lg i. TA M -i on kuulnud SD V, 
Poola ja Bu lgaaria koorilau lu- 
sõbrad. V iim aste l on võim alus 
teha seda te istkordselt paari nä
dala pärast.

Koori üheks tähetunniks oli 
osavõtt V I ülem aailm sest noor- 
soofestiva list M oskvas 1957. a. 
Sealt naasti laureaadina. V iim as
te tegevusaastate kõrgsündmus- 
teks on M art Saare ja Gustav Er- 
nesaksa juubelite  võistulaulm lste 
võ itm ine. Need saavutused seon
duvad aga juba Alo Ritsingu ni
mega, kes on koori ees olnud

juba üle kaheküm ne aasta, ai 
gul isa kõrva l, seejäre l pead iri 
gendina.

See m in iü levaade po leks täie 
lik , mainimata vee l üht TA M  
o lulist teenet m eie kultuuriloos 
Koos TRO A kad eem ilise  Nais 
kooriga R. Ritsingu eestvõttel 
pandi 1956. a. alus ü liõp ilaslau  
iupidude m eelikö itva le  tavale .

Kõ ik  ee löe ldu ja palju ütle 
mata jäänut andiski ilm selt 11. !V  
kontserdil juub ilari tervitam a 
tulnutele põhjuse rohkem ku 
korra tarvitada sõna —  missioo 
nitunne. Seitseküm m end v iis  aas 
tat po le lihtsalt lau ldud, va id  
tehtud seda m eie kultuurielu 
m illeg i o lu lisega rikastades. Sel 
lepärast jätkuski koorile  terviku 
na ja t pa lju de le  lau lja ile  erald 
juubelikontserd il n ii. am etlikku 
tunnustust (au- ja tänukirjad 
Tartu linna ja rajooni parfe iko  
m iteelt, tä itevkom iteelt, Kultuuri 
m in isteerium ilt, Kooriühingult, 
TRÜ-lt, EPA -lt) kui ka muidu soo 
je  sõnu (terv ita jate  rida o li esin 
duslik ja p ikk).

Kontserti kulm ineeris koori ja 
v ilistlaste  ühislaul.

Need, kes ei pääsenud se lle le  
kontserd ile , ei pruugi siiski kur 
vastada: TA M -i laulu on võ im alik  
kuulata ka Ta llinnas. Koor toob 
oma juub e likava pealinna kuu
la ja te le  hinnata homme, 25. ap
r ill i l . «Estonia» kontserdisaal 
ootab.

AUGUST LUUR,
TAM-i laulja aastail 1952— 1972

Kolmas helilooja, kes sel 
hooajal söandab «Estonia» 
kontserdisaalis autoriõhtuga 
välja  tulla, on RAIMO KANG
RO. 37-aastasele heliloojale 
on see esim ene kord te rve õh
tu  kontserdisaali publikuga 
vastaku ti olla. T unnustuse la 
vam uusika loojana (koomiline 
ooper «Imelugu») võitis ta  küll 
juba 24-aastaselt. Eks palju  
ole m ängitud R. K angro teo
seid ka kontserdisaalis. Ometi 
on suur vahe, kas asetada üks 
hästi õnnestunud teos kont- 
serdiprogram m is teiste au to 
rite  kõrvale või tu lla publiku 
ette  üksinda, ilm a m ingi ka it- 
sesirm ita ja  anda tä isvastus 
küsim usele «Kes sa oled?», 
õigemini «Kes sa oled p rae
gu?». A utoriõhtu  kava koos
neb 1980. aasta tel k irju ta tud  
teostest, valik  on teh tud  kam 
m erm uusikast nii koorile kui 
ka instrum entalistidele. K a
vas on kaks kan taa ti. Esimest 
neist, «Mannile», sai esm a
kordselt kuulda Tallinnas 
H eliloojate Liidu üleliidulisel 
koorim uusika pleenum il 1983.

ON OODATA MUUSIKASÜNDMUST
a. Oma poeetilise, nukkeriroo- 
nilise alltekstiga kerkis see 
tookord üldisel foonil silm a
paistva lt esile. Uus k an taa t 
«Gaudeo» kam m erkoorile ja  
instrum entaalansam blile (löök
riistad, kaks k laverit, viiul, 
tšello, orel) sai äs ja  valmis, 
esm atu tvust tegi koor teose
ga aprilli algul toim unud Si- 
beri-reisi ajal. Nagu ütles au 
tor, on teosel p ikk eellugu. 
Juba siis, kui valm is k an taa t 
«Uksed lahti», oli ta l tek k i
nud idee luua teos, mis vä l
jendaks o l e m i s e  ' r õ õ m u ,  
m idagi sarnast m agnificat’iga. 
A inult et viim ase kanooniline 
tekst oli tak istanud  ta l seda 
vorm i valim ast. K a «Gaudeo» 
tekst on ladina keeles (Asko 
Tam m e tõlge), kuid eeskätt 
seepärast, et polüfoonilises 
koes on raske teksti jälgida. 
Niisiis, teose kuulam isel võib

kogu tähelepanu  pühendada 
puhtm uusikalistele vahendi
tele.

Instrum entaalse poole kont
serdist m oodustavad Sonaat 
kahele klaverile (1982), «Geo
m eetriline sü it viiulile ja  
klaverile» (1984) ja  «Tandem  
con Gioconda» (1985).

T ähelepanu väärib  m ees
kond, kes selle autoriõh tu  lä 
bi viib. Eesti NSV F ilharm oo
n ia K am m erkoori kõrge m ai
ne on teada kaugel väljaspool 
meie vabariiki. E t aga peadi
rigen t Tõnu K aljuste  viibib 
sel a ja l A m eerika Ü hendriik i
des, juha tab  koori te ine d iri
gent Arvo Volmer. Ligi kaks
küm m end aasta t on publiku t 
köitnud Läti klaveriduo N ora 
Novik ja  Raffi H aradžanjan . 
Ja  Raimo K angro on üks neid 
autoreid, kes selle duoga juba 
aasta id  koostööd teeb. Sonaati

kahele k laverile on nad  esita
nud nii K oreas kui k a  B ul
gaarias, m uidugi ka Nõuko
gude Liidus, alles aasta  algul 
K esk-A asia liiduvabariikides 
«Tandem it con Gioconda» v iiu 
lile ja  tšellole kuulem e Ilja  
K aleri ja  K irill Rodini es itu 
ses, mõlem ad m uide m ulluse 
Tšaikovski-nim . rahvusvahe
lise in te rp reetide konkursi I 
preem ia võitjad. I lja  K aler oli 
ka Raimo K angro V iiulikont 
serdi (1976) solist n ing tem a
ga on see teos heliplaadile 
jäädvusta tud . N üüd võttis ta  
oma rep e rtu aari R. K angro 
«Geomeetrilise süidi». Lisaks 
n im etatud  teostele osalevad 
need m aailm aklassi kuuluvad 
in terpreedid  veel kam m erkoo
ri saateansam blis kan taad i 
«Gaudeo» ettekandes, kus 
m uide I. K aler ja  K. Rodin ei 
põlga oma instrum entidel 
isegi kan trip ä rase lt m ängida.

Raimo Kangro autoriõhtu 
toimub 26. aprillil «Estonia» 
kontserdisaalis.

TIINA
VABRIT-BARKAUSKAS

A lle s  see o li, kui rõõmustasi
me ERSO-t sünnipäeval õnnitle
des eesti orkestrim ängu kõrgta
seme üle, mis kogu m eie muusi
kakultuuri etalon ja arengusiht. 
ERSO  kogub peaaegu igal ne lja
päeval täissaali Ta llinnas, le iab  
tihedas töös aega esineda ka Tar
tus, Pärnus, Haapsalus, Kohtla- 
Jä rve l, V iljan d is , V a lg as , V õ 
rus . . . Ent kus on m eie profes
sionaalsest orkestrim ängust in
nustudes tärganud taidlusorkest- 
rid , näiteks koo lide õp ilasorkest
rid või tudengiorkestrid  Tartus ja 
Tallinnas? Neid ei o le . Nii nagu 
ei tegutse enam kunagi tublit 
tööd teinud orkestrid Haapsalus, 
Pärnus, T a p a l . . .  Kui 1969. a. 
ü ld laulupeol võ is vee l kuulda 
süm fooniaorkestrite ühismängu, 
siis praegu peab imetlem a Võru  
«Kandle» süm fooniaorkestrit ja 
se lle  elujuurt, EN SV teenelist

KOLAGU MUUSIKA!
kuiiuuritegelast HENDRIK JUURI
KAST, kes oma nime vää rilise  v i
sadusega hoiab Eesti ainsat asja
armastajate süm fooniaorkestrit. 
Ja kiitma ILM AR TÕNISSONI, kes 
kaitseb süvam uusika trad itsioone 
Pärnus sealse K EK - i kamm eror
kestriga.

Se lle  nukra p ild i taustal oman
dab erilise  tähenduse vabariiklik 
süvamuusika päev Võrus. Se lle  
esm akordse ettevõtm ise taga on 
meie Ü ld lau lupeo  Büroo, se lle  
juhataja V . Jagom ägi energ ia . 
Süvamuusika päev tähendas te
ge liku lt ilusat nädalalõppu V õ 
rus, mil «Kandles» kõlas kaks 
päeva süm fooniline muusika:

18. IV  õhtul andsid kontserdi 
võõrustajad H. Juurikase ja Pär
nu KEK-i kammerorkester I. Tõ
nissoni juhatusel, 19. IV  aga TRK 
sümfooniaorkester V ello  Pähna 
juhatusel ning ühendatud süm
fooniaorkester, kuhu nim etatuile 
lisaks tu lid loodava lastem uusika
koo lide õpetajate ja Tartu M uu
sikakoo li õp ilaste süm fooniaor
kestri paarküm mend m ängijat. 
Koos saadi esitusvalm is Tšaikovs- 
ki «L ille d e  valss», Ell eri « V id e 
vik» ja S ibe liuse  «K arja la  süit», 
mida juhatasid vastava lt Arvo  
Volmer (tema kanda oli ka ühis- 
p roovide  põhiraskus), I. Tõnis
son ja V. Pähn. Pilt soojendas

südant: o rkester, kes lava le  ei 
mahtunud, hõivas kogu saali, 
kuulajaid  jagus lava le , rõdule, 
saali seina veerd e  ja u k se le g i. . .  
A itäh hinge helisem a jäänud 
muusika eest, ütles EKP Võru  
Rajoonikom itee te ine sekretär, 
kohaliku lau lupeokom isjoni es i
mees V . Sai iste, kaasas tänukir
jad  ja lille d  kõ ig ile  n e lja le  o r
kestrile . Kultuurim in isteerium i tä
nu tõi E. Raid , lootes, et ooda
tud päev andis tõuke uute o r
kestrite sünnile. Se lleks julgustas 
ka Ü ld lau lupeo  Peakom isjoni ni
mel V . Jagom ägi, kes kutsus är
ganud (äratatud?) liikum ist kan
duma lau lukaare a lla  juba jä rg
m isel, 1990. a. peo l.

Praegu paistab, et o rkestrilii- 
kumisest laseb end kõ ige ker
gem ini ärg itada Tartu. Seal on 
V . Rebase eestvõttel ja M uusika
kooli d irektori A . Russaku toetu
sel sündimas süm fooniaorkester, 
kus koos kodulinna m ängijatega 
peaksid p illi kätte võtma laste
m uusikakoolide õpetajad üle Ees
ti. Seal liigutab mõtet TRÜ tu
dengite orkestri loom isest A . 
Heinapuu. Jõudu ne ile ! On ju or
kestri algatam ine märksa raskem 
kui koori kokkukutsum ine —  tar
vis on p illim ängu oskust, tarvis 
on p ille . Seepärast tahaks loota, 
et tärkavate orkestrite toetam ise 
vajadust m õistaksid need, k e lle 
le see võim u- ja taskukohane. 
Ehk le iab  siin oma m issiooni ka 
loodav muusikaühing?

Kõlagu muusika!

TIINA MATTISEN

Esim eseks dokum endiks, 
m ilie siin re fereerida va lis i
me TM M -i fondist T 373, on 
näitle jate küsitlusankeet, mis 
täidetud 18. märtsil 1932. a. 
ja m illest lugeda, et

«V o ldem ar Tõnu p. W ei- 
gart on sündinud 19. ap rillil 
1907 W io d es law sky  linnas 
Poolam aal, kasvas Tallinnas 
(isa o li lukksepp/m ontöör), 
kodus kõneld i eesti ja  vene 
ja saksa keelt, õppinud 
«Vaagneri e raalgkoo lis»  ja 
Ta llinna Poeglaste Humani
taargüm naasium is, laulu Ten- 
no V iro n i juures, lem m ikkirja
nikud on L. Tolstoi ja W . 
Scott ja A . Hansen-Tamm- 
saare ja E. V ild e  ja H. Ibsen, 
huv ia ladeks üldse kirjandus 
ning sport, enne teatrit töö
tas arveam etnikuna, teatrihu- 
v i tekkis ko o lip õ lves, alustas 
kooripo is ina (1932. a. juba 
«Vürst Igori» n im iro ll), jne . 
Lahtris «M uid tä iendavaid  
teate id  . . .» vä idab  vastaja , et 
on «kü lm avere line , e i ärritu 
kergesti. O sad saan õpp ides 
vähese vaevag a kätte. E$ 
taha kedagi haavata ning 
hoidun teravustest, ning ei 
taha, et m ulle seda tehakse»

II —  üks rõõmus perekon- 
navaltser (kahjuks da tee ri
mata, aga nüüd juba —  am
mune).

III —  1939. a. peetud 10. a. 
lavateg evuse  ju ub e lile  -saa
detud p id u like  telegram m i- 
b lankettide vahel le idub ka 
niisugune p liia ts ik irjas tä ide
tud p aberileh t:

«Vootele Veikat, «Estonia» 
teater. Tallinn. / Armas ven- 
nasüda Veikat / valdavad sind 
mitmed seigad / peale lava
kunsti tööd, / kuhu matad 
mitmed ööd: / oled püssimees 
ja kalur / rahvahulga osav 
võlur / püüad turska, lased 
lindu, / heidad noodi naiste 
rindu. / Ei me tee siin tühje 
ridu / tulevikus õnne, edu!/ 

Sõbrad kalurid»

N eed soov id  ka tõesti tä i
tusid (vt. kas võ i ENE-st jä re 
le ).

IV —  lakavärav nagu lava- 
auk. Üks kala le  sättim ine see 
igatahes jä lle  oli (samuti da
teerim ata).

IV A LO  RANDALU



Kui keegi tä h tsa t asja alla 
rõhutab, siis ongi tem a sõnad 
suus risti. R istunud on kaks 
iseseisvat väljendit: alla kriip 
sutam a  ja  rõhutam a. Ühe v ä l
jendi pool on liitunud  teise 
tervega ja  sünn itanud  uue, 
ebard liku  ühendi alla rõhuta
ma. Või kui noor inim ene ü t
leb, e t vanem ad olla vanusele  
hoolim ata  re ipad  ja  rõõmsad, 
on see ris tan d  väljend itest 
m illelegi vaatam ata  ja  m illest
k i hoolim ata. Sõnad lähevad 
risti eeskä tt suus ja  m itte  su
le all: keelepäev on sisse alus
ta tud  (alustam a  - f  sisse ju 
hatama), kellelegi tuleb idee 
peale (vrd. vaim , häda tuleb  
peale) jne. Ü tle ja  m ärkab  en a
m asti isegi, e t keel vääratas, 
kuid sõnal ei saa enam  sa
bas t kinni.

V äära tusi tingib  tõsiasi, et 
sam a sisu võib väljendada 
m itm el eri viisil. In im aju  aga 
toim ib nii ta rg a lt, e t ta lle tab  
sõnavara sem antiliste tunnus
te jä rg i süstem atiseerituna. 
S isseastum iskirjandi veider sõ
nastus — «Sõda on üks neist 
väikestest o lukordadest, kus 
avalduvad kõik inim ese ise
loomujooned.» — saab seletu
se sellest, e t vä ike  ja  vähene  
on ilm selt om aduse vähesuse 
jä rg i sam asta tu d , nii et vähe
se (pseudo) sünonüüm  teda 
asendam a pääseb. R istuvad 
v äljend id  on enam asti tä h en 
duslikult palju  lähedasem ad 
kui vä ike  ja  vähene: üles loet
letud (loendama  +  üles luge
ma), pöörab rõhu  vas tu tu stun 
dele (panna rõhku  — pöörata  
tähelepanu) jne. T ähenduslik  
lähedus-sam asus (sünonüüm 
sus) loob eelduse, e t väljendid  
te inete ist ositigi asendavad.

K eeleteadus nim etab sõnade 
ja  väljend ite  ristum ist konta
minatsiooniks (vrd. ladina 
contamino, m is tähendab  rü 
vetam ist ja reastam ist, ka 
m oonutam ist). P rofessor P. 
A riste loengunäiteid  oli siga-

ross (sigaret +  pabeross). U. 
L iivaku esitab ilm selt a ja k ir 
jandusest nopitud kirjandus- 
koi (kirjandusesõber -f- raam a
tukoi), kojahoidja (kojam ees 
+  m ajahoidja). S äärane kok
kusulam ine saab alguse m õt- 
lem ishäiretest, arvab  U. Loi
vaku  («Kust k ing kee lt pigis
tab». T allinn  1978, lk. 29).

Toogem p aa r näidet k a  n aa - 
berkeelest. Soome kõnekeelne 
kaveri ’vennas, seltsim ees, sõ
b e r’ on ristand  kahest eri p ä 
rito luga sõnast: rootsi kam rat 
+  vene m ugandus toveri. 
Ü hendid m onilapsinen perhe  
’palju lapseline p ere’ ja  sam a
tähenduslik  suurilukuinen per
he on kõnekeelde lisanud ris 
tand i suurilapsinen perhe.

Olgu kontam inatsiooni põh
juseks m is tahes, näh tus v ä ä 
rib  igatahes kõneksvõtm ist. 
Sest enam asti on k o n tam ina t
siooni puhul tegu  keele- ja  
stiiliveaga. Eesti keeles on see 
m aadvõttev  nähtus. K õneko- 
m istusest on kontam inatsioon 
laienenud k ir ju ta tu d  teksti 
paheks ning m uutunud  väga 
sagedaseks. M õnd ristum isjuh- 
tu  ei ta ju ta  enam  hälbena, 
vaid  norm ikohase keelendina. 
Kui kõnekeelne välja  selguma  
võõrastust ära tab , ei tu le  v ist 
ainuski a jalehenum ber enam  
toim e ü h t või te is t as ja  välja  
selgitam ata (selgitama  -j- vä l
ja  uurima). N iisam uti on oma 
sagedusega pühitsuse saanud 
üm ber töötlem a (töötlem a  +  
üm ber töötama, vrd. üm ber  
tegema). M õlema kontam ina- 
tiivse ja  üh tlasi pleonastliku 
väljendi taga ta jum e a jak ir-  
jandustõ lke m õju, vrd . vene 
BbiHCHMTb, nepepaõaTBiBaTb.

R istum isnähtuste u la tusest 
ja  ohust peaksim e tead likuks

saam a. V äljendid  võtavad 
juurde pleonastlikke lisandeid, 
kõikum a löövad vä ljak u ju n e
nud rektsioonim allid. K õrg
kooli p ü rg ija  on om a eduga 
rahu l ja  k irju tab : «Sportlike
saavutuste ü le olen  sam uti ra
hul.» (millegi üle u h ke  olema  
+  m illegagi rahul olema).

Eelnev näide pärineb  T allin 
n a  Pedagoogilise In stituud i 
liliõpilaskandidaadi sisseastu
m isk irjandist. 1985. aasta  sü
gisel ta lle tasin  eesti keele ja  
k irjanduse ainekom isjoni esi
m ehena eksam ik irjand itest 
hulgi väljend ite  ristum ise n ä i
teid. Taas k irju ta tak se  peagi 
lõpukirjandeid , ees seisavad 
uued oskusem õõtm ised kõrg 
koolidesse astum isel. V arju 
jäänud  vea tüüb i teadvustam i- 
ne peaks olem a põhjendatud  
isegi seda k itsast ja  om eti tu 
handete le  noortele e lu täh tsa t 
k a tse t silm as pidades. K on ta- 
m inatsioonivigade red igeeri
m ise h a rju tu sed  võtsin  X I 
klassi keeleõpetuse h a rju tu s-  
vihikusse.

E ksam ik irjand id  on ee lda ta
vasti m itm ekordselt ja  hooli
k a lt üle loetud. Järgnevad  
tüüp ilised  ristum isnäited  p ä 
rinevad  kõik eksam ik irjand i
test.

V iim asel a ja l paneb  a rs ti
teadus üha  rohkem  südam ele  
te rv ise säilitam ise v a ja lik ku 
sest. (panna m idagi südam ele  
-f- rääkida m illegi v a ja lik ku 
sest)

K ui m e suudam e last m õist
m a panna  tubaka ja  alkoholi 
kahju likkuses, v aevalt ta  nen 
de ohvriks langeb, (mõistm a  
panna m idagi -j- veenda m il
leski)

Vestlus pan i paljusid  eZuie 
tõsiselt järele m õtlem a, (m õt

lema m illelegi, m illestk i - f  jä 
rele m õtlem a m illegi üle) 

S uu rt täh tsust tu leb  panna  
lasteluulele, (rõhku panna  -f- 
täh tsust omistada)

H akati suurem at rõhku  pöö
ram a tehnikale, (tähelepanu  
pöörama  -f- rõhku  panema) 

Hoolitsus m ehe ja  laste vas
tu  paneb teda tööd rügam a. 
(hoolitsus kellegi eest -f- aus
tus, arm astus, lugupidam ine  
kellegi vastu)

A valdatakse protesti üh is
konnas valitseva külm use ja  
labasuse kohta. (avaldada  
protesti m illegi, kellegi vastu  
-f- avaldada arvam ust m illegi 
kohta)

Talupojad lähenevad uuele 
korrale vastu, (vastu m inna  
m illelegi, kellelegi -f- lähene
da m illelegi, kellelegi)

Saaks analüüsida probleem i 
üle (analüüsida m idagi -f- m õ t
teid  vahetada m illegi üle) 

Tõde võidab vale ü le (võita  
m idagi, kedagi -f- võidutseda  
m illegi, kellegi üle) 

õ p e ta ja  peab rääk im a ta g a 
järgedest, m is võivad kaasne
da tu b ak a  ja  alkoholi kurita r
vitam isel. (kaasneda millegagi 
-j- esineda . . .  kuritarvitam isel) 

Koos Putilovi tehase töölise
ga kaasnesid  k a  uued  tuuled. 
(tulla koos kellegagi -f- kaas
neda millegagi)

K õik tem a pahed  ka ttuvad  
m inu jaoks nende kahe iseloo
m ujoone varju , (kattuda m il
legagi -J- jääda m illegi varju) 

K irjan ik  nä itab  väga te ra v 
datud  suhteid  üm britsevasse  
tegelikkusesse, (suhe m illega
gi, kellegagi -f- suhtum ine m il
lessegi, kellessegi)

M inul va jus kaalukauss õpe
ta ja  elukutse suunas (kaalu
kauss kaldub m illegi kasuks  
-f- liikuda, n ihkuda  m illegi 
suunas)

N ad (talupojad) on ju u rd u 
nud  om a m aa ja  loomade k ü l
ge. (juurduda m illessegi -f- 
klam m erduda m illegi külge)

Kui hoone vundam ent on 
tugev, siis püsib  ka hoone 
kaua vastu  (vastu pidam a  - f  
püsim a)

N äitevaliku  põhjal tõdeme, 
e t isegi k ir ju ta tu d  ja  hoolikalt 
red igeeritud  tekstis kohtam e 
räigeid  ristum isvigu. M ärka
m ata  jääm ise oh t on suurem 
pikem as lauses n ing hää liku
lise ja  tähendusliku  läheduse 
korra l, nagu suhe (millegagi) 
ja  suhtum ine  (millessegi), m õt
lema  (millelegi) ja  järele 
m õtlem a  (millegi üle), vasta
vuses (millegagi) ja  vastavalt 
(millelegi), tegutsem a  (mingis 
valdkonnas) ja  tegelem a  (mil
legagi), v rd . hakkas tegutsema  
rahvaluule kogumisega.

K ontam inatsioon on rek t- 
siooninihete peasüüdlane. M it
m eid kunagi kõneks olnud 
rektsiooni- ehk sõltum ushäl- 
beid selgitab kontam inatsioon: 
haige kaebused peavalule ja  
halvale enesetundele (kaebus 
m illegi üle  -f- kaebus kellele), 
a r tik lis  pü rdum e andm ete
ga __rõhu jälgim isest (and
m ed m illegi kohta  +  räägi
takse, k irju ta takse  m illestki), 
bronhiidile  võivad kaasneda  
m uud hingam iselundite ha i
guslikud m uutused (kaasneda 
m illegagi +  lisaneda m illele
gi), seda n äh tu st vastandatak
se teise nähtusega (vastanda
da m illelegi +  võrrelda m il
legagi) jt. (Vt. E. K indlam i 
k irju tis i sõltum ussuhetest: 
Keelevoos 76. T allinn  1978, lk.
55—66.)

Vea teadvustam ine on esi
m ene sam m  tem a vältim iseks. 
Ilm selt nõuab rektsioonim alli- 
de juu ru tam ine keeleõpetaja
te lt senisest suurem at hoolt. 
Sõna või fraas  on süs oma, kui 
tem a sõltum usm allis ei eksita 
(muidugi jääb  m ingi hulk 
kõikuvaid juhte). Rektsiooni 
parem  valdam ine annab  tu rva 
kontam inatsiooni vastu.

MART MÄGER

Kes poleks kuulnud või n ä i
nud ebaloogiliste lausete h ir 
m utavaid  näiteid: A kn a st vä l
ja  vaadates jä i koer auto alla. 
Üle R aekoja  platsi astudes lõi 
torn ikell kaheksa. K oju  jõudes 
oli ke ll küm m e. Üle tänava  
jalutades p id i auto talle peale 
sõitma. A utoriteetsed  gram 
m atikad  küsivad  sellistel p u h 
kudel: Kes jõudis koju? Kes 
ja lu ta s  ü le tänava? Eks ole, 
on ju  ebaloogiline ütelda, et 
koer vaa tas aknast v ä lja  ja 
jä i auto alla  või e t to rn ikell 
astus üle R aekoja platsi.

E ttean tud  reeglite jä rg i lau 
seid tõ lgendades jõutakse 
nõdram eelsele järeldusele, et 
auto ja lu ta s  üle tän av a  ja  pidi 
seejuures veel kellelegi peale 
sõitm a või et kell jõudis koju 
ja  lõi selle peale kohe küm m e 
pauku. G ram m atikaraam atus- 
se uskuv inimene» võib leida, 
et need järe ldused  on õiged
— kõigis näitelausetes on te 
gem ist loogikavaese m õtlem i
se ja  keeleveaga. G ram m ati
kasse vähem  h a rd a lt suhtuv 
inim ene m ärkab  viga ainu lt 
seetõttu, e t teda  on viga m ä r
kam a õpetatud  ning e t selli
seid lauseid on palju  naeru - 
tatud .

Kõne all on nn  sam asubjek- 
tilisuse reegel — väide, et 
des-lühendiga lauses on des- 
vorm il ja  põhilause verb il sa
m a tegija: koer jä i auto alla 
ja  sam al a ja l vaa tas sam a 
koer aknast välja , to rn ikell 
lõi kaheksa ja  läks sam al a ja l 
üle R aekoja platsi. Selline tõ l- 
gendusreegel on eesti gram - 
m atikak irjanduses üsna p ika 
traditsiooniga n ing pärise lt 
pole ta  keh tivust kao tanud  ka 
praegu. K ah tlem ata  pole reeg
lit täpselt sellisel ku ju l tege
likus keeles olemas ja  selles 
m õttes pole teda ka eesti kee
le gram m atikas olemas. Ent 
reegel on just sellisel ku ju l ja  
selliste näidetega paljudes 
gram m atikates ära  trü k itu d

ja  selles m õttes on ta  eesti 
keele gram m atikas olemas. 
Tegeliku keele ja  g ram m atika- 
raam atu  reegli vahel on v as
tuolu n ing see vastuolu  või
m aldabki g ram m atiku tel teh a  
oma tõ lgendusnalju , m ille 
puhul võib kü ll vahel küsida, 
kes lih tsam eelne on: kas t r ü 
k itud  reeglisse u sku ja  või ve i
di vabam eelsem -vabakeelsem  
des-lühendi kasu taja .

Sam asubjektilisuse reegli 
kõiguta jä id  või tem as k ah tle 
ja id  on ikka leidunud. Juba  J. 
A avik tõi sam asubjektilisuse 
reeg lit põhjendades ka  näiteid , 
kus selle reegli kohane lause 
tõlgendam ine pole vaja lik  
(1936). 1960. a. peeti «Keeles 
ja  K irjanduses» m inidiskus- 
sioon selles küsim uses, 1966 il
mus T artus trü k is t E. Uuspõl- 
lu väitek iri, kus põhjaliku  
analüüsi tasem el argum entee
riti reegli jä iga järg im ise v as
tu  («Keele m odelleerim ise 
probleeme» I). Lõpuks, 1984 
ilm unud P. N em valtsi ja  S. 
V are keskkooli X klassi eesti 
keele õpikus m õistetakse õi
geks ka  laused nagu Üle R ae
koja platsi astudes lõi kell 
kaheksa. E n t see pole ainus 
eesti keele g ram m atika. K äi
bel on ka teisi, m ille seisuko
had  on trad itsiooniliselt jä i
gad. De facto  on olukord eba
selge ning de jure  tunnustust 
sam asubjektilisuse reegli
erand itel pole. T oim etajad  aga 
võivad v iidata ühele või te i
sele gram m atikale, m is keelab 
teise aluse juurdem õtlem ise 
igal juhul. Sam a võivad teha 
keeleõpetajad  ja  inspektorid , 
aga küpsus- ja  sisseastum is
k irjand ites on sellistel nü an s
sidel m õnikord saatuslik  kaal.

Need to im etajad , õpetajad  ja 
inspektorid  rakendavad  nä ili
selt ühesuguse ehitusega lau 
setele k a  ühesuguseid tõ lgen- 
dusreegleid: Randa jõudes oli 
laine raugenud  ( =  Laine 
jõudis randa) ja  Randa jõudes  
oli ilm  juba  m uutunud  ( =  Ilm  
jõudis randa, kuigi tegelikult 
on m uidugi m õeldud inim est).

Probleem i u u ritu s t a rv e s ta 
des tundub, e t poleks ü lesaa- 
m atu lt raske p iira ta  sam asub
jektilisuse reegli üheülbalise 
tõlgendam ise nõuet n ing soo
v itad a  headele g ram m atika te
le (de jure  staatuses) täp sus
tusi senise k irvereegli juurde. 
Ehk võiks see toim uda VÖKi 
tasandil, n üüd  kus m orfoloo
giast ja  n im easjandusest ol
lakse ilm selt väsinud? K ui ka  
kõiki juh te  hõlm avat reeglis
tikku  ei õnnestu k ü lla lt lih tsas 
sõnastuses esitada, oleks adek
vaatsem  ja  sallivam  kasu tus- 
juh is ikkagi parem  kui to ta a l
ne lihtsustam ine. P eaks ju  
olema võim alik h aritu d  keele
kasu ta ja le  (need lauselühen
deid kasutavadki) selgeks te 
ha, m issugused tegevused seos
tuvad  elusa sub jek tiga (et 
to rn ike ll ei lähe üle R aekoja 
platsi), m issugused m eeleorga
n ite  aistingutega, m illal on te 
gem ist enesekohase või um b
isikulise tähendusega (Aaviku 
näide 1936: Seda häälikut
hääldades kuuldub tum e üm in  
suust).

des-lühendit naiiv tõ lgenda- 
va te  reeglite üheks ajendiks 
võib olla kram plik  h irm  kee
le kahem õttelisuse ees ja  liia l
datud  logitsism. E nt jä ik  ü h e
m õttelisus ei ole keelele ole
muslik. Lause sem antiline 
ühem õttelisus saavutatakse

enam asti üksiksõnade tä h en 
duste seostam ise võim alusi 
n ing sõnade ja  tegelikkuse v a 
hekordi arvesse võttes.

Tegelikus keeles ei ole ka  
des-lühendid  selles suhtes e ri
o lukorras, erio lukorra on nen 
de jaoks keh testanud  trü k itu d  
g ram m atikak irjandus. A nalüü 
sime näiteks ü h t m oodsa sõna
m eistri lauset ja  vaatam e, m is 
sellest saaks, kui tem a tä h e n 
dust h ak a ta  analüüsim a sa
m ade m õõdupuudega, m is on 
m ängus des-lühendi puhul: 
Puuhalgudest kü lm a  ahju  ees 
tõusis saepuru ja  sulalum e  
lõhna  (V. Luik). M ehaaniline 
tõlgendus annaks kõigepealt 
puuhalgudest ahju, süs ahju , 
mis on kü lm  puuhalgude tõ ttu  
n ing kolm anda võim alusena 
külm a ahju , m ille ees on h u n 
nik  puuhalge. A nalüüsides 
des-lühendiga lauseid, nõua
vad  m õned g ram m atikad  ja  
m õned gram m atikud  selle k o l
m anda (ainsa võim aliku) tõ l
genduse hü lgam ist form aalse 
gram m atikareeg li tõ ttu  (mis 
pealegi pole adekvaatne).

A idaku veel üks analoogia 
m eid suunata des-lühendite 
loom ulikum a tõlgenduse teele. 
Võtam e kaks lauset: Kassipo
jad olid rotid maha m urdnud  
ja  Õielehed olid sitikad  ära 
närinud. Esim ene lause on 
tõesti kahem õtteline, täpselt 
samasuguse ehitusega teine 
lause aga m itte. N ing siin ei 
väida isegi g ram m atikad, e t 
õielehed olid n ä rijad  ja  siti
kad näritavad . M iks siis v ä i
ta, et to rn ikell on see, kes as
tus üle R aekoja p latsi või et 
tunn id  jõudsid kooli?

K ah tlem ata kehtib  sam asub
jektilisuse reegel enam iku

des-lühendite tõlgendam isel, 
aga ta  ei keh ti alati. P aljud  
sam asubjektilisuse reeglit ig
noreerivad  des-lühendiga lau
sed oleksid sam a häirivalt 
kahem õttelised  ku i kassipoe
gade ja  ro ttide  lause. Kuid 
n iisugustest reeglitest ei peaks 
tu le ta tam a to taalse t lih tsusta
v a t keeldu isegi kooligram m a
tikasse.

Lõpetuseks p aa r  rühm a nä i
teid  (osa neist eesti k ir ja n i
kelt), m ille puhul sam asubjek
tilisuse reegli jä ik  tõlgendus 
(antud sulgudes) oleks ilmne 
keeleline nõdram eelsus.

O m aette ilusa rühm a moo
dustavad m eeleelundite a istin 
guid ja  tunnetam istegevust 
täh istavad  tegusõnad des-vor- 
mis: Päikesse vaadates jäävad  
silmad p im edaks  (Kes vaatab  
päikesse, kas silm ad või in i
mene?). M uusikat kuulates lä
hevad kõrvad iseenesest k ikk i 
(Kes kuulab, kas inim ene või 
kõrvad?). Uu nautides tõuseb 
vaim ne toonus (Kas vaim ne 
toonus naudib ilu või teeb  se
da inim ene?). N üüd läbi aia 
tulles m eenusid vanaem a sõ
nad  (Kas vanaem a sõnad tu 
lid  läbi aia?). A kn a st välja  
vaadates paistsid  kauged mäed 
(Kas m äed vaa tasid  aknast 
välja?). Seda kuulates võivad  
kõrvad hakata  p illi ajama 
(Kas kõrvad  kuulavad  või in i
mene?).

Veidi vähem  selgete p iir
joontega on inim tegevusega
seostuv des-lühend, mis liitub 
elutu sub jektiga põhilausega. 
K a selline ühendus teeb sam a
subjektilisuse m õeldam atuks: 
Ju ttu  ajades möödus aeg k ii
resti (Aeg a jas juttu?). Sõitu  
jä tka tes hakkasid kum m id
suitsema  (Kum mid jä tkasid
sõitu?). Linna jõudes sai ben
siin otsa (Bensün jõudis lin 
na?). K oolim ajja  jõudes olid 
tunnid  juba alanud . . .

MATI III NT

12. Ik. #  nr. 17 (2169) #  24. aprill 1987. a. #



Meie

suhtumisest 

töösse

(Vt. SV nr. 16)

Valter Udam  kirju tab : 
«M ullaviljakuse m ää
rava t osa m ajand ite  

arengus püütakse viim astel 
a a s ta te l. . .  oluliselt vähen
dada, tõsta esiplaanile hoopis 
teisi tegureid ja  asjaolusid.»

Põllum ajandusliku  tootm ise 
aluseks on m aa — p rak tü i-  
selt ainuke jääv a lt taastuv  
ja  asendam atu  energiaressurss. 
Ühe Läti uurim istöö alusel 
saab paika panna rusikava- 
lemi: m aa m oodustab poole 
meie põllum ajanduse ressur- 
sipotentsiaalist. A dm in is tra t
siooni «kahekordne nägemine» 
aga segab m ärkam ast m aa te 
gelikku osa. Kui S talin  k inn i
tas, e t ,meil on kao ta tud  abso- 
lu u tren t m aale (nii on see ka 
tõepoolest!), siis ru tta s  poliit

ökonoomia tõestam a, e t lõpp 
on tu lnud  ka m aa parem ate 
om aduste ja  asukoha arvel 
saadavale d iferen tsiaa lrend i
le. Tänaseks on poliitökonoo
m ia oma vea am m ugi p a ran 
danud, kuid am etkondlik  m a
jandusteadus ja  p rak tik a  ei 
tee seda kuulm agi.

M ullastikukaard istajad  k in 
nitavad, e t Eestile kuu luvat 
m aailm arekord  põlispõldude 
andm ises eh ituste  alla, ise aga 
tegelem e pükste lappim isega
— vähem  v iljaka te  m aade p a
randam isega põllum ajanduse 
jaoks.

A rukas m ajandam ine algab 
rahalugem isest. Aga m aa h in 
da me tu n n is tad a  ei taha. 
K uid mis ju ttu  saab olla ko
gu m ajanduse üleviim isest 
ressursipotentsiaali h indam i
se alusele, kui m e juba e tte  
team e, e t jä tam e poole rahast 
lugem ata?! Mis ju ttu  saab ol
la sotsiaalsest õiglusest, kui 
me ei arvesta  d iferen tsiaal
rendiga?! M uide — m ajand i 
asukohast ting itud  erinevused 
tootm ises võrduvad om a u la

tuse lt m ullastikuliste tin g i
m uste erinevuse ulatusega.

Ammu on selgeks saanud, e t 
m aakasutussuhted  ei saa p ü r-  
duda ainu lt m aa parem a k a 
sutam ise ettenägem isega too t
m isprotsessis, vaid haaravad  
ka m aalt saadavate tootm is- 
resu ltaa tide jaotam ise v as ta
valt m ajandusseadustele. Neid 
ja  paljusid  teisi m aa kui toot- 
m isvahendi kasutam ise fun - 
dam entaalprobleem e on k u t
su tud  ja  seatud uurim a ja  la 
hendam a üks m ajandusteadu
se h aru  — m aakorra ldustea- 
dus n ing m aakorra ldusteen is
tus.

Eestis töötab üle .500 kõrg
haridusega m aakorra ldusin 
seneri. Seega jõudu m aa kor
raldam iseks peaks jä tkum a. 
P uudu  tu leb  aga õigustest ja  
m õistusest. Meie vabarngis 
ükski teadusasu tus m aakor
ralduse fundam entaalproblee- 
m idega ei tegele — seega p u u 
duvad ka värsked tuuled.

P õllum ajanduse peam ise 
tootm isvahendi — m aa — ko r
raldam ise teadusm ahukus võr-

H omme jõuab lõpule Tal
linna X  rahvusvaheline  
turniir, m is juba k ü m 

m e aastat kannab Paul K ere- 
se memoriaali nim e. A lu stak -  
singi m inev ikust. 1975. aastal 
sai Keres kodulinnas oma v ii
mase suure võidu. Ta jõudis 
sellest ka kirjutada. Seda oma 
viim ast (jälle see saatuslik sõ
na) artiklit, m is ilm us USA  
ajakirja  «Chess L ife  and Re- 
v iew » juuninum bris 1975, ta  
vist enam ei näinud. Sellega  
pole tu ttav  ka meie publik. 
Tundub, et siinkohal tasub na 
tuke tsiteerida.

«Tallinna rahvusvahelised
turniirid, organiseeritud igal 
teisel aastal 1969-st, on m uu
tunud m eeldivaks traditsioo
niks. Hoolimata m itm esugus
test raskustest, m illega puu 
tuvad kokku  kõ ik  rahvusva
heliste turniiride korraldajad  
nüüdisajal, olime seekord suu
telised läbi viim a esindusliku  
ja  üsna tugeva võistluse. 
Üheksa suurm eistri osavõtu
ga turniir kuulus FIDE X l  
kategooriasse, nõnda siis selle 
aasta üks kõvem aid.

Olime väga pettunud  mõne 
tippsuurm eistri loobumisest 
viim asel m inutil. Nõnda jäim e  
ilm a eksm aailm am eister  T a
list, Kortšnoist, Robert B yr-  
ne’ist, P olugajevskist ja  Un- 
zickerist. Aga hankisim e paar 
huvitava t isiksust, kes aitasid  
luua väga sõbralikku a tm o
sfääri. Kuigi siin oli palju  
probleeme, julgen väljendada  
lootust, et külalised tundsid  
mõnu turniirist, sam uti v iib i
m isest meie vanas linnas. Ole
me rõõmsad tervitam ast neid  
jälle 1977 . ..»  Kerese v iim a
sed laused: «Olin arvestanud  
aktiivse turniirim ängu lõpeta
misega ebarahuldava tervisli
ku  seisundi tõttu . Aga nüüd  
võib-olla pean seda uuesti 
kaaluma!»

Jah, tänu n im elt Keresele 
omandasid Tallinna turniirid  
algusest peale hea maine, 
tõmbasid ko kku  kuulsaid m a
letajaid. Nagu olen h iljem  
korduvalt kuulnud, esines ü l
diselt napisõnaline Keres vä l
jaspool tulise patrioodina. 
(Näiteks ü tles Gligoric 1983. 
aastal Belgradis: «Keres on
mulle nii palju  k iitnud  Tal
linna, et peaksin tingim ata tu 
lema siia mängima.» Sedasa
ma rääkis möödunud hilissü
gisel Leningradis Kasparovi 
ja Karpovi m atsi peakohtunik  
Schmid.)

M uidugi, kõigepealt m õjus 
Keres ise. K a «väga sõbraliku  
atm osfääri loomise» suhtes. 
N üüd oleme pidanud juba  
kuus korda ilm a tem ata  h a k
kam a saama. Lugege uuesti 
toodud a rtik lika tket! K ereski 
kurdab raskuste ja  probleem i
de üle, viim se hetke  loobu- 
m iste üle. Vahepealsete aasta
te jooksul on rahvusvaheliste  
m aleturniiride korraldam ine  
veel raskem aks m uutunud.

E nt solvang sünnitab uusi sol
vanguid, ebaõiglus u u t eba
õiglust, ja  va ik im ine aitab kõ i
gele kaasa'.

ELO JA ELU
Suurm eistritel tek ib  järjest 
rohkem  ja  järjest ahvatle
vam aid va likuvõim alusi (sil
mas on peetud ka  auhinna
fondide kasvu). Ja m is seal 
salata, säärased ahvatlevad  
kohad asuvad m eist kau
gel. Ei m aksa salata sedagi, et 
kohalik asjaajam ine ja  koos
kõlastam ine on kü lla lt närve
sööv, bürokraatlike piirangu
tega seotud. Siis «viim se h e t
ke loobumised». Tal, kes sih
tis Brüsseli poole, unustas 
oma äraütlem isest isegi tea ta
da, Jugoslaavia spordiajakir- 
jaduses kuu lu ta ti juba maha, 
et Gligoric võistleb Tallinnas, 
Ungari suurm eister Pinter, kes 
algul oli sam uti nim ekirjas, 
suundus hoopis üle lombi, 
N ew  Yorgi dollariturniirile . . .

Nii et m uresid jä tkus. X I  
kategooria turniir läheb ka  
m eil kenakese sum m a m aks
ma. Et korraldajad lõpuks to i
me tulid, väärib tä it tunnus
tust. K uigi osavõtjate seas ei 
olnud rahvusvahelise säraga 
pärjatud supertähti, saabus 
neli m aleta ja t h ilju tise lt N S V  
Liidu kõrgliigatšem pionaadilt, 
m ida ka kõige karm im  riik lik  
vastuvõ tt tunnistaks m aailm a
standarditele vastavaks, neid  
ületavakski.

Aga päris hulga inim esi käis 
terve turniiri rahulolem atult 
ringi, pa ljud  olid nõutud. 
Miks? Sellest on ebamugav 
rääkida (tegijad leiavad, et 
teha tohib, rääkida ei tohigi).

J u tt on näiliselt lihtsam ast 
lih tsam  — kohaliku  m eeskon
na koostam isest. Siinsed  
kom plikatsioonid pole kü ll 
uudiseks. 1979. aastal saatis 
üleliiduline maleföderatsioon  
meile siis, kui kava oli k in n i
ta tud  ja  program m  trük itud , 
veel ühe lisamehe. N üüd  
m uutus osavõtjate üldarv paa
rituks, m is tähendas seda, et 
keegi oleks igas voorus m än-  
guvaba olnud. Seega saanuks, 
ilm a et m idagi riku tud  oleks, 
lisada veel ü ks  osavõtja. Suu
repärane šänss, et kedagi 
om adest juurde pista. Omad  
otsustajad otsustasid: ei! 1981. 
aastal oleks rahvusvaheline  
turniir arenevale Ehlvestile  
olnud nagu kosutav v ih m  
noorele ädalale. Ei! O tsusta
jad m uretsesid tem a keskkoo
li lõpetamise p ä ra s t. . .  (See ei 
seganud järgm isel korral sa
masuguse koolipoisi Olli p u 
hul väitm ast: kuidas kodus
kõrvale jääda!).

Pean tunnistam a, et praegu
ne turn iir on asetanud m ind  
nõutute kilda. Sedapuhku oli 
tü liõunaks m eistrikandidaat 
Kiige osavõtt. Üks a jak irjan i
kust kolleeg ü tles um bes nii: 
kas tasub m aletaja pärast, kes  
kaheküm neneljaselt ik ka  ai
nu lt m eistrikandidaat, p iike  
murda? Tõsi, kui vaadata tu r-  
niiritabelit ja  seal figureeriva  
meie kahe Õnneliku m ehe  
punktiseisu, siis hakkad  tões
ti m õtlema, et kõrvalejääm ine  
võib Kiigele Õnnekski olla.

ESTICA
■  «Paul Keres — ig a v en e  te i

ne», se l l is e  pealk irja  all tõi 1 1 . 
april li  «Helsingin  Sanom ates»  
Eero Raaste u latusliku  ü levaate  
m eie  suurm eistr i  m aletajakar-  
jäärist,  i l lu streer ides  seda  näi

d etega  tema p a rem a te st  parti i
d es t  eri ajastuil .

■  Kirjastuse «Sovetski Pissa-  
tel» vä ljaandena  i lmus Moskvas  
v e n e  kee les  Raimond Kaugveri  
romaan «Meie pole süüdi»  (tõlk. 
Gennadi Muravin).  Raamatu trü 
kiarv on 30 000.

dub meil praegu  nulliga. Toon 
praegust taset iseloom ustava 
fakti. Ä sja «Agropromi» poolt 
k irja sta tu d  õpikust loeme: 
«On teada, e t taim ekasvatuse 
kodutoodangu tase t m õjutavad 
m itm ed te g u r id . . .  Ei ole v a 
jadust loetleda ja  kontrollida 
kogu seda fak to rite  kom p
leksi, ku n a  nende kogum õju 
avaldub sünteetilises nä ita jas
— põllum ajanduskultuuride 
saagikuse tasemes.» Edaspi
dine loogika on selge — m ida 
suurem  saak, seda parem  maa, 
m ida parem  m aa — seda suu
rem  peaks olema s a a k . . .  Sae
m e oksa, millel istum e lootu
ses, e t puu (maa) hakkab  p ä 
r itu u lt jõnksutam isega andm a 
kahekordset saaki. Võib ju h 
tu d a  aga nii, nagu juh tus 
K õnnu külas, kus m õni põld 
ei kasvata m illegipärast enam  
m uud kui ta rn a  ja  hundinuia. 
Kas ei oleks õige aeg anda 
endale a ru  om a tegevusest 
ausalt, n ii nagu tegi seda 
m aailm am eister G arri K aspa
rov: «Tunnistagem : meid on
peibu tanud  kogutoodang . . .  
Meie spordipüram nd, mille 
organisatsiooniline vundam ent 
ra ja ti  30-ndail aastail, vajab  
m itte  iluravi, vaid kap itaalse t 
üm berehitam ist.»  («Spordi
leht» 20. m ärts). Sellest ü m 
berehitam isest järgm ises loos.

LEMBIT PALM

Aga kunagi talle ju  lubati! 
A m etliku lt lubati. Ja spordis 
pole kõrvalejääm ine õnneks, 
ka siis, ku i sulle valusat õpe
tust antakse. Seda enam, et 
meie m aletajatel on see tu r 
n iir ainus võimalus nõnda ka 
su likku  õpetust saada. K a ra
huldust saada, kõigist nu lli
dest hoolim ata on õnnis tunne  
sinna m ängija teritta  pääseda. 
K ui vaadata m ujale, siis p ü ü 
takse võim alust mööda ikka  
oma m ängijaid sisse lülitada, 
olgu et kusagil m ujal neid  
m änguvõim alusi m ärksa roh
kem .

Kiige vä lja lü lita jad  räägi
vad nagu praktilised  m ajan
dusmehed: toim isim e asja
(turniiri kõrge kategooria) 
huvides! Teisel poolel on ai
n u lt moraalne argum ent, see
sama kunagine lubadus. Veidi 
naljakas argum ent, ku i m õel
da sellele, et praegusel ava li
kustam ise ajal kuulem e iga 
päev tä itm ata  jäetud ja  m u r
tud  lubadustest. Aga ometi: 
sport püsib a inult sellel nä ili
selt õhkõrnal argum endil. K u i 
seda eiratakse, ku i «hallid  
em inentsid» tegutsem a h a kka 
vad, siis võib ü ks tilk  kunagi 
ka uputuse tekitada.

. . .  M õtlen korraks jälle K e
rese viim asele turniirile T a l
linnas. K u i ta  Spasski, Horti, 
Bronsteini, õ lafssoni, Lom bar
d y  (tollal m issugused nimed!) 
ees võ itjaks tuli, oli tem a Elo 
koefitsien t 2565. Praegusel 
turn iiril oleks ta  oma Eloga 
olnud alles neljas . . .  E ks ole, 
Elo ja  elu on na tuke om aette  
asjad. Ja veel: ü ks  praegune
tugevam atest osavõtja test oli 
vastanud küsim usele oma m a- 
leliste - lem m ikraam atu te koh 
ta, et Tallinnas peaks m eenu
tam a Kerese «Valitud partii
sid», ku id  tegeliku lt eelistab  
ta siiski «M aleinformaato- 
reid». Teadm iseks olgu lisa
tud, et nendes «Inform aatori
tes» sõna üldse puudub, et 
kogu võim  on m alem ärkide  
käes. Vanem ad m ängijad p n  
tih ti ironiseerinud nn. «In 
form aatori» põlvkonna, noor
te tehnokraatide üle.

Selle põlvkonna esindajaid  
nägim e äsja ka Tallinnas. Pa
gana pihta, olgu kuidas ideo
loogiaga on, m ängivad nad  
põrgulikult kõvasti. K ui B ot- 
v in n iku  ja  Kerese aegadel 
kerkis üle teiste küm m ekond  
m astim ändi, siis nüüd  (Kas
parov ja  Karpov vä lja  arva
tud) on ku junem as terve ü h e
tasaselt kõrge mets. K ui kerge 
on seal kängu jääda, ku i ras
ke ülespoole sirutada.

VALTER HEUER

NOBELI 
KIRJANDUS

PREEMIA 
SALADUSED

K jell E spm ark  on noorim  k a 
h ek sa te istk ü m n est R ootsi Ku
n in g lik u  A k ad eem ia  liik m est, 
k es m ääravad  N obeli k ir ja n d u s
preem ia id . H iljuti k ir ja sta s ta 
raam atu , m is k an n ab  p ea lk irja  
«N obeli p reem ia  eh k  k ir ja n d u s
liku  p ü h itsem ise  lu gu » . R aam a
tu 300 leh ek ü lje l k ä sitleb  ta 
p õh ja lik u lt fond i teg ev u st, sa 
m uti ava ld ab  p õh im õtted , m ille 
le au h ind ad e m ääram isel toetu 
takse.

T ingim used , m ille  jä rg i žü rii 
peab  om a o tsu se  lan getam a, on  
N obeli testa m en d is k ü lla lt ü ld sõ- 
n a lised . E sim esel küm n en d il, 
m ida K jell E sp m ark  su u re  p õh 
ja lik k u seg a  k irje ldab , p ü ü d is  
žü r ii iga ti k ad u nu  tah et a rv es
tada. K aitsti ee lk õ ig e  re lig io o n i, 
r iik i ja  k eh tiv a t ü h isk o n n a k o r
d a n in g  k ir ja n d u steo ste  ü le  o t
su sta ti p õ h ilise lt  eeltood u d  n ä i
ta jate põhjal. See jä ttis k o n k u 
r e n ts is t  vä lja  k ir ja n d u se  nn. 
su u red  m ässa jad  n ag u  Ém il Zo
la ja L ev  T olstoi. ü h e s  p ea tük is  
v a a tleb  E spm ark  k o n k ree tse lt  
T olstoi k aasu st, ts ite e r id e s  a k a 
d eem ia  a rh iiv is  sä ilin u d  d oku
m en te, e ttek an d eid , k irju  ja a r
vam u si. Suure k irjan ik u  d iskva- 
l if itse e r is  tem a « v a p u sta v  n a tu 
ra lism »  n in g  « sisem in e  a sk ee t
lus».

Ka ed a sised  v a lim ised  e i ä ra 
tanu d  optim ism i. E r ilisek s p ro 
te stiv o rm ik s k iiresti ü lem aailm 
se  tu n n u stu se  võ itn u d  sk a n d i
n a av ia  p reem ia t m äärava  žü rii 
te g e v u se  v a stu  sa id  un u statu d  
k irjan ik e n im ek irjad . N eist võ ib  
le id a  se llis e d  n im ed  nagu: 
P ro u st, J o yce , K afka, M usil. N a
b o k ov  jt. Sam uti h e id eti n õu k o 
g u le  ette , et p ea le  E uroopa ja  
A m eerik a  k u ltu u ri n in g  tra d it
sio o n id e  ei a rv e s ta  se e  ü ld se  
te is i m a a ilm ajagu sid  eg a  n en d e  
trad itsioon e .

Oma raam atu s püüab  Kjell 
E spm ark  n eed  e tte h e ited  ku m 
m utada, o sa  k õ rv a le  jättes kui 
tä iesti a lu setu d . «U nustatud»  
k an d ia tu u rid e  en am ikk u  e i saa  
ü ld se  aru tada , k u n a  N obeli p r e e 
m ia on e la v a  k irjan ik u  auhind . 
P aljud  au tor id  su r id  a g a  v a h e 
tu lt en n e  v õ i p ärast om a p õh i
te o ste  ilm um ist. Nii juh tu s  
P ro u sti, R iike ja  G arcfa Lorca- 
ga, R obert M usili n in g  Franz  
K afka tööd  le id sid  tun n u stu st  
a ile s  p ärast surm a.

E spm ark  e itab  m uide o tsu sta 
v a lt  se isu k o h ta , n agu  juh in d u k s  
R ootsi A k ad eem ia  N obeli k ir ja n 
d u sp reem ia  m ääram isel m in g i
te st  p o liitilis te s t  m otiiv id est.

E spm ark  rõh u tab , et a in u lt 
k orra  h eid eti ü h e au tori k an d i
datu u r k õ rv a le  p o liitilis te l põh 
justel. A m eerik a  p oeed i Ezra  
P oun d i d isk v a lif itse e r is  tem a  
ilm ne an tisem itism , m is e i v õ i
m aldan u d  tem a p uhul k asu tad a  
k la u slit  « in im konna h ü va n g u k s» .

E spm ark  toon itab , et pa ljude  
silm a p a istv a te  au to r ite  e lim i
n eer im ise  p õ h ju sek s o li n en d e  
liig n e  n o v a a to r lu s v õ r r e ld e s  om a  
k a a sa e g se te g a . K irjaniku  k u u l
su s  n in g  m enu  m aailm a lu g e ja 
te se a s  v õ ib  o lla  is e g i k a h ju lik  
teg u r , se s t  R ootsi A k ad eem ia  
so o v ib  jääda  uute a u tor ite  a v a s
taja  ossa . A rv a ta v a sti see tõ ttu  
p o le  N obeli p reem iat saan u d  
se llin e  k irja n d u stä h t n a g u  n ä i
tek s  G raham  G reene.

Iga l aasta l e s ita ta k se  a k a d ee 
m ia le  u m bes 140 k an d id aati. Et
tep an ek u d  la ek u vad  ra h v u slik e lt  
k irjan d u sak ad eem ia ilt . PEN-klu- 
bi o sak on d a d elt, k u n a g is te lt  lau 
reaatid e lt jne. S elle  n im ekirja  
Põhjal k o o sta ta k se  järgm in e, 
ku s juba a in u lt 15 n im e. S eejä 
rel v iia k se  n im istu  k u u en i n in g  
lõp liku  h ä ä le ta m ise  ee l on kan  
did aate a in u lt k ak s võ i kolm .

Suve v eed a v a d  žürii liikm ed  
tra d its io o n ilise lt  te ise  n im ekirja  
k an d id aatid e  tö id  lu g ed es. A r
v e s ta ta k se  sam u ti asja tu nd ja te  
arvam u si ja re tse n s io o n e , eriti 
juhul, ku i teg em ist  on k ir ja n i
k u ga , k es ei k asu ta  Euroopa  
k eeli. V ahel v õ ta v a d  tö ö st osa  
ka  o r ien ta lis t ik a  sp e ts ia lis tid .

L ääne ia E uroopa k u ltu u rist  
eem a ld u m ise  ten d e n tse  o n  m är
gata  juba p ik em a p eriood i v ä l
tel. M öödunud aa sta l k u u lu sid  
juba läb ivaad atu d  n im ekirja  
jä rg m ised  autorid: L eopold  Sé-
dar S en gh or (Senegal), N adine  
G ordim er (LAV), A n d ré B rink  
(LAV). W ole Sovin ka  (N igeeria).
Pa Kin (Hiina RV). D in g  L ing  
(Hiina RV), R. K. N arayan  (In
dia). P ra m o ed y a  A u an ta  Toer 
(Indoneesia). Y asush i Inoue (Jaa
pan), M ax F risch  (Šveits), F ried 
rich  D ü rren m att (Šveits). G ünter  
G rass (SLV) jt. N agu team e, m ää
rati p reem ia  W ole Soyinkale .

Poola  kee les t  vahendanud  t -  
RISTO PULLAT j



Laup., 25. IV kl. 12 «Meie m a 
jas», kl. 17 «Okasroosike*; pü- 
hap., 26. IV kl. 12 «P ä ik ese jä n 
kil»,' kl. 17 «T uhkurhobuse  sa a 
tus»; e sm a sp ., 27. IV kl. 19 «Su
veöö  u n en ä g u »  (tä iskasvan u ile);  
n eljap ., 30. IV kl. 11 «Mägra-  
m äng».
EESTI NSV RIIKLIK
VENE DRAAMATEATER___________

R eedel, 24. IV kl. 19 «Mu kal
likesed»; laup., 25. IV kl. 19 
«Metsik  põrsake»  (esietendus), 
kl. 19 «Pink» (esieten d u s R akve

JA A N  RÄÄTS. K LA V ER IK O N T 
SERT  NR. 2 OP. 70.
RAIMO KANGRO. S IN FO N IA
SIN CERA .

Ühele heliplaadile  on sa lves
ta tud  õpe ta ja  ja õpilase  teosed. 
J. R äätsa  fan taas ia r ik as te  kõla- 
k u jund itega  kon tse rd i  esitab 
Kaile Randalu koos ERSO-ga. R.

TEATRISAALIS: reed e l, 24. IV 
kl. 19 «Macbeth»; laup., 25. IV 
kl. 12 «Punam üts ike» ,  kl. 19 
«Nahkhiir»; pühap., 26. IV kl. 12 
«Suvi», kl. 19 «Selles tüdrukus  
midagi on . . .» ;  esm asp ., 27. IV 
kl. 19 «Swifti  v i im ane surm»;  
k olm ap ., 29. IV kl. 12 «Tiina»; 
n eljap ., 30. IV kl. 19 «Nahk
hiir»; reed el, 1. V kl. 19 «Hind».

KONTSERDISAALIS; laup., 25. 
IV kl. 12 «Oli kord . . . » ,  kl. 19.30 
«Kirp kõrvas» .

INSENERIDE MAJAS: te isip .,
28. IV kl. 20 «Tol kevadel Tar
tus».

KÜLALISETENDUSED: pühap.
26. IV kl. 19 «Onupoeg Bataa- 
viast»  (Koeru km-s); esm asp ., 27. 
IV kl. 20 «Onupoeg Bataaviast»  
(Vaike-M aar ja km-s); kolm ap.,
29. IV kl. 19 ja neljap ., 30. IV 
kl. 19 «Kirp kõrvas» (Pärnu  
D raam ateatris).
L. KOIDULA NIM. PÄRNU 
DRAAMATEATER

R eedel, 24. IV kl. 19 «Provint-  
sitar Londonis», kl. 20 «Soo» 
(Vändra km-s); laup., 25. IV kl.
11 «Filumena Marturano», kl.
19 «Saiali lled», kl. 19 «Ohe ka
tuse  all» (vä ik eses saa lis), kl.
20 «Musta kassi ööse l ei näe»  
(R aikküla km-s); pühap., 26. IV 
kl. 18 «Reporterid», kl. 18 «Vai
m ude tund Jannseni tänava!»  
(L. K oidula M em oriaa lm u u seu 
mis); esm asp ., 27. IV kl. 19 «Pro-  
vints itar  Londonis», kl. 19 «Soo»  
(TRA D raam ateatris); te isip ., 28. 
IV kl. 19 «Reporterid», kl. 19 
«Sinilind» (RAT «V anem uises»);
29. IV kl. 19 «Saiali lled» (RAT 
«Vanemuises»-).
RAKVERE TEATER ____

P üh ap ., 26. IV kl. 18 «Liba
hunt»; esm asp ., 27. IV kl. 19 
p la n eer itu d  es ie ten d u s «Lumi»; 
te isip ., 28. IV kl. 20 «Poole l  teel  
puu otsa» (N arva-Jõesuu  sanat. 
klubis); kolm ap ., 29. IV kl. 19 
«Poole l  teel  puu otsa»; neljap .,
30. IV kl. 19 «Lumi».
VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»

Laup., 25. IV kl. 19 «Vennad  
Lautensackid»; pühap., 26. IV 
kl. 19 «Vennad Lautensackid»;  
esm a sp ., 27. IV kl. 19 «Naised,  
kes meid arm astavad»;  te isip .,
28. IV kl. 19 «Häda m õis tuse  
pärast»;  kolm ap., 29. IV kl. 19 
«Othello»; n eljap ., 30. IV kl. 19 
p lan eeritu d  es ie ten d u s «Lihtsalt  
liha».
RAADIOTEATER _________

Laup., 25. IV kl. 10 III pr. P. 
S aarik osk i k u u ld em än g  «Kauri- 
pold»; kl. 15 I pr. «Naatan  
Tark», k u u ld em ä n g  G. L e ss in g i  
n äid en dist; pü h ap ., 26. IV kl. 15 
I pr. la stek u u lem ä n g  «Pantri-  
kuru vang id»  (esiet.); neljap .,
30. IV kl. 20.30 I pr. K. L iiva  
k u u ld em än g  «Hakkab v is t  s a d a 
ma, kullake».
V. I. LENINI NIM. TALLINNA 
KULTUURI- JA SPORDIPALEE

KONTSERDISAALIS: reed e l, 24. 
IV kl. 19.30, laup., 25. IV kl. 
19.30 RAT «Estonia» õhtu «Ope
rett , kabaree  . .  .»; pühap., 26. 
IV kl. 18 «Kägara-87» — tantsu- 
tra ll fo lk stiilis; esm a sp ., 27. IV 
kl. 19.30 Tallinna Puhkeparkide^  
D irek tsioon i p idulik  kontsert" 
«Rõõm m uusikas ,  laulus, tant
sus»; te isip ., 28. IV kl. 19.30, 
k olm ap., 29. IV kl. 19.30, n e l
jap., 30. IV kl. 19.30 Lenkontser-  
di h u um orikava  «Show-02».

K angro sü m fo o n ia  on n e lja o sa 
line, p ea lk ir ja d eg a  « P erso n a  sin- 
cera»  (avam eeln e in im ene), «Do- 
lore  sin cera »  (siiras m ure), «Sin- 
cera  g io ia  della  v ita»  (puhas  
elurõõm ) n in g  «A lla s in cera»  
(n iisam a h east peast). S ü m foo
n ia  es ita b  sam u ti ERSO, d ir ig e e 
rib P ee te r  L ilie, ü m b rise  on k u 
jun d an u d  Tiit Koha.

FRANZ SC H U BERT . SONAAT 
NR. 18 G-DUUR.

Teos n ing  esi ta ja  k o m m e n taa 
re  ei vaja ,  sest  Kalle Randalu  
tunn is ta t i  r ahvusvahe l ise l  pia-

P ühap ., 26. IV kl. 19.30 Raimo 
Kangro autoriõhtu, k a a steg ev a d  
Ilja K aler (viiu l, M oskva), Kirill 
R cdin (tšello , M oskva), S ergei  
M ilštein  (k laver, M oskva), k la v e 
riduo N ora N ovik  — R affi Ha- 
rad žan jan  (Riia), F ilharm oonia  
K am m erkoor A rvo V olm eri ju 
hatusel; te is ip ., 28. IV kl. 19.30 
ab on em e nt  nr. 3, e s in e v a d  Clo 
Kaadu (viiul) ja K alle R andalu  
(klaver), k av a s J. T am verk , Mo- 
zart, Schubert; kolm ap ., 29. IV 
kl. 19.30 e s in e b  an sam b el «Mo- 
dern-Fox», k a a steg ev a d  breika- 
rid  S erg e i B ub n ov ja V adim  Nau- 
m ov, joo g i V ello  V aher, õhtut 
juh ib  V illu  Tari; n eljap ., 30. IV 
kl. 19.30 sü m fo o n ia k o n tser t  — 
Roman Matsov 70, so lis tid  As- 
m ik  M atsov (viiul), N atalia  Mat
so v  (ko lora tu u rsop ran ), k a a ste 
g e v  E esti TV ja R aadio se g a k o o r , 
k a v a s Koha k an taat «Laul 
p arte ist» , M ozarti «A ve veru m », 
šo s ta k o v itš i «B erliin i la n g em i
ne», T ša ik ovsk i «M õtisk lus v iiu 
lile  ja  o rk estr ile» , lad y  M acbethi 
s tse e n  ja aaria  V erdi o o p er ist  
«M acbeth», T ša ik ovsk i avam äng- 
fa n ta a sia  «Rom eo ja Julia».

RAEKOJA SAAL___________________
R eedel, 24. IV kl. 19.30 esitab  

t še l lom uus ikat  V ene NFSV te e n e 
lin e  k u n stn ik  M ihhail U tkin , k la 
v e r il  B or iss R ozin (Moskva); 
laup ., 25. IV kl. 16 k laver i
m uusika  õhtu — D m itri G aiduk  
(M oskva), k a v a s H aydn, B eeth o 
v en , M ozart, R ahm aninov, Cho
pin; te isip ., 28. IV kl. 19.30 e s i
tab v i iu l im uusikat  r a h v u sv a h e 
lise  k on k u rsi lau rea a t M ovses
P o g o sja n  (viiu l, M oskva), k la v e 
ril N atalia  V in ograd ova , k avas  
B ach, B eeth oven , Schum ann, 
P ro k o fjev , S travinsk i; reed e l,
1. V kl. 19.30 v o k aa lm u u s ik a  õ h 
tu, lau lab  NSV Liidu r a h v a 
k u n stn ik  A nu Kaal (ko loratu u r
sop ran ), k la v er il E esti NSV te e 
n e lin e  k u n stiteg e la n e  F rieda
B ern šte in , k a v a s R im ski-K orsa
kov, Saar, B e llin i, D on izetti, R os
sin i.

KADRIORU LOSS__________________
P üh ap ., 26. IV kl. 16 es itab  

klaver im uusikat  E velin d e Trenk- 
n er (Saksam aa LV), k a v a s B eet
h o v en , W eber, G ershw in, Liszt.
NIGULISTE________________________

Laup., 25. IV kl. 11.30 m u u 
seum i m uusikatund ,  es in eb  
ERKI k am m erk oor, d ir ig en t P eep  
Sarapile; ko lm ap ., 29. IV kl. 19 
esita b  Rolf U u svä li o re l im u us i
kat, kavas G uillm ant, P iern e , 
D upre.
TALLINNA
MUUSIKAKESKKOOL______________

KADRIORU LOSSIS: laup., 25.
IV kl. 16 e s ine vad  TMKK lõpe
tajad R einut Tepp (klaver). Kai
do Tani (klaver), V eikko Lehto  
(klaver), Eva Saue (klaver). Ka
v a s  B e eth oven , C hopin, šo sta -  
k o v itš , E ller.

KIEK IN DE KÖKIS: pühap.,
26. IV kl. 17 e s ine vad  õpetaja  
Reet Vanase lja  klaveri er iala  
õpilased.

TEATRI- JA MUUSIKAMUU
SEUMIS: pühap., 26. IV kl. 16.30 
es ine vad  Tallinna M uusikakesk
kooli õpilased.
TALLINNA RIIKLIK 
KONSERVATOORIUM______________
Tallinna, Riia ja Vilniuse  
k onservatoor ium i k am m er
m uusika  fest iva l  1987

OLEVI SAALIS: n eü ap ., 23. IV 
kl. 16 es in e v a d  Tallinna K onser
vatoorium i üliõpilased; reed e l, 
24. IV kl. 16 Vilniuse K onserva
tooriumi üliõpilased; laup ., 25. 
IV kl. 16 Riia K onservatoorium i  
üliõp ilased .

RAEKOJA SAALIS: pühap., 26.
IV kl. 16 festivali  lõppkontsert .

n istid e  k on k u rsil M ünchen is  
ü la ln im etatu d  teose  ee s t  Schu- 
berti p arim aks esita ja k s. H eli
p laadi ü m b rise  on k u jundanud  
V illu Järm ut ja Enn K ärm as.

RAT «ESTONIA» O O P ER IL A U L 
JA D  O PER ET IS .

Heliplaat op e re t im u u s ik a  h u 
vilistele.  L au lja teks  tea t r i  t u n 
n u s ta tu m a d  solist id läbi aegade. 
Meloodiad p ä r in e v ad  J. Straussi
I. Kälmäni, F. Lehäri  n ing  S. 
Rombergi operet t idest ,  ü m b r is e  
on k u ju n d an u d  ü lo  Veski ja Tiit 
Koha.

re  Teatris); te isip ., 28. IV kl. 19 
«Minu õnn . . . » ,  kl. 19.30 «Män
g im e  Maršakki» (Tartus, «V ane
m u ise»  k o n tserd isaa lis); kolm ap ., 
29. IV kl. 19 «S isalik» (e sie ten 
dus); reed e l, 1. V kl. 19 « žanna» .
RAT «VANEMUINE»_______________

VÄIKESES SAALIS: laup., 25.
IV kl. 19 Igor S everjan in i 100. 
sü n n ia a sta p ä ev a le  püh en datu d  
sõnal is -m uusika l ine  õhtu.
«ESTONIA» KONTSERDISAAL

#  14. ik. &  nr. 17 (2169) #  24. aprill 1937. a.

KIRJANIKE MAJA, Harju 1
E sm asp ., 27. IV kl. 19 Jaan  

K aplinski «Oh seda  kellade la- 
ja», es ita b  P r iit  P ed a ja s (iuuie- 
abonem ent); te is ip ., 28. IV kl. 
19 Juhan V iid in gu  ja T õnis Rät
sep a  lav a k a v a  k a h es  o sa s « ö ö 
töö». P ääsm ed  K irjand u se P ro 
p agan d a  B ü roost, H arju 1 II 
k o rru s kl. 14— 17.
RAT «ESTONIA»

R eedel, 24. IV kl. 19.30 «Ope
rett, k abaree  ja . . . »  (V. I. L en i
n i n im . K ultuuri- ja Spordipa- 
lees), kl. 18 T allinna P io n ee r id e  
P a le e  ra h v a k u n stia n sa m b li «Sõ- 
leke» kontsert  (RAT «Estonias»); 
laup ., 25. IV kl. 19.30 «Operett,  
k ab aree  ja . . . »  (V. I. L enin i n im . 
K ultuuri- ja S p ord ip a lees), kl. 16 
T allinna P io n ee r id e  P a le e  r a h v a 
k u n stia n sa m b li «Sõleke» kont
sert»  (RAT «E stonias»); pühap.,
26. IV kl. 12 «CoppSlia», kl. 19  
«Meister ja Margarita»; esm asp .,
27. IV kl. 19 «Krahv L uxem 
burg» , kl. 19.30 RAT «Estonia»  
p u h k p illio rk estr i «E stobrass»  
kontsert  («E stonia» k o n tserd i
saa lis), k a a steg ev a d  H elgi Sallo, 
Illart Orav, S u lev  N õm m ik, A rvo  
Laid ja N ad ežd a  Kurem ; kolm ap., 
29. IV kl. 19 «Maskiball»; n e l
jap., 30. IV kl. 19 «Don Quijote»;  
reed e l, 1. V kl. 19 «Krahv Lu
x em b ur g » .

Etendused vä ljaspool Tallinna
P üh ap ., 26. IV kl. 17 TRK 

e ten d u s, k oom ilin e  oop er  «Ar- 
m ujook  P ärn u  9. 8-kl. k oo lis  
(Võidu 26).
V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER__________________

R eedel, 24. IV kl. 19 «Lesed»,  
kl. 19 «Norman Vallutaja» («Uga- 
las»); laup ., 25. IV kl. 19 r e s e r 
v eer itu d  eten d u s, kl. 19 «Tuul 
O iümposelt  tuhka tõi» (v ä ik eses  
saalis); pü h ap ., 26. IV kl. 12 
«Mary P oppins» ,  kl. 19 «Mary  
Poppins»;  te is ip ., 28. IV kl. 19 
«Naised»; kolm ap ., 29. IV kl. 19 
«Paunvere»;  n eljap ., 30. IV 
kl. 19 « P aun ver e» ,  k l. 19 «Tuul 
Oiümposelt  tuhka tõi» (v ä ik eses  
saalis); reed e l, 1. V kl. 19 « P a un 
vere» .
«VANALINNA STUUDIO»_________

R eedel, 24. IV kl. 19 «Lihtne  
ja ilus»; laup ., 25. IV kl. 20 
«Meie õhtu sed  rõõm ud» (A rukü
la km-s); pühap., 26. IV kl. 19 
«Unerohi» (v iim ast kord a , r e se r 
v eer itu d  etendus); reed e l, 1. V 
kl. 19 p la n eer itu d  e s ie ten d u s.
ENSV RIIKLIK NOORSOOTEATER

R eedel, 24. IV kl. 19 «Misan
troop» (v ä ik eses saalis); laup .,
25. IV «Viimane jutu lesoovija»  
(v ä ik eses sa a lis ), kl. 20.30 «Tühi- 
vaim » (In g liste  k lubis); pühap.,
26. IV kl. 12 « L u m iva lgek e  ja 
se i t s e  pö ia lpo iss i»  (su u res sa a 
lis), kl. 18 «N eljakuningapäev»  
(su u res saa lis ), kl. 19 r e s e r v e e 
r itud  e ten d u s (v ä ik eses saalis); 
esm asp ., 27. IV kl. 19 «Lendas  
üle  käopesa»* (su u res saa lis), kl. 
19 «M isantroop» (v ä ik eses sa a 
lis); te isip ., 28. IV kl. 19 «Len
das ü le  käopesa»* (su u res sa a 
lis), kl. 19 «M isantroop» (vä ik e
se s  saalis); ko lm ap ., 29. IV kl.
19 «Valge tee kutse» (su u res  
saalis); n eljap ., 3Q. IV kl. 19 r e 
se r v e e r itu d  e ten d u s (su u res sa a 
lis); reed e l, 1. V kl. 19 «Viimane  
jutu lesoovija»  (v ä ik e ses  saa lis).

* A lla 16 a asta t k eelatu d .
ENSV RIIKLIK NUKUTEATER

T allinna E k sliib r isek lu b is  rää 
k is g ra a fik  A u g u st R oosilehe  
(1887— 1941) e lu st  ja loom in gu st  
k u n stitea d la n e  Rein L oodus. 18. 
ap rillil o li K ohtla-Järve trü k ik o 
ja «K aevur» p u n a n u rg a s p a lju 
de k ääb u sraam atu te  ja tüp ograa-  
f ilis te  ek sliib r is te  looja  Otto El- 
land i loom in gu lin e  k oh tu m in e  
p õ lev k iv ilin n a  ek sliib r isek lu b i 
liik m ete ja  k o h a lik e  trü k itöö lis-  
tega.

A la tes a p r illik u u st k. a. on
m uudetud  jä rg m ised  E esti NSV
R aam atuühingu  ju h atu se  te le fo 
nid:

| ju h atu se  es im ees ,
I 1 a se e s im e e s  43 80 74
f vastu ta v  sek retär ,
? p ro p agan d aosak on d  43 88 29

18. aprillil andis kam
merorkester «M oskva V ir 
tuoosid» (loodi 1982. a.) 
«Estonia» kontserdisaalis 
500. kontserdi. Kollektiivi 
kunstiline juht, solist ja d i
rigent on V en e  N FSV  rah
vakunstnik V lad im ir Spiva- 
kov.

FAIVI KLJUTSIKU foto

V A LV I STRIKATIENE, 
leedu kirjanduse tõlkija. 

Sai 18. aprillil 
50-aastaseks.

M ARE O RGSE,
G . Otsa nim. Tallinna Muusika
kooli kauaaegne õpetaja ning 

kontsertmeister. Saab täna 
50-aastaseks.

UINA PIHLAK,
teatri-, filmi- ja televisiooni- 

kunstnik. Saab 26. aprillil 
50-aastaseks.

EV I UUS,
ENSV Riikliku Nukuteatri 
näitleja. Saab 30. aprillil 

50-aastaseks.

AUTASUSTAMISI
•  Suurte teenete eest nõuko
gude ajalooteaduse arenda
misel andis Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiid ium  EKP 
Keskkom itee Partei Ajaloo 
Instituudi d irekto rile  Erich 
Kaubale EESTI N SV TEEN E
LISE TEA D LA SE  aunimetuse.

•  Kauaaegse v iljaka  teadus
töö eest vääris EKP Keskko
mitee Partei A ja lo o  Instituu
di vanem teadur Herbert-Ar
min Lebbin Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiid ium i aukirja.

•  Eesti NSV Kultuurim inis
teerium i aukirja p ä lv is id :

—  p ikaa ja lise  aktiivse töö 
eest nõukogude muusikakul
tuuri arendam isel ning seoses 
60. aastapäevaga teeneline 
ko llektiiv  Eesti NSV Riiklik 
Sümfooniaorkester;

—  seoses kuueküm nenda sün
nipäevaga ja kauaaegse hea 
töö eest teatris V iljan d i Draa
mateatri «Ugala» peaenergee
tik Jaan Sumberg;

—  kauaaegse kohusetruu töö 
eest raam atukogus M. Gorki 
nim: Tallinna Keskraam atuko
gu direktori asetäitja Anne 
Skrõpnik;

—  tubli töö eest raamatuko
gus ning heade töötulemus
te eest 1986. a. sotsialistlikus 
võ istluses Rakvere Keskraa
matukogu d irektor Liisa Düü- 
na, Tartu Rajooni Keskraama
tukogu direktor Tiiu Erle- 
mann, Rapla Keskraamatuko
gu direktori asetäitja Evi llo- 
ver, Kohtla-Järve Rajooni 
Keskraam atukogu lasteteenin
duse d irektor Anne Kaaver ja 
sama raamatukogu direktor 
Enn Karm, Võru rajooni Lin
da raamatukogu vanemraama
tukoguhoidja Ene Ojam, Rap
la Keskraam atukogu teenin- 
dusosakonna juhataja Lii Ro- 
hula ja Rapla rajooni Kivi- 
V ig a la  raamatukogu vanem
raam atukoguhoidja Mai Si
pelgas;

—  teenete eest Nõukogude 
Eesti kunsti arendam isel ja 
viieküm nenda sünnipäeva pu
hul m aalikunstnik Jüri Paim;

—  kauaaegse hea töö ja ak
tiivse  osavõtu eest ühiskond
likust elust ning seoses v iie
kümnenda sünnipäevaga Eesti 
N SV R iik liku  Noorsooteatri 
vanem heliinsener Vootele 
Pappel.

—  eesku ju liku töö eest noor
soo esteetilise l kasvatamisel 
ja kuueküm nenda sünnipäeva 
puhul Kohtla-Järve Lastemuu
sikakooli õpetaja Aleksei 
Gorbunov;
—  kauaaegse ja kohusetruu 
töö eest ning seoses viieküm 
ne viiend a sünnipäevaga 
Kohtla-Järve Püssi Puitplaatide 
Kom binaadi ametiühinguklu- 
bi juhataja Lea Aus;

—  seoses viieküm nenda sün
nipäevaga ja kauaaegse töö 
eest raam atukogudes Fr. R. 
K reutzw ald i nim. Eesti NSV 
R iik liku  Raamatukogu komp- 
lekteerim isosakonna vanem
raam atukoguhoidja Imre Vait- 
na.

•  Eesti NSV R iik liku  Te lev i
siooni- ja Raad iokom itee au
k irja sai:

—  viieküm nenda sünnipäeva 
puhu! ja kauaaegse eeskuju
liku töö eest Eesti Te levisioo
ni programmi peadirektsiooni 
kunstnike osakonna kunstnik- 
lavasta ja Liina Pihlak.

TALLINNA LOOMAAED__________
A vatud  iga  p äev  k ell 10—17 

L oom aaed asub  P a ld isk i mnt. 
145 (trollid  nr-d 6, 7 ja 8, Zoo 
peatus). E k sk u rsioon id e tellimine 
tel. 59 98 55.

Tänuavaldus
Südam lik tänu  kunstnikepe- 

reie ja  kõigile, kes
VALLI TIGAST

tem a viimsel teekonnal sa a t-: 
sid ning meie leina jagasid, i
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0 16. aprill il  andis Eesti NSV ü le m 
nõukogu Presiid iumi es im ees  A. Rüütel 
helilooja V. Tormisele  üle NSV Liidu 
Ülemnõukogu Presiidiumi aukirja, NSV 
Liidu rahvakustn iku  au n im etu se  tun 
nistuse ja r innam ärgi.  Rühmale meie  
vabariigi töötajaile  anti kätte Eesti NSV 
Ülemnõukogu Presiidiumi aukirjad ja 
Eesti NSV a un im etuste  tunn is tused .  
A utasustatuid õnnitles  EKP Keskkom i
tee sekretär R. Ristlaan.

*  Piduliku kooso lekuga  RAT «Esto
nias» tähistati N õukogude teaduse  
päeva. A vasõnad  ü tles  Eesti NSV kõrg-  
ja keskerihariduse m inister Väino Ra- 
langu, ettekande tegi Eesti NSV Tea
duste A kadeem ia a sepresidend i  kohu
s e t ä it ja ,  g eo loog iad ok tor  Anto Raukas.

0  Nõukogude Liidu päevadel Angoo-  
la Rahvavabariigis viibib Eesti NSV d e 
legatsioon, mida juhib EKP Keskkomi
tee liige, a ja lehe «Rahva Hääl» to im e
taja T. Leito. Angoola  e lan ikele  e s ine 
sid ansambel «Apelsin», ooperilauljad,  
balletitantsijad ja eesti  estraadikunstn i-  
kud.0 Tallinna Linna Rahvasaadikute  
Nõukogu Täitevkom itee  kinnitas a m e
tisse määramisi.  Teiste se a s  kinnitati  
linna peak u n stn ik u k s  Urmas Mikk.

0  Kunstnikel ja k irjarahval oli mit
meid kohtumisi. Tartu näid issovhoos i  
spetsialistide klubis  olid külas Eri 
Klas ja Ülle Ulla. RAT «Estonia» pead i
rigent v es t le s  Eesti ja maailm a m uu s i
kaelust, kunstn ike  osast  ü m b er kor ra l
duste ajal meie maal jm. Külalis tele  
esitati rohkesti  küsimusi.  Jõgeva  ra
jooni Puurmani keskkoolis  kohtus õp i
lastega Eesti NSV ra hvakunstn ik  Olga 
Lund, kes jutustas  Eesti K unst iansam b
lite teg ev u ses t  Suure Isamaasõja  a a s 
tail, lauljatööst  im. Ta käis ka Jõgeva  
2. keskkoolis ja P öögelmanni-n im . kut
sekeskkoolis. Pärnu raam atuklubis  Öli 
külas Ülo Tuulik, Põlva rajooni Kiid- 
Järve raam atukogus ja Vastse-Kuuste  
kultuurimaja p ensionär ide  klubi perel  
Lehte Hainsalu, Põlva p erek lub is  ja 
põltsamaalastel kohalikus raam atuko
gus Eesti NSV teen e l in e  kunstnik ,  kari
katurist Hugo Hiibus, Kingissepa 8-kl. 
kooli õpilastel lastekirjanik  Tiia Too
met. Tallinna ra am atukaupluses  «L uge
misvara» kohtus raam atu sõp rad ega  
Hiiumaal elav luuletaja A ve  Alavainu.

0  Eesti NSV H aridusm inisteeriumi
kunstiõpetuse ja Eesti NSV Kunstnike  
Liidu es teeti l ise  kasvatu se  komisjonide  
ühisel koosolekul oli arutlusel  ü levab a
riigilise õp ilastööde nä ituse  korraldus.  
Aprillis-mais to im uva II vooru  tööde  
hindamiseks m oodu stavad  linnad ja ra
joonid oma žüriid, ühe es indaja  saadab  
kohale vabariik lik  žürii . V. Matesen a n 
dis ülevaate kirjastatavatest  m aterjali
dest, K. N igesen rääkis  Tallinna Vana
linna EEV m uusika ,  kunsti  ja käsitöö  
majast Uus t. 16, se l le  p erspekt i iv id est  
ja laste es tee t i l ises t  kasvatusest ,  jne.

0 24.— 26. aprillini toimub Hiiumaal 
Kärdlas XIII vabari ik l ik  nukurahva-  
teatrite fest ival .  Täna kell 10.30 on f e s 
tivali rongkäik,  kell 11 fest ivali  p idulik  
avamine kohalikus kultuurim ajas .  Fes
tivalis o sa levad  n u k urahvatea ter  «Keh
ra Nukk», Hiiumaa P ioneer ide  Maja 
näitering, nukuteater  «Käpik», Viljan
di Nukurahvateater ja Tallinna EK 
iBit» nukustuudio .  26. aprill il  on  kul
tuurimajas e ten d uste  arutelu . Festivali  
ajal on ek sp on eer itu d  näitus «Kehra  
Nukus» m ängitud  nä idendite  n u k ku 
dest.

0  Emakeele Seltsi e t te ka n d ek o o so le 
kul Tartus ko lm apäeval,  29. april li l  
kell 16.15 on p ä ev a k o rra s  Reet Käsiku  
«Verbituletus eesti  keeles»  ja Uno Lii
vaku «Eest ikeelse  raam atu hii lgus ja 
viletsus». Koosolek toimub TRÜ p e a 
hoones J. V. Veski nim. auditoorium is.

0  T änavuaastase m uusikafes tiva l i  
^Haapsalu Kevad» võ ist luskontserd id  
on 25. april li l (kell 14 ja 17) ja 26. ap
rillil (kell 20.30). Esinevad ansam blid  
«Alfa», «Apteek», «Günf», «Kakuke»,  
«KOP», «Meidion», «Music-Service»,  
«Okaspendel», «Omas Kojas», «Oomen»,

«Pal», «Park», «P aradoks»,  «Pihlapo-  
jad», «Rekontra» ja «Sektor».

#  Märjamaa keskkool is  sai teoks  
k a heksas  b io loog iapäev , mille a v a s  kir
janik Harri Jõgisalu .  Eesti loom astikust  
ja linnustikust  rääkisid  tead lased  Hein
rich Veroman, Peeter  Ernits jt.

#  Taas tunnustas  E. Vilde nimeline  
ühism ajand Rakvere  rajooni- tublimaid  
kirjandusõpetajaid .  L astekir janduse nä
dala pidulikul lõpetamisel  R ägaveres  
tehti  teatavaks ,  et kolhoosi juhatuse  ot
s u s e g a  antakse  preem ia  Külli Heiniale,  
k es  on k lass ivä l ise  k ir jandusa lase  töö  
hing Haljalas, n ing Tapa 1. keskkooli  
õpetajale  Kalju Kullale.

#  E. Vilde nim. Tallinna P ed a g o o g i 
l ises Instituudis  to im us 14. — 17. ap r i l 
lini Üliõpilaste  Teadusliku Ühingu 30. 
teadusl ik  konverents .  Kokku kuulati 
27 sekts ioon is  l igem ale  250 ettekannet .  
Eesti kee le  ja k irjanduse  sekts ioon is  
tulid et tekandele  tööd, nagu  «N. A n d re
seni uur im usl ikud  tööd kooli k irjandus
õpetuses»  (Katrin Tääker, V kursus),  
«L. Koidula koolikäsit lus läbi Aino  
Undla-Põldmäe prism a» (Terje Tipp, 
V kursus),  «A ugust  Sanga inimlik v õ 
lu» (Külliki Palm, V kursus),  «Juhan  
Sütiste  looduslüürika om apärast»  
(Meelis Kapstas,  IV kursus) jt. Sai teoks  
veel  ra a m a tu k o g u n d u se  eriala v ilist las-  
päev ,  l innaekskursioon  konverents i  kü
lalistele,  pu h keõhtu  ÜTÜ l i ikmetele  ja 
külalis te le  jm. üritusi.

#  21. ja 22. aprillil  to im us Tallinnas  
Riikliku Teadusliku Meditsi in iraamatu
kogu (RTMR) organ ise er im ise l  Eesti 
m ed its i in iraam atuk ogu d e  tea d u sk o n v e 
rents  teemal «M editsi in iraamatukogud  
p rogress i  t een is tu ses» .  Osalesid ka Riik
liku Teadusliku Keskm editsi in iraama-  
tukogu, Ukraina, Läti, Leedu ja V a lge
v e n e  NSV m edits i in iraam atukogude  
esindajad . Arutlusel  olid raa m a tu k o g u 
töö aren g u ten d e n ts id  li iduvabariik ide  
m edits i in iraam atukogudes .  Ü levaatega
1986. a. Be lgradis  to im unud ü lem aailm 
se st  m ed its i in iraam atuk ogu d e  k on ve
rents is t  e s ine s  Ukraina RTMR-i d irek 
tor R. Pavlenko;  Eesti RTMR-i d irektor  
M. Tedremaa käsit les  oma et te kan d es  
estee tikaravi ,  sam a raam atukogu  tööta
jad L. Gasman ja H. Talvoja raam atu
kogu- ja in formatsioonitöötaja  e lukutse  
h etkese isu  ja a ren g u su u n d i  nii meil kui 
ka välism aal Jne.

#  25. aprillil  kl. 12 k ogu n em isega  
Keila peaväljakul  a lgab  Eesti m uinsus-  
k a itsek lubide ko lm as kokkutulek .  Ka
vas  on «Hortus M usicuse» m uusika line  
terv itus  ja seejärel  u la tus likud talgud:  
Keila kirikaias, m õ isap arg is ,  Padise  
kloostr ivarem eis ,  Vääna m õisaparg is ,  
m uinaskalm etel .  A rutatakse  Eesti Muin- 
su sk a itsek lub id e  Nõukogu koostatud  
Eesti M uinsuskaitse Seltsi  põhikirja  ja 
teg e v u sk a v a  ee lnõusid ,  teh a k se  teata
v a k s  selts i  a su ta m ise  aeg  ja koht.  
26. aprill il  v aad atak se  vanu  m uinsus-  
kaitseteem alis i  arh iiv if i lm e, tutvutakse  
Keila m älest istega .

#  Riias to im us 21. — 23. aprillini Bal
ti vabari ik ide  kunst itead laste  k on ve
rents  teemal «K aheksaküm nendad  a a s 
tad Eesti, Leedu ja Läti NSV kunst is  ja 
kunst iteaduses» .  Meie vab ar i ig is t  sõ it is  
k o n veren ts i le  20-li ikmeline de legats ioon ,  
et tekan n etega  e s ines id  Boris Bernštein ,  
Leo Gens,  Irina S o lom õkova , Evi Pih- 
lak, Tiina P ikam äe, Mai Levin ja Ta
mara Luuk.

# 1 1 .  aprill il  Pärnu K oduloom uuseu
m is to im unud m uin su sh u v i l is te  kokku
tulekul otsustati  luua Pärnu Muinsus
kaitse Klubi. A sutam iskooso leku l  valiti  
juhatus  n ing moodustat i  p ropaganda-  
ja agitats iooni- ,  noorsoo-, välitööde- ja 
alm anahhito im konnad . Klubi p res id e n 
diks  valiti  T. Madisson.

#  Eesti NSV TA Keemia Instituudis  
kaitses väitek ir ja  instituudi kantsero 
g e e n s e te  ühend ite  keem ia laboratooriu
mi n oorem teadu r  Natalia Irha. Uurimi
se  tu lem used  on kasutatavad o n k o loo 
gia, e lu k esk k on n a  ja terv ish o iu a laste  
p rob leem ide  lahendam isel .  N oukogu  
o tsustas  N. Irhale anda keem iakandi-  
daadi kraadi.

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEU
MIS (W eizenbergi tn. 37) on vä l
japanekud «Eesti kunst», «Lääne-  
Euroopa klass ika», A ugust  Wei
zenbergi loom ingu näitus ning  
Zaven Aršakuni (L eningrad) 
graafika ja akvare l l ide  näitus.

KUNSTIHOONES (Võidu v ä l
jak 8) Tallinna kunstn ike teoste  
kevadnäitus (m aal, akvarell).

KUNSTISALONGIS (Võidu v ä l
jak 6) Anna Gerretzi,  Mati Kar
mini ja Raili Vinna loomingu  
näitus (26. apr. v iim a st päeva). 
30. apr. kl. 16 ava ta k se  Heitti 
Polli ja Andrei Kormašovi t e o s 
te näitus.

DRAAKONI GALERIIS (Pikk tn. 
17) l l l imar Pauli teoste  nä itus
müük (26. apr. v iim a st päeva). 
29. apr. kl. 16 ava ta k se  Leida 
Ilo tööde näitusmüük.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lal 
tn. 17) on näitus «Tarbekunst lä
bi aegade»  ja Rein Metsa p e r s o 
naalnäitus.

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn. 
17) vä ljapanek  «Vanu pudeleid  
XVII saj.  kuni 1941. a.». Täna 
kl. 16 a v atak se  Portugali  maali
ja graaf ikanäitus .

RAEMUUSEUMIS (Raekoja tn. 
4/6) 27. a p rillist Tallinna Kultuu- 
riülikooli  kirjakunstikooli  tööde  
näitus, 30. a p r illist  Eduard 5a- 
karovi ehted.

LASTE LOOMINGU MAJAS (Ni
gu liste  tn. 6) Tallinna P ioneeride  
Palee ja USA Vermonti  osar iig i  
õpilastööde vahetusnäitus .

TEATRI- ja MUUSIKAMUUSEU
MIS (M üürivahe tn. 12) näitus  
«Tsirkus. Tsirkus. Tsirkus».

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(V allikraavi tn. 14) Hiina RV 
kunstn iku  Jiang Shi-LunM te o s 
te näitus. Täna a v a ta k se  Johan
nes  G reenberg i  loom ingu näitus.

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(V anem uise tn. 26) a v a ta k se  täna  
kl. 16 vabariik lik  a kvare l l inä i
tus.

A. STARKOPFI ATELJEEMUU- 
SEUMIS (Tartu. V ilde tn. 2) on 
A. S tarkop fi k eraam ik a  n ä itu s.

A. H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (K adriorus. 
K oidula tn. 12-a) Harju naiste  
käsitöö näitus.

E. VILDE MEMORIAALMUU
SEUMIS (K adriorus. R oheline aas  
3) on ek sp o n eer itu d  k irjan ik u  
viim an e k orter  ü h es p ü sin ä itu se 
ga tem a e lu st ja loom in gu st.

ADAMSON-ERICU MUUSEUMIS 
(Lühike ja lg  3) on ü levaad e  
Adamson-Ericu loom ingust  n ing  
näitus «Pari is  eesti  kunst is» .  
E k sk u rsioon id  te llid a  tel. 
44 58 38.

ETNOGRAAFIAMUUSEUMIS 
(Tartu, B urdenko tn. 32) J ä r v a 
maa rahvakunst i  näitus.

KINOMAJAS (Uus tn. 3) Riho 
Undi ja Hardi Volmeri pildid.

KIEK IN DE KÖKIS (N õukogude  
tn. 1) vä ljapanek  «Ornament ja 
värv»  (M oskva).

A. SÄREVI KORTERMUUSEU
MIS (Tina tn. 23— 13) on nä itu
sed «Eesti teater  1 944— 1980» ja 
«Eesti töölis teatr id  1 9 2 6 — 1944».

KRISTJAN RAUA MAJAMUU
SEUM (Raua tn. 8) on avatu d  kl. 
11 — 18. E sm asp äeva l ja te is ip ä e 
val su letu d . E k sk u rsioon iju h t te l
lida tel. 51 18 81.

RIIKLIKU KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JÄRVE FILIAALIS (Kul
tu u r ip a lees «O ktoober») Kohtla- 
Järve kunstn ike  teoste  kevadnä i
tus.

MEREMUUSEUMIS (Pikk tn. 
70) näitus «Kaljumaalingud».

Mart Saar.  SOOLOLAULUD 4.
Mart Saare (1882— 1963) 

so o lo lau lu d e se itsm ek ö ite li-  
n e vä ljaan n e op k avan d atu d  
h eliloo ja  sa jan d a  sü n n ia a sta 
p ä ev a  tä h ista m isek s . N eljas  
k öid e sisa ld ab  M. Saare so o 
lo lau le o r ig in a a lv iis id e l a a s
ta ist 1949— 1962: «G ruusia
k ü n g a ste l»  (A. P ušk in ), «Ei 
om a on n e peita» , «Sa k õ ig e  
arm sam  m ulle» , «Lill ja lib 
lik as» , «Ju v a lg u s  tõstab  t ii
bu», «K alam ehe m õrsja» ja  
«Oh k evad e, oh ku llane»  (A. 
H aava), «L illek esed , ku m 
m ard age»  (K. E. Sööt), « ü k s  
suu»  ja «Arm  tu li»  (J. Liiv), 
«K evade laul», «Kui h ea  on  
olla  rõõm u s» , «K etran siid i- 
villa»  ja «Ä ike» (E. Niit), 
«K evade õhtu l»  (E. Enno), 
«K evad lin d u d ega»  (M. Raud) 
n in g  «T uulisel ran n al»  ja  
«K ah u rväelased »  (J. Sütiste). 
K oostanud, e e ssõ n a  k irju ta 
nud, red ig eer in u d  ja kom 
m en teer in u d  V ardo Rum es-

sen . Tekst eesti, v e n e  ja sa k 
sa  k ee les . K u n stilise lt k u ju n 
danud  H. K ivihall, kaan e il
lu stratsioon : I. Ilo. NSVL
M uusikafondi E esti V ab ariik 
liku  O sakonna v ä ljaan n e, 
1986. Trükitud  800 ek s. 116 
lk. +  h ä ä lep artiid e  v ih ik . 
Hind 2.59 rbl.

m aa k õ n elu se  \  F ilharm oonia  
K am m erkoorisfX  V ytautas  
L a n d sb e rg ise  ü lev a a te  Balti 
liid u v a b a r iik id e  m u u sik atead 
laste  k o n v eren ts id est  («K ahe
k üm ne aasta  saak»). «M õtte- 
va ram u s»  on toodud  v ä lja 
v õ tte id  A n d rei T arkovsk i 
k o n sp ek tist «L oengud  k õ r g e 
m atel r ež iik u rsu ste l 1967» 
(saa tesõn a  k irjutanud\ ja v a 
h en d an ud  Jaak  Lõhm us). Fil- 
m iv eerg u d elt le iam e v e e l Jaan  
R uusi arv a m u se  film ist^ «P a
tuk a h etsu s» , Jõra  D opneri 
a ru tlu se  k in em a to g ra a fia , f i
n a n tse e r im ise s t  R ootsis (^Rii
gi ro ll — m aksta?»). N um bri
le  p aneb  k ir ja tü k iga  «B usoni 
ia B occioni»  p unkti M adis 
Kolk. 96 lk. Hind 75 kop.

Juhan Madarik. RIIGIKU
KUTAJAD.

Juhan M adariku (Johannes  
L auristin i, 1889— 1941) ro 
m aan «R iig ikukutajad» on  
k irju tatud  aa sta te l 1925— 
1927 T allinna K esk van g las  
ia se e  ilm us esm a k o rd se lt  
L en in grad is 1929. aasta l. 
E esti r ev o lu ts io o n ilise  liik u 
m ise ühe k esk sem a  te g e la se  
esikrom aan  an n ab  lu g eja le  
a ja lo o lise lt  p äd eva  s is se v a a te  
tö ö lis liik u m ise  a rg ip ä ev a  
1920. aasta te  a lgu l. R aam at 
sar ja st «E esti rom aan ivara» . 
V iies .trükk. S a atesõn a  k irju 
tanu d  to im etaja  P. K ünstler, 
kuju n d an u d  H. K ersna. Kir
ja stu s «Eesti R aam at», 1987. 
T rükitud 10 000 eks. 160 lk. 
Hind 1.10 rbl.

Endel Nirk. ESTONIAN Ll- 
TERATURE.

Endel N irg i teo se  «Eesti 
k irjand u s. A ren g u lo o lin e  ü le 
vaad e»  te in e , tä ien datu d  v ä l
jaanne. S isaldab  lisak s k ir 
ja n d u slo o lise le  ü lev a a te le  ka  
p erso n a a lb ib lio g ra a fia . In g li
se  k eeld e  tõ lk in u d  A rtu r Ro
bert H one ja O leg Mutt, k u 
jundanud V aike P ä ä su k e. Il
lu streer itu d  fo to d eg a . K irjas-, 
tus «P eriood ik a» , 1987. Trü
kitud  1500 ek s. 416 lk. Hind  
2.90 rbl.

Jaan Alver.  INFOSÜSTEE
MID.

R aam atus es ita ta k se  info- 
p r o tse sse  ja  an d m etöötlu st  
k u ju tavate  sk eem id e  k oostu s-  
p õhim õtted  ja sü m b oolika  
lä h tu d es stan d a rd ite  n õ u e
test. Kaas: T. A ru. K irjastüs  
«V algus», 1987. T rükitud 3000  
ek s. 72 lk. Hind 20 kop.

V. Jaqodinski.  ÕPILASELE 
NIKOTIINI JA ALKOHOLI 
KAHJULIKKUSEST. R aam at 
k esk m ise le  ja n oorem a le  k oo
liea le . V ene k e e le s t  tõ lk inud
I. L iiv, k aan e k u ju n d an u d  I. 
P ä ä su k e. K irjastus «V algus»,
1987. T rükitud 20 000 ek s. 80 
lk. Hind 25 kop.

H. Remm. EESTI SÄÄRIK- 
SÄÄSKLASED (díptera, tipuli-  
dae).

«A biks lo o d u sev a a tle ja le»  
nr. 86 sisa ld a b  liik id e sü s te 
m a atilise  n im estik u , m äära- 
m istabe lid , fau n istilis -ök o loo -  
g ilise  ü lev a a te  jm. E esti NSV 
TA Eesti L ood u seu u rija te  Selt
si vä lja a n n e . V en ek ee lse  r e 
sü m eeg a . T rükitud 1000 ek s. 
72 lk. H ind 50 kop.

N. Rohusaar. TEATMEIN- 
FORM ATS IOONI FONDI OLE
MUS JA ÜLESANDED. L oen
gu k on sp ek t. T eine trükk . E. 
V ilde nim . T allinna P ed a g o o 
g ilise  Instituud i vä ljaan n e. 
Trükitud .1000 ek s. 50 lk. 
H ind 15 kop.

Endel Isop. MÄNGUDE 
SUURRAAMAT 6. LIIKUMIS
MÄNGUD.

K uues osa  on püh en datu d  
m a a stik u m ä n g u d est ü h ele  
täh tsa im ale  — o r ien teeru m is
m än gu d ele . Kaas ja joonised:
E. Isop. E. V ilde nini. T allin
na P ed a g o o g ilise  Instituud i 
vä ljaan n e. Trükitud 1000 ek s. 
156 lk. Hind 30 kop.

Hm6h Myxe/i. YrA fiA RKA .
A lbum  «V äike nuputája»  

s isa ld a b  p iltü lesa n d e id , m ille  
e esm ä r g ik s  on aren d ad a  la s
tes ta ib u k u st, fa n ta a s ia t jm. 
K o oliee lik utele . K aane k u ju n 
danud  ja illu streer in u d  Mai
re K angur, v e n e  k ee ld e  tõ l
k inud  J. D en lsso v . K irjastus  
.«Valgus», 1987. Trükitud  
60 000 ek s. 38 lk. Hind 70 
kop.

«AJA PULSS» nr. 7.
A vald ab  ü lev a a te  to im etu se  

v e s tlu sr in g is t  «P e ip si täna  ja  
hom m e» (vahend an u d  L inda  
K angur), ra h v u sv a h e lise  elu  
teem ad el A n d res A arm a k õ 
n e lu se  L ähis-Ida k on flik ti 
ju u rtest «V aenu lä tted » , A g- 
n es J ü rg en si k irjap an ek u  
«M iks m eie h e lik a ssetid  p ole  
alati k va litee tsed ?» , järje A r
kadi V ak sb erg i k ir ju tise le  
«Tõele näk k u  va a d a tes»  jm. 
32 lk. Hind 40 kop.

«KULTUUR JA ELU» nr. 4.
• Jätkab leh ek ü lg i ««K ultuur  
ja Elu» K adrinas». S eek ord  
on lu ged a  «Viis m uin su sk ait-  
se lu g u »  (M adis Jürgen). P ea l
k irja  a ll «Mis ü tlek sid  eesti  
naised?» u su tleb  Tallinna  
M oem aja d irek torit T iina Ti- 
barlt TPI asp ira n t H annes  
Tam järv, teem al «M eie foto  
te iste  tausta l»  v õ tab  sõn a  Jü
ri Hain jne. 48 lk. Hind 35 
kop.

«POLÜGRAFIST» nr. 3, 
1986.

B ü lletään is k irju tab  Tal
lin n a  R aam atu trü k ikojast d i
rek to r  Eido L em ber, k a a n e
ü m b risest  ERKI graafik aka-  
teed r i juh ataja  A arn e M esi
k äp p  jne. 32 lk. Hind 30 kop.

«ARTIKLITE JA RETSEN
SIOONIDE KROONIKA» nr. 11,
n ov em b er  1986. ENSV r iik lik  
b ib liog ra a fla n im estik . 204 lk. 
Hind 60 kop.

•  24. aprill 1967. a. $  nr. 17 (2169) #  15. lk. •

¡undajana», TRÜ p e d a g o o g i
k ak ateed r i d o tsen d i P ee te r  
K reitzb erg i u u rim u se «Mõ
n in ga id  h .arid u sd iagn oose ja  
m õtteid  h a r id u se  u u en d am i
sest» . K oolim uusika leh ek ü l
g ed e l tu tvu stab  ped .-dr. H ei
no R annap m itm eid  van u  
häid  la ste la u le . 64 lk. Hind  
30 kop.

«NÕUKOGUDE KOOL» nr. 4.
A vald ab  lig em a le  p aark ü m 

m end k ir ju tist, n en d e se a s  
ru b riig is  «P artei o tsu sed  e l
lu» f ilo so o fia d o k to r  P aul 
K enkm anni «K õrgkooliuuen-  
dus ja k esk k oo l» , k a svatu s-  
teem adel ENSV TA A jaloo  
Instituud i so ts io lo o g i V irve- 
Ines L aidm äe k õ n e lu se  «Va
nem ad laste  k u n stih u v i ku-

A v a v eeru l v õ tab  sõn a  
ENSV T ele-R aad iokom itee  
m u u sik a lin e  juht A vo H irve
soo. T e a tr ileh ek ü lg ed e l m ee
n u tavad  K aarel Irdi Evald  
H erm aküla . Mati Unt, Kalju  
K om issarov  ia Lea Torm is. 
E dasi loem e M are P õld m äe ja  
M argot V isnap i v a a tlu st «Quo 
v a d is . A go-E ndrik  K erge?», 
Ingo N orm eti k irjapan ek u t  
A natoli E fro sest («Õ petajale  
m õeldes») n in g  k atk en d eid  
v iim a sest  in te rv ju u st A. Efro- 
seg a . M uusika osa  sisa ld ab  
in terv ju u  n õ u k ogu d e e lek t
ro o n ilise  m uu sik a  üh e a lu se 
panija  E duard A rtem jev iga  
(vahendanud  Igor G aršnek), 
Evi P api artik li m uu sik a teo se  
terv ik lik k u sest , M erike Vait-

«TEATER. MUUSIKA. KINO» nr. 4.

Ver.e k e e le s t  tõ lk in u d  P aul 
M õtsküla. Illu streer in u d  P jotr  
K alinin. K irjastus «E esti R aa
m at», 1987. T rükitud  27 000 
ek s. 48 lk. Hind 30 kop.

Dm itri G rigorov itši (1822— 
1899) tra a g ilin e  ju tu stu s v ä i
k ese , K um m ipoisiks k u tsu tu d  
ak rob aad i eb a in im lik u lt r a s
k est  e lu st, tem a k u rv a st sa a 
tu sest. N oorem ale k oo liea le .

D. Griqorovitš .  KUMMIPOISS. Ju tu stu s

Soom e au tori la ste lu g u  p e
lik an ist, k es k o lib  linna, e s i
neb  h ärrasm eh en a , üritab  
õppida in im este  elu k om b eid  
n in g  saab  su u rek s sõb rak s  
v ä ik e se  E m iliga. K eskm ise le  
k oo liea le  m õeld ud  raam atu s  
n ä id atak se  uut e r g a s t  v a a te 
n u rk a  ise e n e se  h in dam iseks. 
Soom e k e e le s t  tõ lk in u d  P ir e t  
Saluri, illu streer in u d  M atti 
P ärk. K irjastus «E esti Raa
m at», 1987. Trükitud  37 000 
ek s. 160 lk. Hind 30 kop.

Leena Krohn. INIMKUUES. Luqu, m is juhtus linnas.

S traup e k ü la  toh ter  ja — 
k irjan ik . V eel ü tleb  ta  en d a  
kohta: o len  in d iv id u a list, o len  
k o n serv a tiiv , ag a  m aailm a a s 
jade v a stu  pole m a põrm ugi 
ü k sk õ ik n e. K õige h a letsu s-  
v ä ä rsem a d  n in g  sam as k õ ige  
oh tlik u m ad  on m inu m ee lest  
n eed  in im esed , k e lle l puudub  
arm astu s om a kodum aa v a s 
tu, ü tleb  ta veel.»  K irjastus  
«P eriood ik a» . T rükitud 16 000  
ek s. 48 lk. Hind 20 kop.

Järjek ord n e v ih ik  tu tv u s
tab  enam  ku i k o lm ekü m n e  
jutu  ja m in ia tu u riga  läti k ir
jan ik u  E dm unds R udzltise  
loom ingut. T õlkija Ita Saks  
kirju tab  saa tesõ n a s: «Ja siin  
ta s iis  on — n ü ü d sest  m eie  
k õ ig i tuttav: E dm unds Rud-
zitis, lä tlan e — NB! ü h e v a 
naem a kaudu  ka e esti v e r e 
ga  se g a tu d  — , C esise läh ed al 
a su v a  iidse' S traupe küla  
Jaunzem i ta lu  p erem ees ,

Edmunds Rudzltis . MÖÖDAKÄIJAD JA LÄBI KÄIJAD.
««L oom ingu» R aam atukogu» nr. 16 (1532).

m at», 1987. T rükitud 42 000 
ek s. 176 lk. Hind 65 kop.

Sp iritism  ja a stro lo o g ia , 
teo so o fia  ja  ok u ltism  on k r ii
s id est  h aaratud  ü h isk on n a  
a ja k ir ja n d u sv eer g u d e  m ee
listeem a. M üstikast tu g e  o ts i
des on v ä lja su r e v  so ts ia a ln e  
kord  a ja lo o a reen ile  n ih u ta 
nud B lavatsk y , K roonlinna  
Joanni, R aspu tin i ja te is i 
tao lis i p im ed u sjü n greid , m är
g ita k se  raam atu  a n n o ta tsio o 
n is. N eist «p ro h v etitest»  ja 
«im eteg i jatest» n a g u  ka m ü s
tilis te  ja h ü p n o o s ise isu n d ite  
m eh h an ism id est ju tu sta tak se-  
gi k o n e so le v a s  raam atus. V e
n e k ee le s t  tõ lk in u d  M alle Sa
lu p ere , k u ju n d an u d  Mati 
Pärk. K irjastus «E esti Raa-

Vladimir Rožnov. PROHVETID JA IMETEGIJAD. 
Etüüde m üstits ism ist .

R aam at on m õeld ud  v a n e 
m as k o o liea s n oo rm eeste le , 
k ed a  au tor  k u tsu b  v estlem a  
n ooru k ile  tä h tsa te l e lu teem a-  
del: k u idas en n a st k asva ta d a  
ja  om a is ik su s t  k ujundada, 
k u st v õ tta  a e g a  k õ ig ek s vaja
lik u ks, m illes vä ljen d u b  m e
h isu s, k u id as k ä itu d a , kui 
palju  a rv esta d a  m oodi jne. 
V ene k e e le s t  tõ lk in u d  V. 
R um m el, k aan e kuju n d an u d
H. P u z a n o v  ja E. V alter, il
lu streer in u d  E. V alter. K irjas
tu s «V algus», 1986. T rükitud  
25 000 ek s. 176 lk. Hind 35 
kop.

Vladimir Vassiljev .  MEESTEJUTT.



TÄHELEPANI1.
KARIKATURISTID!

«Sirbi ja Vasara» karikatuurivõistluse lõpp on ligi. 
ritab pilku, et aprillinaljakuupreemia — 100 rbl. — 
hinnad teravm eelsemaid autoreile jagada. Tööde esita 
mane tähtaeg on 30. aprill. (Lähemalt vt. võistlus. 
«Sirbist ia Vasarast» nr. 14, 16. lk.)

Mullu p ü h apäe va l  läks e e tr is 
s e  «Meelejahutaja» 700. saade.  
Pildil: Kaarel Kilveti näite trupp  
avalikul juubel i l ind istam isel .

K a esineb m eil veel küllaga 
ilm inguid, e t kaevatakse kae
vam iste üle, kuid — nii-öelda
— valulaps on hoopis dim en- 
sioonikam. N iipea ku i kuskil 
kaevam ine lah ti läheb, te k i
vad kohe ü le tam atud  lüngad, 
kõiksugu spetsialistid  ja  m uud 
am etkondlikud huvid, m u ndri
aust rääk im ata.

Meil Ju u r ik a  tänava l k ae
vati juba ' kolm  aas ta t tagasi 
kõnnitee asem ele sügav kraav. 
Kes kaevas ja  m iks kaevas, 
seda keegi enam  ei m äleta. 
R ahvasuu teab  paja tada, et 
k raav  kaevati kohalike e lan i
ke huvides. Üks tu tta v  m a ja 
hoidja rääk is mulle, e t kuulu  
jä rg i hakatakse sinna kunagi 
to rustikku  paigaldam a.

Mis võiks m eil olla n iisugu
se kaevam ise vastu, m ille tu 
lem usena — nii-öelda — roe- 
veed juh itakse  nende õigesse 
suunda.

A inult seltsim ehed on ta li
tan u d  perspektiiv itundeta, jä t 
tes hea algatuse katki. Nõnda 
käibki praegu vägikaika ve
dam ine m itm e am etkonna v a 
hel, et kes peab paigaldam a 
vastavad torud, kes need ise
keskis ühendam a, kes ü leü ld i
sesse kanalisatsioonivõrku lü 
litam a.

Näete: ja  ongi kaevam istega 
valulaps käes!

Või võtam e teistsuguse, aga 
kaugeltk i m itte  vähem  täh tsa  
kaevandam ise. V analinnas ta 
heti h ak a ta  püstitam a to rn 
m aja, e t sellega rikastada  
meie niigi halli arh itek tuu ri. 
Löödi kopad maasse, aga mis 
välja  tu li — kõiksugu ajaloo
line pudi-padi ehk  arheoloo
gia. Otsekohe olid m ingisugu
sed u u rijad  platsis ja  nende 
k itsa lt am etkondlike huvide 
tõ ttu  pandi eesrindliku  te h n i
kaga töötam ine seisma.

Ja  nüüd  kaevavad seal kee
la jad  ise. Supilusikatega. Te 
ku ju tage ette, seltsim ehed, 
m illine tohu tu  tööm ahukuse 
langus meie tänapäeva teh n i
ka võim suste juures!

Mul pole m uidugi m idagi 
ajaloo vastu, aga kui see jääb  
jalgu meie m itm etahuliselt 
pulbitsevale elule, siis tuleks 
küll kõiksugu geoloogidele, või 
kes nad  seal on, te ra se lt — n ii
öelda — näppudele vaadata. 
F ak t mis fakt!

N õndapalju  am etkondlikest 
huvidest ja  m aa-uu rija test, 
kaasa a rva tud  perspektiivid.

M aad kui n iisugust võib 
m uidugi ju  veel m itu t moodi

kaevata. Aga kui edasi m innes 
tagasi tu lla  m aa juu rde selle 
kõige üleüldisem as täh en d u 
ses, siis olen m ina suu rm ajan - 
dam ise poolt ja  sün  tu leb  en 
nekõike sam m e astuda põllu
m assiivide veelgi tohutum aks 
laiendam iseks. Seda nii ole
m asolevate kui ka kõiksugu 
tu levaste võim alike — n ii
öelda — aherm aade reku lti- 
veerim ise osas. Ma loodan, e t 
seltsim ehed saavad aru , m il
lest on ju tt. M uidugi sellest
sam ast. K aevam isest ehk te a 
dusliku lt öeldes kaevandam i
sest.

Mina, seltsim ehed, pooldan 
isik likult nii kaevam ist kui 
puurim ist. M a m õtlen p u u r
kaevusid. Aga see on juba 
om aette spetsiifika peatükk. 
Vee p ärast ei m aksa meil ü le 
pea paan ika t tek itada. Küll 
taevas annab. M a ei rääg i sel
lest usupim eduse, vaid vihm a 
tähenduses. V ihmaseid ilmu 
m eil Eestim aal juba jätkub! 
Aga põhjaveed, nagu kõik 
põhjakihid on kõrvalised ele
m endid suure asja  juures.

A rusaadavalt ei ole ju t t  a i
n u lt m aapealsetest asjadest, 
sest palju  tõsisem ad asjad  või
vad peituda hoopis m aa all,

sem plaris. E t m a teel hotelli 
aega ekslem isele ei kulutaks, 
pakkusid  V alentina ja  Grigori 
end kaasa.

Ei m aksa endale tü li teha, 
vastasin. G rigorile.

Eestlased on v ist üks suur 
naljarahvas, oletas V alentina 
tee peal.

J u tt  või asi, vastasin, roh 
kem  ikka lau lum eestena tu n 
tud. .

Poi štoo-nibudj, palus V a
lentina.

Esitasin  rahva liku  laulu  
«Sauna taga tiigi ääres».

Sam al tän av a l asus m iilitsa
jaoskond.

V alentina selgitas, e t la u 
reaadid  om avahel, näitas leh 
te  nimedega.

Siin on neid küm m e, luges 
m iilits üle. Kus teised on?

Et sõpru m itte  ohustada, 
vastasin, e t m agavad.

Aga teie selle a sem e l. . .?
K ah v ars ti asemel, va le ta 

sin.
M illest laulsite, nõudis või

m u esindaja.
Kõhklesin p isu t M iku ja  

M anni ukrainapärastam ise  v a 
rian te  valides, siis tõlkisingi: 
«U prudaa, za saam oi baanje i, 
poigral M ikoola s M aanjei; 
ta k  kak  nee bõlo igruušek, 
staali tam  lov itt ljaguušek.»

N uusutas m ind ja  tõdes: 
«Boohu m njee, tšegoo loviili 
— jasno too, što vodku piili!»

Hotelli jõudes tegin  e ttep a
neku rahvaste  sõpruse n ing 
sadam alinnade solidaarsuse n i
m el jä tta  pass ja  protokoll kus 
see ja  te ine n ing võ tta  m ee
neks üks üh ik  meie vabariig i 
uhkust. Lahkusim e sõpradena.

P idustused jä tkusid , kuni 
festival otsa sai.

Seltsimehed! Ei saa ju s t öel
da, nagu m eil ei kaevata. K ae
vatakse. J a  tehakse palju  
m uudki veel. Aga küsim us on 
selles, kus kaevata ja  m illeks 
kaevata.

Siin peaks meil olema üks 
platvorm , mille me julgelt 
vai ja  käime: toome tarviduse 
korra l m ulda sisse vennasva- 
bariikidest, näiteks mõnest 
m ustm ullavööndist, kus seda 
kuhjaga leidub. Sel moel me 
kataksim e ta rb e  korra l oma 
nüüdse ja  perspektiivse aher
m aa küllaldase korra  kõrge
kvaliteedilise mullaga, lahen
dam e kogu kitsaskoha ja  küll 
seal võrsub mis tahes kul
tuur.

J a  kes teab, kas see ongi 
enam  nii kauge m uusika.

Esiotsa, seltsim ehed, kui 
veel sõlm probleem id pole kül
laldaselt lahendatud, läheb 
meil aga va ja  usku kõigesse 
sellesse, m ida me omaenda 
kätega peame korda saatma. 
Siin meid keegi abistam a ei 
hakka. See aga tähendab: tu
leb edasi kaevata. Kui tarvis, 
tuleb meil kõigil kaevata. 
Teist kargem at perspektiivi 
esiotsa silm apiiril ei ole.

Sellega m a praegu lõpetan.

PRIIT AIMLA

K uu aega h iljem  kutsus esi
m ehe sek re tär m u vargsi enda 
juu rde  ja  näitas Odessa m ii
litsast saabunud protokolli 
öörahu rikkum ise kohta eba
kaines olekus. K aask irjas nõu
ti vastust, mis peegeldaks 
m eetm eid seoses k irje lda tud  
süüteoga.

P ikem a k irjavahetuse  v ä lti
m iseks läk itasin  sek re täri p it
sati k inn itusel vastuseks, e t 
A im la on töölt vallandatud . Ja  
e t põlegu m eiegi m aa sihukes
te  jalge all. J a  esim ehe all
k ir ja  im itatsioon kõige all.

V alentinale sünn ipäevakaar- 
ti läkitades v ih jasin  ka  nende 
naljalem bese linna k o rrav a l
v u ri m õningale reetlikkusele.

K uu aega h iljem  näitas sek
re tä r  m ulle sa la ja  u u t k irja . 
Odessa m iilits teatas, e t kuna

m inuga olevat käitu tu d  seal 
liiga ebakülalislahkelt ja  siin 
ü learu  karm ilt, siis — au stu 
sest eesti rahvalau lu trad itsioo
ni vastu  — on postim iilits 
eem aldatud töölt siseorganites 
n ing palu takse asi uuesti läbi 
vaadata  ka välisorganites, see 
tähendab  meil.

Oma vas tuk irjas vandusin  
esim ehe nim el ja  p itsa ti pais
tel, e t kuna A im la kaks sele
tu sk irja  om avahel ei kattu , 
siis on ta  valetam ise eest 
te istkordselt vallandatud.

Järgm isel aasta l sai jä lle 
koos kaaslaureaatidega pidu 
peetud. Jä lle  tu li puudu. Mis
tõ ttu  ka m ullune ju tuks. Sel
gus, et k a rta  m aksab endiselt, 
sest laulum aias ko rravalvu r 
vallandatud  siiski vaid pabe
ril: G rigori koostatud kirjas,

tu ttav a  organitöötaja hangi
tud  blanketil.

E t süütegu on aegunud ja 
kolm andat, tõelist vallanda
m ist pole selle eest enam  kar
ta, püüan  nüüd  õigluse jalule 
seada ka m ajanduslikult, kom
penseerides omaaegse trahvi
sum m a käesoleva pihtimuse 
eest saadava honorariga. 
Uueks patustam iseks puudusid 
p ikka aega võim alused — 
küm m e aasta t tagasi jäeti sää
rased jum oriinatsem ised kat
ki: spontaanselt karnevaalita- 
vad tudengid unustanud  ni
melt, et ka igasugune spon- 
taanitsem ine tu leb  linnakomi
tees p isiasjadeni ä ra  kinnita
d a . ..

T änavu oli Odessa tänavail 
jälle pidu! Ei-ei, meie ei käi
nud.

KAS MAKSAB KAEVATA?
(KÕ NEM EHE JÄ R ELE 
JÄÄNUD PABEREIST)

aga see juba ei kuulu  meüe, 
vaid iseäralistele spetsialisti
dele.

M ina, seltsim ehed, tu len  pa
rem  m aa peale tagasi.

A astaid tagasi peeti Odessas 
k irevaid  aprillip idustusi — 
«Jum oriinasid». N aljapeoga 
seoses said ka huum ori k ir ju 
ta jad  om avahel võistelda. A r
vesse läksid kohalikus õh tu 
lehes ilm unud palad.

M uidugi, ava lda tu  jä rg i oli 
võim atu jä rje s tu s t m äärata : 
naljakam ad  kohad k ü n ti v ä l
ja  kõigist lugudest ja  trü k itu d  
varem ed osutusid väga sa r
nasteks. S eetõttu  läh tu ti võ it
ja te  m ääram isel peam iselt 
geograafiast: Moskva, L enin
gradi, Kiievi ja  Odessa au to 
r ite  kõrval p ü ü ti lau reaa te  
leida ka äärem ailt. Nii m a 
küm ne vä ljava litu  sekka sa t- 
tusingi.

Odessa om adest oli võ itjate  
hulgas ka V alentina, nim eka 
kohaliku sa tiiriku  G rigori n a i
ne. O m a  nim e all tegi G riša 
nii u lja  loo, e t p ära st kärpeid 
ei jäänud  pealk irjag i järele, 
abikaasale k irju ta s  aga peh
m em a asja.

K ui auh innatu te  seltsis p i
du pidasime, selgus varsti; e t 
otsas.

Ütlesin, e t suveniirideks 
p laan itud  «Vana Tallinn» on 
senise ajapuuduse tõ ttu  ikka 
veel tagalas, ja  m itte  ühes ek-
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